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KÜRESELLEġMENĠN 5. SINIF 

SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTAPLARINA YANSIMASI 
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Sosyal Bilgiler içerik ve kapsam olarak çok geniĢ bir yapıya sahiptir. Aynı 

Ģekilde küreselleĢme kavramının da bir sınırı yoktur. Dünyada yaĢanan geliĢmeler 

doğrultusunda yani küreselleĢme ile birlikte Sosyal Bilgiler de kendini sürekli 

yenilemektedir. 

Bu araĢtırmada 1978, 1990, 2001 ve 2017 yılları arasında devlet okullarında 

okutulan 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına küreselleĢmenin içerik ve görsel 

tasarım yönünden etkilerinin neler olduğunun incelenmesi amaçlanmıĢtır. 5. sınıf 

Sosyal Bilgiler ders kitapları nitel araĢtırma yöntemlerinden doküman incelemesi 

yönteminden yararlanılarak analiz edilmiĢtir. Ders kitaplarından veri elde etmek için 

kullanılan kontrol listesi, araĢtırmacı tarafından yapılan literatür taraması sonucu 

oluĢturulmuĢtur. 

KüreselleĢmenin eğitim, siyasi, bilim ve teknoloji, sosyokültürel ve ekonomik 

yansımalarından 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında geçmiĢte siyasi yansımanın 

günümüzde ise bilim ve teknoloji yansımasının daha çok kendilerini ders 

kitaplarında gösterdiği görülmüĢtür. Ġncelenen bütün kitaplarda ise küreselleĢmenin 

sosyokültürel yansımasının ilk sırada olduğu tespit edilmiĢtir. Yine geçmiĢten 
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günümüze doğru 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarındaki görsellerde 

küreselleĢmenin etkisini artırdığı tespit edilmiĢtir. KüreselleĢmenin farklı ders, farklı 

kademe ve farklı yönlerdeki etkilerinin tespitine yönelik çeĢitli çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, ders kitapları, küreselleĢme 
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ABSTRACT 

 

THE REFLECTION OF GLOBALISATION IN FIFTH GRADE 

SOCIAL STUDIES COURSE BOOKS 

 

Ömer GÖKPUNAR 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF PRIMARY EDUCATION 

 

July 2019 

 

Advisor: Prof. Dr. Nusret KOCA 

 

Social Sciences is quite comprehensive in terms of content and scope. 

Similarly, the concept of globalization has not boundaries. In accordance with the 

developments experienced in the world, that is with the expansion of globalization, 

Social Sciences have also undergone continuous changes.  

In the present study, the aim was to examine the effects of globalization on 

the content and visual design of 5th grade Social Sciences textbooks used in public 

schools in the years 1978, 1990, and between 2001 and 2017. The 5th grade Social 

Sciences textbooks were analyzed by utilizing one of the qualitative methods, 

namely the document analysis method. The control list used to obtain data from the 

textbooks was established by the researcher as an outcome of the literature review.  

The study revealed that, of the education, political, science and technology, 

sociocultural and economic reflections of globalization, it was political reflection in 

the past, but science and technology reflection  today that emerged in the 5th grade 

Social Sciences textbooks. In all the textbooks that were examined, sociocultural 

reflection was found to be in the lead. It was also revealed that the impact of 

globalization had increased in the visuals within 5th grade Social Sciences textbooks 
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from the past to the present. Hence, it is recommended that various studies be carried 

out on the impact of globalization on different subjects, different grade levels and 

different effects. 

Keywords: Social sciences, textbooks, globalization 
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inovasyon temelli olacağı varsayılmaktadır. Bundan dolayı küreselleĢen dünyadaki 
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GĠRĠġ 

Günümüz toplumları siyasi, ekonomik, sanayi, kültür, sosyal, eğitim, 

teknoloji, iletiĢim gibi alanlarda ileri seviyede birikime sahip olmak istemektedirler. 

Bu unsurlarda geliĢmiĢ olan toplumlar, doğal olarak da güçlü bir toplum hüviyetine 

bürünecektirler. 18. yüzyılda sanayi inkılabının gerçekleĢmesiyle birlikte buharlı 

makineler kullanılmaya baĢlamıĢ ve üretim miktarları artmıĢtır. Beden gücünden 

makine gücüne geçebilen toplumlar üretimlerini artırmalarıyla gücü elinde 

bulunduran toplum haline dönüĢmüĢlerdir. Matbaanın yaygınlaĢmasıyla kitap 

basımının artıĢı toplumların kitaplara ve bilgilere daha kolay ulaĢabilmelerini 

sağlamıĢtır. Bununla birlikte güçlü toplum olabilmenin dayanağı da zamanla 

değiĢmiĢ, fazla ürün üretebilmenin yerini daha çok bilgiye ve bilgili insana sahip 

olabilme almıĢtır. 

ġahitlik ettiğimiz süreç, sanayi sonrası toplum ya da diğer bir adıyla 

enformasyon toplumu olarak adlandırılmaktadır. Ural’a (2012) göre enformasyon, 

“bilgi, haber, malumat, deney ve gözlem” Ģeklinde elde edilen çok kapsamlı bir 

kavramdır. Enformasyonun en temel dayanağı ise teknolojik geliĢmelerdir. Atabek’e 

(2005) göre teknik, bir Ģey elde etmenin üretmenin bilgisi iken; teknoloji, daha çok 

bu bilginin toplumsallaĢarak toplumsal etkilerinin olması, toplumsal bağlam ve 

toplumsal anlam kazanmasıdır. Bugününde de yarınında da güçlü olmak isteyen 

toplumlar, bilgiyi ve teknolojiyi tüketen değil bilgiyi ve teknolojiyi üreten, üretmiĢ 

olduğu bu bilgi ve teknolojiyi kullanabilen aynı zamanda da karĢılaĢtığı sorunlara 

farklı bakıĢ açıları getirerek çözüm üretebilen bireylere sahip olabilmelidir (Koca, 

2014). Bilgi ve teknolojiyi üreten aynı zamanda da etkin kullanabilme becerisine 

sahip olan bireyler yetiĢtirebilmenin en tabii yolu ise eğitimden geçmektedir. 

KüreselleĢme içinde bulunduğumuz süreçte siyasetten ekonomiye,  kültürden 

sosyal yapıya, teknolojiden iletiĢime her alana etki etmektedir. Dolayısı ile eğitim 

sisteminin de küreselleĢme ve küreselleĢmenin getirmiĢ olduğu sonuçlardan 

etkilenmesi kaçınılmazdır. 21. yüzyıl becerileri olarak isimlendirilen ve günümüzde 

küresel bir norm olarak kabul edilen eğitim yaklaĢımı; yaratıcılık, iletiĢim, takım 

çalıĢması, eleĢtirel düĢünce gibi beceriler adı altında insanın geliĢimi ve olgunlaĢması 

anlayıĢı dünyanın her köĢesine ithal edilen stratejik bir kavramsal çerçeveye 
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dönüĢmüĢtür (Milli Eğitim Bakanlığı[MEB], 2018a). Eğitim sistemi içerisinde 

önemli bir yer tutan Sosyal Bilgiler ise kazanımları, değerleri, beceri ve konularıyla 

çok geniĢ bir kapsama sahiptir. Dünyadaki ve eğitim sistemindeki geliĢmeler 

doğrultusunda Sosyal Bilgiler de kendini güncellemekte ve geliĢtirmektedir. Sosyal 

Bilgiler dersi öğretim programı içerisinde yer alan öğrenme alanlarından biri de 

“küresel bağlantılar”dır. Her Ģeyin her yönüyle küresel bir hâl aldığı günümüzde 

devletler de kendisi dıĢındakilerle iĢ birliği yaparken diğer yandan da rekabet 

etmektedirler. Sosyal Bilgiler dersi küresel bağlantılar öğrenme alanıyla geliĢen ve 

değiĢen dünya gündemini takip eden, karĢılaĢtığı sorunlara çözüm üretebilen etkin ve 

sorumlu Türk vatandaĢları yetiĢtirmeyi amaçlamaktadır (MEB, 2018b). 

Sosyal Bilgiler eğitiminde yazı tahtası, resimler, karikatürler, haritalar, 

slaytlar, videolar, sosyal ağlar gibi birçok materyal kullanılmaktadır. Bu materyalleri 

tek baĢlarına ya da birkaçını beraber Sosyal Bilgiler eğitiminde kullanmak olasıdır. 

Teknolojideki geliĢmelerle Sosyal Bilgiler eğitiminde kullanılan materyal sayısı her 

geçen gün artsa da kullanılan Sosyal Bilgiler ders kitapları ilk günkü gibi önemini 

korumaktadır. Okullarda yoğun olarak kullanılan ders kitapları Kabapınar’a (2015) 

göre, öğrencide bir bilim alanına iliĢkin ilk algılama ve kavramlandırmaların, bilgi 

altyapısının, beceri kazanımının çerçevesini oluĢturmakta ayrıca bir ulusun tüm 

vatandaĢlarının okumakla zorunlu olduğu bu eğitim araçları toplumun kendini nasıl 

gördüğünün, kendi dıĢındaki ötekileri nasıl resmettiğinin de motiflerinin çizildiği 

güçlü bir kimlik ve değer sistematiği üretici eğitim aracıdır. Öğrencilerin derse 

hazırlık yapabilmelerinde, öğrenilen konunun tekrarında ya da öğrenilemeyen 

konunun bireysel olarak çalıĢılıp öğrenilmesinde yine ders kitapları ön plana 

çıkmaktadır. Kılıç ve Seven (2007), okullarda öğretim programına dayalı olarak 

hazırlanmıĢ ders kitaplarının en çok kullanılan öğretim materyali olduğunu ifade 

etmektedirler. 

Her alanda etkisi hissedilen küreselleĢme, birçok bilimsel çalıĢmaya konu 

olmuĢ ve üzerine çeĢitli araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada da 1978, 1990, 2001 

ve 2017 yılında Türkiye’de basılan ve temel eğitim 5. sınıflarda okutulan Sosyal 

Bilgiler ders kitapları doküman incelemesi yöntemiyle analiz edilecektir. 

AraĢtırmanın temel amacı ise küreselleĢmenin Sosyal Bilgiler ders kitaplarına olan 

yansımalarını incelemektir. 
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Problem Cümlesi 

1977-2018 yılları arasında ülkemizde 5. sınıf Sosyal Bilgiler derslerinde 

okutulan Sosyal Bilgiler ders kitaplarının içerik ve görsel tasarım değiĢimine 

küreselleĢmenin etkileri nelerdir? 

 Alt Problemler 

AraĢtırmanın alt problemleri ise aĢağıdaki maddelerden oluĢmaktadır.  

 KüreselleĢmenin Sosyal Bilgiler ders kitaplarının içeriğine etkileri nelerdir? 

 KüreselleĢmenin Sosyal Bilgiler ders kitaplarının görsel tasarımına etkileri 

nelerdir? 

AraĢtırmanın Amacı 

GeçmiĢten günümüze sürekli bir değiĢim içerisinde olan 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarının içerik ve görsel tasarım yönünden değiĢimlerine 

küreselleĢmenin hangi ölçüde etki ettiğini ortaya koyabilmek ve bu doğrultuda 

küreselleĢme olgusuna farklı bir pencereden bakabilmek bu araĢtırmanın temel 

amacını oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın Önemi 

ĠletiĢim ve biliĢim teknolojisindeki geliĢmeler, internet kullanımının 

yaygınlaĢması sosyal medya ağlarının tüm dünyada yaygın olarak kullanılır hale 

gelmesini sağlamıĢtır. Bu durum sosyal, kültürel, siyasi, ekonomi ve eğitim yaĢamı 

baĢta olmak üzere hayatın her alanında büyük değiĢiklikleri de beraberinde 

getirmiĢtir. Bu değiĢiklikler bireylerin sadece yakın çevresinde ya da yaĢamıĢ olduğu 

ülkedeki geliĢmelerle ilgili değil aynı zamanda da yer kürenin tamamında 

gerçekleĢen olay ve olguları içerisinde barındırmaktadır. Dünyanın küçülmesini, yani 

küreselleĢmeyi Harvey (1997), yerel ve küresel arasındaki bağların giderek 

kuvvetlenmesi zaman ve mekân sıkıĢması/yakınlaĢması kavramıyla ifade etmiĢtir. 

ġimĢek ve Ilgaz (2007) ise küreselleĢmenin etkilemediği hiçbir ekonomik, siyasi, 

kültürel ve ekolojik alanın olmadığını ve hatta tüm bu alanları da olumlu ya da 

olumsuz Ģekilde dönüĢüme zorladığını ifade etmektedirler. Sosyal Bilgiler üzerine 

çalıĢmalar yapan ve Sosyal Bilgiler eğitiminde dünyada öncü olan National Council 

for the Social Studies’e (Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi [NCSS], 2018) göre; 
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 “Sosyal Bilgiler, toplumsal yeterliliğin geliĢtirilmesi için sosyal bilimleri ve beĢeri 

bilimleri bütünleĢtiren bir çalıĢma alanıdır. Okul programı içerisinde Sosyal Bilgiler, 

antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyaset bilimi, 

psikoloji, din ve sosyoloji gibi disiplinlerle birlikte matematik ve doğa bilimlerinden 

kendine uygun içerikle koordineli bir çalıĢma sağlar. Sosyal Bilgilerin temel amacı, 

gençlerin, birbirine bağımlı bir dünyada kültürel farklılıklara sahip demokratik bir 

toplumda bilinçli ve mantıklı kararlar alabilme becerisini geliĢtirmelerinde yardımcı 

olmaktır.”  

Sosyal Bilgiler için genel geçer olan bu tanımda da vurgulanan “birbirine 

bağımlı dünya” ifadesi küreselleĢme kavramını ön plana çıkarmaktadır. 

KüreselleĢmenin eğitim sistemini etkilediği gibi eğitim sistemi içerisinde de önemli 

bir mihenk taĢı olan Sosyal Bilgileri etkilemesi kaçınılmazdır. Korkmaz (2017), 

küreselleĢmeyle birlikte günümüz toplumunda okulun, ders programlarının, 

öğretmenlerin, anne babaların ve hatta öğrencilerin tanımının değiĢtiğini ifade 

etmektedir. Bu etkenler gibi eğitim-öğretim sürecini etkileyen sayılı unsurlardan biri 

de ders kitaplarıdır. Ders kitapları öğrencilerin öğrenme düzeylerini önemli ölçüde 

etkilemektedir. Donanımlı bireyler yetiĢtirebilmenin yolu okullardan ve günümüz 

dünyası ihtiyaçlarını karĢılayabilen ders kitaplarından geçmektedir. Sosyal Bilgiler 

derslerinde kullanılan Sosyal Bilgiler ders kitapları da tarihsel süreç içerisinde 

sürekli yenilenerek değiĢime uğramıĢ ve bu değiĢim sürecinde de küreselleĢmeden 

nasibini almıĢtır. Sosyal Bilgiler ders kitaplarının değiĢiminde küreselleĢmenin 

etkisine yönelik hâlihazırda hiçbir çalıĢmanın bulunmaması bu konuda yapılacak 

özgün bir çalıĢmanın alanyazısına katkı sağlayacağı ve yapılacak olan yeni 

çalıĢmalara ıĢık tutacağı düĢünülmektedir. 

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma 1978, 1990, 2001 ve 2017 yıllarında basılarak temel eğitimde 

okutulması Talim ve Terbiye Kurulu tarafından uygun görülen 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitapları ile sınırlıdır. Bu kitaplar içerisinde incelenmiĢ olan ders 

kitapları Ģunlardır: 

 Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı, Dur Ofset Basımevi, Ġstanbul, 1978. 

 Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 

1990. 

 Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı, Milli Eğitim Basımevi, Ġstanbul, 2001. 
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 Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı, Bilnet Matbaacılık, Ġstanbul, 2017. 

 AraĢtırma, süreç boyunca ölçme aracı olarak kullanılan kontrol listesi ile 

sınırlıdır. 

 AraĢtırma, kuramsal olarak kaynakçada yer alan araĢtırmalarla sınırlıdır. 

 Yine bu araĢtırma, incelenmiĢ olan kitaplardaki hedef, olgu ve olguların 

analizi ile sınırlıdır. 

Sayıltılar 

Ders kitapları eğitim-öğretim sürecinin önemli unsurlarından biri olmakla 

birlikte okullardaki en temel materyaldir. Bundan dolayı ders kitapları öğrencilere 

kazandırılmak istenilen hedeflere uygun doğrultuda hazırlanmalıdır. Amaca uygun 

hazırlanmayan ders kitapları eğitim-öğretim sürecini de olumsuz yönde 

etkileyecektir. ÇalıĢmamızda, 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarının kullanılmakta olduğu döneminin hedeflerine 

uygun Ģekilde hazırlandığı varsayılmaktadır. 

Veri toplama araçlarının araĢtırmanın amacına ve konusuna uygun Ģekilde 

geliĢtirilerek bu araĢtırmada ölçülmek istenilen asıl amaca hizmet edecek doğrultuda 

kullanıldığı varsayılmaktadır. 

AraĢtırmada baĢvurulan uzman kanılarının yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

AraĢtırma için yapılan kaynak taramalarının yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

Tanımlar 

Eğitim: KiĢinin zihni, bedeni, duygusal, toplumsal yeteneklerinin, 

davranıĢlarının en uygun Ģekilde ya da istenilen bir doğrultuda geliĢtirilmesi, ona 

birtakım amaçlara dönük yeni yetenekler, davranıĢlar, bilgiler kazandırması 

yolundaki çalıĢmaların tümüdür (Akyüz, 2014). 

KüreselleĢme: Ülkeler arası iliĢkilerin yaygınlaĢması ve geliĢmesi, ideolojik 

ayrımlara uzanan kutuplaĢmanın çözülmesi, farklı toplumsal kültürlerin, inanç ve 

beklentilerin daha iyi ancak, birbiriyle bağlantılı olguları içerdiği, maddi ve manevi 

değerler birikiminin milli sınırları aĢarak dünya çapında yayılmasıdır (Özdemir, 

1998). 
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Sosyal Bilgiler: Etkin ve üretken bireyler yetiĢtirmek, öğrencilerin insani 

iliĢkilerini ve vatandaĢlık yeterliliklerini geliĢtirmek amacıyla sosyal bilimleri 

kaynaĢtıran bir ilköğretim dersidir. (MEB, 2015)  

Ders Kitabı: Örgün ve yaygın eğitim kurumlarında okutulması uygun 

görülen, konuları öğretim programları doğrultusunda hazırlanmıĢ, öğretim amacı ile 

kullanılan yazılı eserlerdir (MEB, 2017).  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

1. KÜRESELLEġME KAVRAMI VE TANIMI 

21. yüzyılda popüler bir hal alan küreselleĢme olgusu teknoloji ve 

iletiĢimdeki büyük geliĢmelerin etkisiyle eğitim, siyaset, ekonomi ve sosyokültürel 

yapı gibi birçok alanı etkilemiĢtir. Talas’a (2016) göre, Dünya doğudan batıya, 

kuzeyden güneye dört bir taraflı olarak değiĢim rüzgârıyla baĢ baĢa kalmıĢtır. 

KüreselleĢmenin etki etmediği bir konudan söz etmek pek mümkün değildir. 

Bu nedenledir ki küreselleĢmeye her kiĢi kendi penceresinden bakmakta, 

kimisi ekonomik yönden, kimisi kültürel yönden, kimisi siyasal yönden, kimisi de 

teknolojik yönden olmak üzere küreselleĢmeye yaklaĢım Ģekilleri ve hayat görüĢleri 

doğrultusunda küreselleĢme hakkında bir fikir öne sürmektedirler. Bu da 

küreselleĢme olgusunu dipsiz bir kuyu gibi sonsuz kılmakta, üzerine söylenebilecek 

o kadar çok Ģey olması dolayısı ile bir o kadar da güncel kılmaktadır. Ancak burada 

dikkat edilmesi gereken husus küreselleĢme olgusuna objektif bir gözle bütün olarak 

bakabilmektir. Çünkü onu doğru anlayabilmenin ve yorumlayabilmenin yolu bu 

noktadan geçmektedir. 

KüreselleĢme insanlığın var olduğu ilk dönemlerden itibaren “küreselleĢme” 

vasfını henüz almamakla birlikte var olmakta, teĢbih yapacak olursak yaĢlı bir insana 

benzemektedir. Nasıl ki yaĢlı insan bedeni yılların vermiĢ olduğu yorgunluğu 

üzerinde taĢırken iki büklüm Ģeklini almıĢ olsa da ruhu bir o kadar da yoğrulmuĢ, 

yılların biriktirdiği tecrübeler sayesinde dolu dolu bir hal almıĢtır. KüreselleĢmede 

eski dönemlerden beri var olmakta fakat bin yılda gerçekleĢmeyen küreselleĢme 

hareketlerinin son yüz yılda demir yolu ve kara yolu ulaĢımında meydana gelen 

iyileĢmelere hava yolu ulaĢımının da eklenmesi, otomobil kullanımın bireysel olarak 

yaygınlaĢması, telgraf kullanımının yaygınlaĢması, radyo ve televizyon yayınlarının 
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tüm dünyada yaygın hale gelmesi, bilgisayar ve internet kullanımının geliĢerek 

bireysel bir hal alması, sosyal medya ağlarının akıllı telefonlar aracılığı ile insanların 

cebine girmesi, yer kürenin coğrafi engellerini ortadan kaldırarak dünyanın zaman ve 

mekân olarak küçülmesini sağlamıĢ ve son bin yılda gerçekleĢmeyen küreselleĢme 

hareketlerinden daha fazlası son yüzyılda gerçekleĢerek bir birikim oluĢturmaktadır. 

KüreselleĢme kavramının ilk olarak ne zaman ve kim tarafından 

kullanıldığına dair farklı görüĢler olmakla birlikte bu konudaki tartıĢmalar 

sürmektedir. Bildirici ve Aytekin (2016), küreselleĢme kavram olarak yeni, süreç 

olarak eski bir olguyu ifade etmektedir. Dağlı’ya (2007) göre ise, küreselleĢme 

kavram olarak ilk kez Amerika BirleĢik Devletleri’nde (ABD) doğmuĢtur. 

KüreselleĢmenin epistemolojisine bakacak olursak bu terimin Ġngilizcedeki 

“globalization” teriminin Türkçe karĢılığı olduğu görürüz. BaĢkaya (2005), Ġngilizce 

“globalization” teriminin Latince “globus” sözcüğünden türediğini “glob”un küre 

“globus terra”nın ise yer küre anlamına geldiğini ifade etmektedir. Öztürk (1998), ise 

küreselleĢme kavramının Osmanlıdaki bütün dünyayı kapsayan anlamına gelen 

“cihanĢümul” sözcüğüne karĢılık gelmekte olduğunu vurgulamaktadır. 

KüreselleĢme kavramını ilk olarak kimin kullandığı konusunda farklı uzman 

görüĢlerinden ilki küresel (global) kelimesi en az dört yüzyıldır bilinmesine rağmen, 

küreselleĢme (globalization) kavramının ilk olarak Ġngiliz Ġktisatçısı W. Foster’in 

1833’te yazdığı dünya üzerindeki kaynakların dağılımı ve kullanımı konulu bir 

makalede kullanıldığı (Karabıçak, 2002) tarafından ifade edilmektedir. 

Zıegler (2004), Kanadalı sosyoloji profesörü Marshall McLuhan tarafından 

1962 yılında yazılan “Gutemberg Galaxy” isimli kitabında yeni dünya düzeni 

anlamına gelen “global köy” ifadesini kullanmasıyla küreselleĢme kavramının ilk kez 

literatüre girdiğini vurgulamaktadır. Buna ek olarak McLuhan’ın kitle iletiĢim 

araçlarında meydana gelen geliĢmelerle en azından dünyanın bir kısmının bir köy 

haline geldiğini tarif etmekte ve küreselleĢmeye sosyal bir bakıĢ açısıyla yaklaĢtığını 

savunmaktadır. 

Bir diğer araĢtırmacı Gökdere (2001), ise küreselleĢemeye siyasal, sosyal ve 

ekonomik açılardan bakılabilse de, en ağır basan yönün ekonomik küreselleĢme 

olduğunu fakat terimin ilk olarak ekonomistler tarafından değil sosyologlar 
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tarafından kullanıldığını, 1980 sonları ile 1990 baĢları London School of 

Economics’den Anthony Gıddens’in terimi ilk kez kullandığını ve yaygın hale 

gelmesini sağladığını belirtmektedir. Hatta Aberdeen Üniversitesi’nden Roland 

Robertson’un 1992 yılında yayımladığı “KüreselleĢme: Sosyal Kuram ve Küresel 

Kültür” adlı kitabının küreselleĢme baĢlıklı ilk çalıĢma olduğunu savunmaktadır. 

KüreselleĢme kavramını ilk kullanan kiĢinin kim olduğu konusundaki görüĢ 

ayrılıkları süredursun bizim asıl odaklanmamız gereken noktanın küreselleĢmenin 

artık hayatımızın bir parçası olduğu ve bu noktadan geri dönüĢün pek mümkün 

olmayacağıdır. Bundan dolayı asıl mesele küreselleĢme boyutunda baĢaktör 

olabilmektir. 

KüreselleĢme kavramını ilk olarak kimin kullandığı konusunda görüĢ 

ayrılıkları olduğu gibi küreselleĢmenin ne anlama geldiği konusunda da karĢımıza 

farklı görüĢler çıkmaktadır. Bugün arama motoruna yazdığımızda küreselleĢme ile 

ilgili yaklaĢık yetmiĢ milyon sonuç elde etmekteyiz. Talas’ın (2016), deyimi ile 

küreselleĢme, günümüzde medya kuruluĢlarında, güncel toplantı veya açılıĢlarda 

gündemin ana maddesi niteliğini elde etmiĢ ve moda bir kavram halini almıĢtır. 

Seyrek (2002), ise küreselleĢmenin ona bakıĢ açısına göre değiĢik tanımlanabildiğini 

söylemektedir. Bunlardan ilki ona tarafsız bir gözle bakanların küreselleĢmeyi doğal 

bir olgu olarak gördüğüdür. Ġkinci görüĢ ise kapitalist bloğun bir kurgusu olarak 

görenlerin küreselleĢmeyi siyasi temel ve amaçlar doğrultusunda tanımladıklarıdır. 

KüreselleĢme konusunda uzman kiĢiler ve bu konuyla ilgili ve alakalı olan 

önemli kurum ve kuruluĢların tanımlarına bakacak olursak birkaçı Ģöyledir. 

Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT 1995), Dünyada KüreselleĢme ve Bölgesel 

BütünleĢmeler Alt Komisyonu Raporuna göre KüreselleĢme; global bütünleĢme ya 

da global entegrasyonu, ülkeler arasındaki iktisadi, siyasi, sosyal iliĢkilerin 

yaygınlaĢması ve geliĢmesi, ideolojik ayrımlara dayalı kutuplaĢmaların 

çözümlenmesi, farklı toplumsal kültürlerin, inanç ve beklentilerinin daha iyi 

tanınması, ülkeler arasındaki iliĢkilerin yoğunlaĢması gibi farklı görünen ancak 

birbirleriyle bir o kadar da bağlantılı olguları içerdiğini hatta küreselleĢmenin bir 

anlamda maddi ve manevi değerlerin ve bu değerler çerçevesinde oluĢmuĢ 
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birikimlerin ulusal sınırları aĢarak dünya çapında yayılması anlamına geldiğini 

belirtmektedir. 

Harvey (1997), ise küreselleĢmeyi “zaman-mekân sıkıĢması” deyimiyle 

tanımlamıĢtır. 

Bağce (1999), küreselleĢmeyi; içinde değerlerin, düĢüncelerin ve bilginin 

hem ayrıĢtığı hem farklılaĢtığı, aynı zamanda da öznelleĢtiği ve standartlaĢtığı bir 

dünyayı çağrıĢtıran oldukça geniĢ ve tartıĢmalı bir terim olarak açıklamaktadır. 

Keyman (1999), ise küreselleĢme, içeri-dıĢarı, ulusal-uluslararası, Batı-Doğu, 

Birinci Dünya-Üçüncü Dünya, modern-geleneksel, kimlik-fark, benlik-öteki arasında 

çizilmiĢ zamansal ve mekânsal ayrımların giderek ortadan kalktığı, dünyanın global 

köye dönüĢtüğü, küresel bir kültürün Ģekillendiği mücadele alanı olarak 

anlamlandırmaktadır. 

Robertson (1999), küreselleĢmeyi dünyanın küçülmesi aynı zamanda da 

dünya bilincinin bir bütün olarak güçlenmesi Ģeklinde ifade etmektedir. 

Bir baĢka araĢtırmacı Marcuse (2000), ise küreselleĢmeyi “kavram olmayan” 

bir sözcük olarak ifade etmekte ve 1970’ten bu yana enformasyon teknolojisindeki 

ilerleme, hava taĢımacılığındaki yaygınlaĢma, döviz kurlarında spekülasyon, 

sermayelerin sınırlar dıĢına akıĢlarındaki artıĢ gibi farklı görünen her Ģeyin sıradan 

bir kataloğu olarak görmektedir. Aynı zamanda da kültürün DisneyleĢtirilmesi, 

kitlesel pazarlamanın, küresel ısınmanın, genetik mühendisliğinin, çok uluslu Ģirket 

gücünün, yeni uluslararası iĢ bölümünün, emeğin uluslararası hareketliliğin, 

postmodernizmin, post-fordizmin artan gücü karĢısında ulus-devletlerin azalan gücü 

olarak açıklamaktadır. 

Dünyanın önde gelen kuruluĢlarından International Monetary Fund 

(Uluslararası Para Fonu [IMF], 2002), ise küreselleĢmeyi, teknolojik geliĢmelerin ve 

insan hayatındaki yeniliklerin tarihi bir sonucu olduğunu, özellikle ticaret ve finansal 

akıĢlarla, dünyadaki ekonomilerin artan entegrasyonunu (bütünleĢme) bunla birlikte 

insan bilgi (teknoloji) ve emeğinin uluslararası dolaĢımını ön plana çıkarırken 

küresel, politik ve çevresel boyutlarının da var olduğu Ģeklinde tanımlamaktadır. 
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Karabağ (2006), küreselleĢme; gruplar, ülkeler, bölgeler, arasında ekonomik, 

teknolojik, siyasal ve kültürel iliĢkilerin artması, karĢılıklı olarak daha fazla 

etkileĢimi, sınır tanımaz geliĢmelerle milli sınırların zayıflaması ve bunlara bağlı 

olarak küresel toplum ve vatandaĢlık bilinci geliĢtiren süreçler, kabuller ve 

yaptırımlara dair geniĢ içerikli olarak tanımlamaktadır. 

Kan (2009), ise küreselleĢmeyi kültürel anlamda yeni bir dünya düzeni ve bu 

yeni düzenin ortak kültürünü oluĢturan temeller Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Oran (2009), küreselleĢmeyi batının alt yapısıyla (kapitalizm) ve üstyapısıyla 

(rasyonalizm laiklik ve demokrasi) etkisinin bütün dünyaya yayılması Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. 

Yine dünyanın önemli kuruluĢlarından International Labour Organization 

(Uluslararası ÇalıĢma Örgütü [ILO] 2015), 97. oturumu münasebetiyle Cenevre’de 

yapmıĢ olduğu Uluslararası ÇalıĢma Konferansı sonrasında “Adil bir KüreselleĢme 

için Sosyal Adalet Bildirgesi” yayımlamıĢtır. ILO bu bildirgede küreselleĢmeyi, yeni 

teknolojilerin ve düĢünce akımlarının yaygınlaĢması, mal ve hizmetlerin değiĢimi, 

sermaye ve finans hareketlerindeki artıĢ, iĢletme ve bunların süreçleri ile diyalogun 

uluslararasılaĢması ile birlikte kiĢilerin, özellikle de çalıĢan kadın ve erkeklerin 

dolaĢımı olarak nitelendirmiĢtir. Ayrıca ILO bu bildirgeyle evrensel bir  sosyal adalet 

beklentisinin karĢılanması, tam istihdama ulaĢılması, açık toplumların ve küresel 

ekonominin sürdürülebilirliğinin sağlanması, sosyal uyuma eriĢilmesi, yoksulluk ve 

artan eĢitsizliklerle mücadele edilmesi amacıyla herkes için iyileĢtirilmiĢ ve adil bir 

sonuç elde etmenin mevcut koĢullarda her zamankinden çok daha gerekli hale 

geldiğini kabul etmekte ayrıca artan karĢılıklı bağımlılığın, karmaĢanın ve üretimin 

uluslararasılaĢtırılmasının hüküm sürdüğünü vurgulamaktadır. 

Çelebi (2016a), ise küreselleĢme toplumların kültürel taklit yoluyla ortak bir 

güç oluĢturması ve gücün dünya çapında yayılmasının bir sonucu Ģeklinde 

tanımlamaktadır. 

Kısaca ifade edecek olursak küreselleĢme; söylem, bir dıĢa vurumdur. Yani 

sıradan bir bireyin bile ifadeleri ya da davranıĢlarının bir anda çeĢitli kanallar yoluyla 

dünyayı etkileyebilmesi, dünyaya yön verebilmesi halidir. 
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Yukarıda belirtilen tanımlara daha binlercesini ekleyebiliriz. Görüldüğü üzere 

kimi tanımlar çok geniĢ ve kapsayıcı olarak kimisi ise daha dar Ģekilde 

küreselleĢmeyi açıklamaktadır. Yine kimi tanımlar ise sanki küreselleĢme ile bizlere 

birer gül bahçesi sunmaktadır. Daha önce de vurgulandığı gibi bunun müsebbibi 

kiĢilerin bakıĢ açısı ve hayat görüĢlerindeki farklılıklardır. KüreselleĢmeye bütün 

bakabilmek bizleri en doğru sonuca götürecektir. 

KüreselleĢme konusunda çok kapsamlı bir tanım yapan DPT tanımında maddi 

ve manevi değerler bütününün sınırlar dıĢına taĢınması, geliĢmiĢ ülkeler açısından 

düĢünüldüğünde olumlu katkılar sağlayabileceği fakat geliĢmiĢlikte geri kalmıĢ 

ülkeler açısından düĢünüldüğünde bunun tam tersi yönde bir etki yaratabileceğine 

dikkat çekmekte fayda var. Yine Harvey, küreselleĢmeyi üç kelimeyle tanımlasa da 

onun tanımı çok yoğun bir anlam taĢımaktadır. Kapitalizmin tam merkezi 

konumunda olan mekânın teknoloji ve biliĢimdeki geliĢmelerle yerini zamanın hızına 

bırakması ve bununla birlikte dünyanın küçülmesi yani Harvey’in deyimi ile 

“zaman-mekân sıkıĢması” küreselleĢmenin önemli evrelerinden birini 

oluĢturmaktadır. 1500’lü yıllarda atlı arabalar ya da yelkenli bir gemiyle saatte 

ortalama 15 km yol alınabilirken 1950’lerde pervaneli bir uçakla ortalama 600 km 

yol alınabilmekteydi. Günümüzde ise jet uçaklarla saatte 2000 km yol 

alınabilmektedir. KüreselleĢme süreci bu denli hızlıyken kim bilir gelecekte bizi ne 

gibi değiĢiklikler beklemektedir. Bağce de yapmıĢ olduğu tanımda küreselleĢmenin 

çok yönlülüğüne ve karmaĢıklığına vurgu yaparak her Ģeyin milletlerin kendine has 

olması aynı zamanda da her Ģeyin aynılaĢarak tek tipleĢmesi noktasını 

vurgulamaktadır. Değerler bazında düĢündüğümüzde hangi değerler ya da kimin 

değerleri standart hale gelecek?  bu nokta düĢündürücüdür. 

KutuplaĢmalardan uzaklaĢarak zıt kutupların bir birini çektiği gibi 

farklılıkların bir araya gelerek oluĢturmaya çalıĢtığı aynileĢme hareketinde                 

-küreselleĢmeyle ortak kültür oluĢturmada- aslında güç mücadelesinden vazgeçildiği 

anlatılmak istense de bunun ne kadar gerçekçi olduğu da ayrı bir konudur. 

Marcuse, küreselleĢme tanımında ekonomik faktörleri ön plana çıkarmıĢ 

bununla birlikte ulus devletlerin azalan gücüne vurgu yapmıĢtır. Ulus-devletlerin 

gücün azalmasıyla ortaya bir otorite eksikliği çıkacaktır. Otorite boĢluğunu bir devlet 
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mi çok uluslu Ģirketler mi yoksa bölgesel oluĢumlar mı dolduracak burada da bir 

belirsizlik kendini göstermektedir. ILO’nun küreselleĢme kavramında dünyadaki her 

Ģeyin yaygınlaĢması bununla birlikte herkesin her Ģeyden mümkün olduğunca adil 

faydalanması noktasına vurgu yapmaktadır. 

Türk Asya Stratejik AraĢtırmalar Merkezi ( [TASAM] 2006a), bir 

araĢtırmasında 2001 Nobel ekonomi ödülünün sahibi ve The World Bank’ta ( Dünya 

Bankası [WB]) üst düzey görevlerde bulunan Joseph Stiglitz’in küreselleĢmenin 

mutlaka yeniden yapılandırılması gerektiğini, küreselleĢmenin umulan baĢarıyı 

getiremediğini yoksul insanların sadece tokluk için yaĢamaya baĢladığını Avrupa 

Birliği’nde (AB) inek baĢına iki dolar sübvansiyon (devlet desteği) düĢtüğünü 

WB’nin kiĢi baĢına fakirlik sınırının da iki dolar olduğunu yani Avrupa’da inek 

olmanın Afrika’da insan olmaktan daha iyi olduğu yönündeki ifadesini 

vurgulamaktadır. 

Joseph Stiglitz’in bu konudaki görüĢleri sunulan gül bahçesinde sadece 

güllerin olmadığı aynı zamanda da bu gül bahçesinde dikenlerinde var olduğu 

gerçeğinin unutulmaması gerektiğini bizlere hatırlatmaktadır. KüreselleĢme ile 

teknoloji, mal ve hizmetlerin ülkeler arasındaki değiĢiminin bir ekonomik hareketlik 

oluĢturacağı inkâr edilemez bir gerçektir. Ancak siyasi ve ekonomik yönden güçlü 

olanlar daha çok kazanç elde edebilecekken siyasi ve ekonomik yönden zayıf olanlar 

daha küçük kazanç elde edebileceklerdir. Burada da yine bir küreselleĢmenin 

getirmiĢ olduğu bir eĢitlikten söz etmek pek mümkün olmayacaktır. EtkileĢimin 

sadece ekonomik yönünün olmadığını da yadsımamak gerekmektedir. EtkileĢime 

giren toplumların zamanla ekonomik yöndeki değiĢimi gibi ruhları yani örf ve 

adetleri, gelenek ve görenekleri en nihayetinde kültürlerinin farklılaĢması da 

kaçınılmaz olacaktır. 

2. KÜRESELLEġMENĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

KüreselleĢmenin ne zaman baĢladığı hususunda net bir tarih söylemek 

mümkün değildir. Bu konu üzerine çalıĢma yapan birçok araĢtırmacı ya da 

akademisyenin küreselleĢme tanımında ortak bir kanıya varamadıkları gibi 

küreselleĢmenin hangi tarihte baĢladığı noktasında da bir fikir birliği 

oluĢturamamıĢlardır. KüreselleĢmenin baĢlangıcının ne zaman olduğu konusundaki 
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farklı görüĢlerin ortaya çıkmasının nedeni ekonomik, siyasal, kültürel ve teknolojik 

gibi çok boyutlu bir yapıya sahip olmasındandır (Held ve McGrew, 2014). 

KüreselleĢmeye yönelik farklı bakıĢlar, küreselleĢmenin tarihi geliĢimi konusunda da 

farklı baĢlangıç tarihlerini ortaya çıkarmaktadır. 

KuĢkucu YaklaĢım (Sceptic) küreselleĢmeyi yeni bir olgu olarak görmez, 

baĢlangıcını insanlık tarihine kadar dayandırır. Bazı geliĢmelerin küreselleĢmenin 

sadece derecesini ve kapsadığı alanı etkilediğini savunur (Dumanlı Kürkçü, 2013). 

KuĢkucu yaklaĢımla birlikte daha önce yapmıĢ olduğumuz küreselleĢme tanımlarını 

birlikte düĢünecek olursak Asur Ticaret Kolonileri Çağını KuĢkucu YaklaĢım’a 

örnek gösterebiliriz. Milattan önce (M.Ö.) 1960 yıllarında Kuzey Mezopotamya’daki 

Asur Devleti, Anadolu ile geliĢmiĢ bir ticari sistem kurmuĢtu. Akad Çağı’ndan beri 

Anadolu’nun zenginliklerini bilen Mezopotamyalılar Asur öncülüğünde Kuzey 

komĢuları ile geniĢ ve sistemli bir ticari iliĢki geliĢtirmiĢlerdi. Bununla birlikte 

Anadolu’ya yabancı olan dillerini, çivi yazılarını ve silindir mühür geleneğini 

getirmiĢlerdi. Böylece Anadolu’da M.Ö. 1950 yıllarından itibaren yazılı tarih çağları 

baĢlamıĢtı (Asur Ticaret Kolonileri Çağı, b.t.). 

AĢırı KüreselleĢmeci YaklaĢım (Hyperglobalist) 15. ve 16. yüzyıldan itibaren 

küreselleĢmeyi baĢlatmakta, sanayileĢmenin bir sonucu olan ulus-devletin, 

küreselleĢme süreciyle birlikte önemini kaybettiğini savunmaktadır. Bu yaklaĢımı 

benimseyenlere göre küresel piyasa devletlerden daha güçlü hale gelmiĢtir. Ayrıca bu 

yaklaĢımı benimseyenler dünya toplumunun ve hükümet dıĢı uluslararası 

kuruluĢların ulus devletlerin yerini alacağını savunmaktadırlar (Dumanlı Kürkçü, 

2013). 1929 Buhranı tarihte bilinen adıyla “Kara PerĢembe”, ABD borsasının 

çökmesiyle yaĢanan ekonomik krizdir. Dönemin baĢlıca sanayi ülkeleri ABD, 

Ġngiltere, Fransa ve Almanya baĢta olmak üzere birçok ülkede ekonomik krize neden 

olmuĢtur. Yine 2007 yılında ABD’de mortgage (ipotekli konut finansmanı) 

piyasasının çökmesi, 2008 yılından itibaren dünya ekonomisinin yavaĢlamasına 

neden olmuĢtur. AĢırı küreselleĢmeci yaklaĢımın savunduğu küresel piyasaların ulus 

devletlerden daha etkili olması görüĢüne geçmiĢte yaĢanan bu krizleri örnek 

gösterebiliriz. 
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Avrupa Konseyi (AK) devletlerinin kararıyla 4 Kasım 1950 tarihinde 

Roma’da imzalanarak 3 Eylül 1953 tarihinde yürürlüğe giren Avrupa Ġnsan Hakları 

SözleĢmesi (AĠHS) insan haklarını uluslar arası boyutta güvence altına almaktadır. 

AĠHS ile insan hakları ulus devletlerin içiĢleri olmaktan çıkmakta ve bölgesel bir 

koruma sistemine dâhil olmaktadır. AĠHS kararları günümüzde 47 ülkeyi bağlayıcı 

durumda olmasını ise hükümet dıĢı uluslararası kuruluĢların ulus devletler üzerindeki 

etkisine baĢka bir örnektir. 

Evrimsel-DönüĢümsel YaklaĢım (Transformationalist), 20. Yüzyılın son 

çeyreğinden itibaren modern toplumları ve dünya düzenini Ģekillendirecek sosyal, 

politik ve ekonomik değiĢimlerin merkezindeki motor gücün küreselleĢme olduğunu 

savunmaktadırlar. Yine küreselleĢmenin ulus-devletlerin egemenlik ve güçlerinde bir 

değiĢim meydana getirdiğini de savunmaktadırlar (Dumanlı Kürkçü, 2013). 11 Eylül 

2001 tarihinde ABD’de gerçekleĢen terör saldırılarını ve “Arap Baharı”nı evrensel-

dönüĢümsel yaklaĢıma örnek gösterebiliriz. 11 Eylül saldırıları sonrası terörle 

mücadeleye karĢı tüm dünya ortak hareket edebilme ve güvenliği geliĢtirilebilmenin 

yollarını aramıĢ,  ABD ise 11 Eylül saldırısı sonrası Afganistan ve Irak’ı iĢgal 

etmiĢtir. Arap toplumunda sosyal medya kullanımının yaygınlaĢması fiziki sınırları 

ortadan kaldırmıĢ ve ortak paylaĢımlarla ülke genelinde kamuoyu oluĢturulmuĢtur. 

Bu geliĢmelerle birlikte ilk olarak 2010 yılında Tunus’ta baĢlayan “Arap Baharı” bir 

domino etkisi oluĢturarak Mısır ve Suriye baĢta olmak üzere Kuzey Afrika, Orta 

Doğu ve Yakın Doğu’daki birçok ülkeyi etkilemiĢ ve her açıdan bu ülkelerde 

değiĢikliklere neden olmuĢtur. 

KüreselleĢmenin ne zaman baĢladığı konusunda farklı görüĢler olsa da 

Kristof Kolomb’un Amerika kıtasını keĢfettiği 1492 yılı sembolik olarak 

küreselleĢmenin baĢlangıcı kabul edilmektedir (Karabağ, 2006). 

Robertson (1999), küreselleĢmeyi tüm dünyanın tek bir mekân olarak 

billurlaĢması, küresel insanlık durumu ve dünya bilinci Ģeklinde sembolize etmekte 

ve küreselleĢmeyi maddi-tarihsel geliĢim açısından aĢağıda belirtilen beĢ evre 

Ģeklinde açıklamaktadır. 

15. yüzyıldan dan 18. yüzyıl ortalarına kadar süregelen bu süreçte ulus 

topluluklarının doğuĢu, orta çağın ulus ötesi sisteminin çöküĢü, bilimin ve bireyin 
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düĢüncelerinin ön plana çıkması, GüneĢ merkezli dünya kuramı ve modern 

coğrafyanın baĢlaması; Miladi takvimin yayılması bu ilk evre “OluĢum Evresi”dir. 

18. yüzyıl ortalarından 1870’lere kadar devam eden süreçte üniter devlet 

yapılanması yönündeki keskin yön değiĢikliği, uluslararası iliĢkilere resmi bir boyut 

kazandırmıĢtır. ĠletiĢime iliĢkin yasal düzenlemelerin yapılması iletiĢimle uğraĢan 

kesimin hızlı bir Ģekilde artmasını sağlamıĢtır. Bu geliĢmelerle birlikte Avrupalı 

olmayan toplumların uluslararası topluma kabulü sorunu, ulus ve uluslararası 

meselesinin temalaĢtırılmasını kapsayan ikinci evre “BaĢlangıç Evresi”dir. 

Modernlik sorunun ilk kez temalaĢtırılması, ulusal ve kiĢisel kimlik 

düĢüncelerin oluĢturulması, uluslararası toplum anlayıĢının ortaya çıkıĢı, göçe 

getirilen sınırlamaların küreselleĢmesi, küresel boyuttaki yarıĢmaların (Olimpiyatlar, 

Nobel ödülleri vb.) yaygınlaĢması, dünya zamanının yürürlüğe konması ve Miladi 

takvimin küresele yakın benimsenmesiyle birlikte ilk dünya savaĢının da 

gerçekleĢtiği 1870-1920 yıllarını kapsayan üçüncü evre “YükseliĢ Evresi”dir. 

Milletler Cemiyetinin akabinde BirleĢmiĢ Milletlerin (BM) kurulması, milli 

istiklal ilkesinin kabul görmesi, çatıĢan modernlik anlayıĢları (Müttefikler, Mihver 

devletlere karĢı), Soğuk SavaĢın zirveye ulaĢması, soykırımın ve atom bombasının 

kullanılmasının ardından insanlığın doğasına ve insanlığa dair beklentilerin arttığı 

1920’lerin ortalarından 1960’ların sonlarını kapsayan dördüncü evre “Hegemonya-

için-Mücadele Evresi”dir. 

Küresel bilincin artması, uzaya yolculuk, iki kutuplu dünyanın son bulması, 

nükleer ve termonükleer silahlanmanın artması, insan haklarının küresel boyuta 

taĢınması, küresel kurumların sayısındaki artıĢ, küresel hareketlilikteki yükseliĢ, 

küresel haberleĢme olanaklarının zenginleĢmesi, farklı etnik köken ve farklı 

kültürlerin tartıĢılır bir hal alması, küresel çevre hareketleri, küresel vatandaĢlığın ön 

plana çıkması, küresel medyanın yaygın hale gelmesi 1960-1990 yılları arasını 

kapsayan beĢinci evre “Belirsizlik Evresi”dir. 

KüreselleĢmenin yeni bir olgu olmadığını, emperyalizmin 21. yüzyıl 

baĢlarındaki adı olduğu ifade eden Oran’a (2009) göre ise küreselleĢme günümüze 

kadar üç aĢama Ģeklinde geliĢim göstermiĢtir. 
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Birinci KüreselleĢme: 15. yüzyılın son çeyreğinde Batılı ülkelerin denizaĢırı 

yerlere yayılması ve koloniler kurmasıyla buraları siyasi, askeri ve ticari olarak etkisi 

altına alması. Bu aynı zamanda da ulus devletlerin ilk ortaya çıkıĢı ve kendi 

zenginliklerini artırmak için gittiği yerlerin yer altı ve yer üstü zenginliklerini elde 

etme isteğidir. 

Ġkinci KüreselleĢme: 19. yüzyılda da Sanayi Devriminin gerçekleĢmesi bu 

dönemde küreselleĢmeye damga vuran bir baĢka etkendir. Zenginliklerini artıran 

Batılı devletler ve ticari Ģirketlerin hammadde arayıĢı, fazla üretmiĢ olduğu ürünleri 

sunabileceği yeni pazar sahalarına ihtiyaç duyması ve bu alanları iĢgali 

küreselleĢmeye yeni bir ivme kazandırmıĢtır. Feodal sistemi bile yaĢamamıĢ çoğu 

topraklarda kapitalizm hızla yayılmaya baĢlamıĢ bununla birlikte Batı’nın üstyapısı 

yani eğitim ve kültürü de bu dönemde yayılmaya baĢlamıĢtır. 1950’lerden itibaren 

sömürge devrimleri yapılarak Batı’nın siyasi egemenliğine son verilmeye 

baĢlanmıĢtır. Buna rağmen Batı’nın baĢlatmıĢ olduğu eğitim sistemleri bu ülkelerin 

milliyetçi yönetimleri tarafından ülkenin resmi okul sistemi haline getirilerek siyasi 

olarak kovulmuĢ olan Batı’nın ekonomik, toplumsal ve kültürel yönden 

perçinlenmesine neden olmuĢtur. 

Üçüncü KüreselleĢme: 20. yüzyıl sonlarına doğru “Bilgi Çağı” diye anılan 

üçüncü Sanayi Devrimin yaĢandığı süreçte küreselleĢme popüler hale gelmiĢtir. 

Küresel Ģirketlerin dünya ticaretine egemen olması, bilgisayar ve biliĢim 

teknolojilerindeki geliĢmeler sonucu iletiĢim devriminin gerçekleĢmesi ve Sovyet 

Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin (SSCB) dağılması sonucu Batı yeniden tek güç 

odağı haline gelmiĢtir. Bu dönem, Batı’nın kültür, ekonomi ve siyasal değerlerinin 

dünyanın genelinde süratli bir Ģekilde yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur. 
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Tablo 1. Oran’a (2009) Göre Küreselleşme Aşamaları ve Özellikleri. 

 
Birinci Yayılma 

(1490’lar) 

İkinci Yayılma 

(1890’lar) 

Üçüncü Yayılma 

(1990’lar) 

İtici Güç Merkantilizm Birinci Sanayi Devrimi 

Üçüncü Sanayi Devrimi (Bilgi 

Çağı) 

1- 1970’lerde Çokuluslu ġirketler 

2- 1980’lerde ĠletiĢim Devrimi 

3- SSCB’nin yıkılmasıyla 

1990’larda Batı’nın rakibinin 

kalmaması. 

Yöntem 

Önce fatihler ve 

kâĢifler, sonra askeri 

iĢgal 

Önce misyonerler, sonra 

kâĢifler, sonra ticari 

Ģirketleri, en sonra iĢgal 

Kültürel-ideolojik etki. Böylece 

ülkenin her yanı (ekonomik, 

siyasal, sosyal) kendiliğinden 

etkileniyor. 

Haklı 

Gösteriş 

“Putperestlere 

Tanrı’nın dinini 

götürüyoruz.” 

“Beyaz Adamın Yükü”, 

“UygarlaĢtırıcı Görev”, 

“Beyazlar Üstün Irktır” 

“En yüksek uygarlık düzeyi” 

“Uluslararası topluluğun iradesi” 

“Piyasanın gizli eli” 

“KüreselleĢme herkesin ortak 

çıkarınadır” 

“Irak’a saldırarak demokrasi 

götürüyoruz” 

Sonuç Sömürgecilik Emperyalizm KüreselleĢme 

18. yüzyılın sonlarına doğru su buharının devreye girmesiyle sanayide 

makineler kullanılmaya baĢlaması, ABD’de sanayide elektriğin kullanımıyla birlikte 

seri üretime geçilmesi ve fiyatların düĢmesine her kesimin sanayi ürünlerine 

ulaĢabilmesi, 1970’lerde elektroniğin devreye girmesiyle otomasyon çağının 

baĢlaması, Doğu’nun (Çin) 2010 yılında üretimde Batı’yı ilk kez tahtından ederek 

endüstride yeni lider konumuna gelmesi küreselleĢme için önemli dönüm noktalarını 

oluĢturmaktadır. 2000 yılında üretilen verilerin tüm insanlık tarihince üretilen 

verilere eĢdeğer olması endüstri 4.0 ile birbiriyle etkileĢim kurabilen, öğrenebilen ve 

öğretebilen robotların var olmaya baĢlayacağı yine 2020 yıllarında kırk milyon 

nesnenin internetle bağlantısıyla etkileĢim kuracağı varsayılmaktadır. Bu geliĢmeler 

ise bir süreç olan küreselleĢme için daha hayal edemeyeceğimiz yeni geliĢim, 

değiĢim ve aĢamaların nedenleri olabilir. 

3. KÜRESELLEġMENĠN FARKLI BOYUTLARI 

KüreselleĢme günümüzde ekonomik boyutuyla insanların zihninde temel 

anlam gibi yer edinse de daha önce ifade edildiği gibi küreselleĢmenin etkilemediği 

hiçbir ekonomik, siyasi, kültürel ve ekolojik alanın olmadığı unutulmamalıdır. 

KüreselleĢmenin birçok farklı boyutu olsa da her biri birbirinin tamamlayıcısı 
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konumundadır. Bu bölümde küreselleĢmenin ekonomik, siyasal, teknolojik ve 

kültürel boyutundan kısaca bahsedilecektir. 

3.1. KÜRESELLEġMENĠN EKONOMĠK BOYUTU 

Zengingönül’e (2007), göre ekonomik küreselleĢme basit anlamıyla 

uluslararası hızlı ekonomik bütünleĢme olarak tanımlanmaktadır. Bunun için kavram, 

ürün ve faktör piyasalarının hızlı bir biçimde bütünleĢmesi gerektiğini belirtmektedir. 

KüreselleĢmeyi uluslararası ticaretin serbestleĢmesi ve sermaye akıĢının artması 

olgularıyla birlikte Ģu etmenlere dayandırmaktadır: 

 Mal ve hizmetlerde uluslararası ticaret, 

 Uluslararası sermaye akıĢı, 

 Çokuluslu iĢletmelerin (ÇUĠ) rolü, 

 Üretim ağlarının uluslararası ölçekte yapılandırılması,  

 Yeni teknolojilere ve özellikle Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerine adapte olma. 

Ulusal sınırları ve düzenlemeleri kolaylıkla aĢan sermaye, küresel olarak akıcı 

hale gelmiĢtir. Dolayısıyla paranın bulunduğu ülkeye bağımlılığı azalmıĢtır. Yine 

bilgisayar ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler bu boyuttaki değiĢimleri de 

hızlandırmıĢtır. Giderek uluslararası ve uluslar üstü politikalar ağırlık kazanmakta, 

böylece pazar sınırsızlaĢarak ve egemenlik kazanarak devleti aĢındırmaktadır 

(Karabağ, 2006). Ulusal borsalar, bazı tüccarların ve özellikle sarraflarla değerli 

kâğıt ve tahvil alıĢveriĢiyle uğraĢanların alım satım ve değiĢim amacıyla devlet 

denetimi altında iĢ yaptıkları yer iken son yıllarda ortaya çıkan kripto paralar ise 

internet aracılığı ile kullanılan, hiçbir merkezi otoriteye ya da aracı kuruma bağlı 

olmayan sanal para birimleridir. Hiçbir merkezi otorite tarafından düzenlenip 

denetimi yapılamayan bu para birimlerinin kontrolü BlockChain iĢlem veri tabanları 

tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Bu durumda ulusal devletlerin para üzerindeki 

kontrolünü ortadan tamamen kaldırmakta ve paralar ulusal sınır nedir bilmeden 

saniyesinde ülkeler arasında yer değiĢtirebilmektedir. 

MAĠ (Multilateral Agreement on Ġnvestments/Yatırımlar Hakkında Çoktaraflı 

AnlaĢma), World Trade Organization (Dünya Ticaret Örgütü [WTO]) baĢkanının 
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deyimiyle “Tek bir küresel ekonomi için ortak anayasa”dır. 1995 yılında 

Organization for Economic Co-operation and Development (Ekonomik Kalkınma ve 

ĠĢbirliği TeĢkilatı [OECD]) tarafından hazırlanan bu anlaĢma, küreselleĢmenin 

anayasası olarak kabul edilmektedir. Çok uluslu Ģirketlerin yatırım amacıyla 

bulunduğu ülkenin hukuk düzeninden ayrı hareket edebilirliği ile ilgili düzenlemeleri 

kapsamaktadır (Karabağ, 2006; Oran, 2009). 

MAĠ harici uluslararası örgütlerin politika belirleme ve yürütmedeki güçlerini 

artırması baĢta BM olmak üzere NATO (Kuzey Atlantik AntlaĢması TeĢkilatı), 

AĠHK (Avrupa Ġnsan Hakları Konseyi) AGĠK (Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı), KEĠK (Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği Konseyi), OPEC (Petrol Ġhraç Eden 

Ülkeler Örgütü), UNESCO (BirleĢmiĢ Milletler Eğitim-Bilim ve Kültür Örgütü), 

OECD, WB, WTO, IMF, dünya ticaretine ve yabancı sermaye akımlarına egemen 

olan APEC (Asya Pasifik Ekonomik ĠĢbirliği), AB ve NAFTA (Kuzey Amerika 

Ülkeleri Serbest Ticaret AnlaĢması) gibi birlikler yeni liberal politikanın 

uygulanması için bir araya gelmiĢ kurumlardır (Çelebi, 2016b). 

KüreselleĢme ticaretten daha fazlasıyla ilgilidir; sermayenin, insanların ve 

fikirlerin sınırlar arası hareketiyle de ilgilidir. Ancak ticaret mevcut ihtilafların 

merkezinde olduğu için (ve oyundaki meseleleri böylesine güçlü bir Ģekilde 

gösterdiğinden) ekonomi ön plan çıkmaktadır. Eğer Ģirketler üretemez ise hızlı bir 

Ģekilde ticarette geri düĢerler. Örneğin Amerika termos üretimini Çin’e kaydırınca 

Çin daha iyi termosları daha düĢük maliyetle nasıl üretebileceğini öğrendi. Amerika 

üretimi durdurarak ticarette geri kaldı. Bu durum taĢma etkisine örnektir. Bir 

Ģirketteki bilginin, bölgedeki baĢka bir Ģirkete taĢması durumuna taĢma etkisi 

denilmektedir (Stiglitz, 2018). 

Stiglitz’in de ifade ettiği gibi küreselleĢmenin ticaretten daha fazlasıyla ilgili 

olmasına bir baĢka örnek ise Kenya’nın ilk Devlet BaĢkanı Jomo Kenyatta’nın Ģu 

sözleridir: “Misyonerler Afrika’ya geldiklerinde onların elinde Ġncil, bizim 

elimizdeyse toprağımız vardı. Bize gözlerimizi kapayarak dua etmeyi öğrettiler. 

Gözümüzü açtığımızda bizim elimizde Ġncil, onların elinde topraklarımız kalmıĢtı...” 

(Çimen, 2009). 
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DHL ise uluslararası ticaret, sermaye, bilgi ve insan akıĢı ile ölçülen ayrıntılı 

bir küreselleĢme analizi olan DHL Global Connectedness Index (Küresel Bağlantı 

Endeksi’nin [GCI]) ġubat 2019’da beĢincisini yayımlamıĢ ve raporda çarpıcı 

sonuçlar ortaya koymuĢtur. Raporda küreselleĢmenin 2017’de tüm zamanların en 

yüksek seviyesine ulaĢtığı belirtilmektedir. 2017 yılında dünyanın en çok bağlanan 

ülkesinin Hollanda yine Avrupa’nın da dünyanın en çok bağlantılı bölgesi olduğu 

ifade edilmektedir. Küresel düzeyde, GCI, örneğin, dünyadaki ekonomik çıktının 

yaklaĢık % 20’sinin ihraç edildiğini, yaklaĢık olarak telefon görüĢmelerinin % 

7’sinin (internet üzerinden yapılanlar dâhil) uluslararası olduğunu ve insanların 

sadece % 3’ünün doğduğu ülke dıĢında yaĢadığını sonuçlarını ortaya koymaktadır. 

Yine küreselleĢme ile mesafelerin ortadan kalktığı vurgulansa da raporda çoğu 

ülkenin komĢularına uzak ülkelerden çok daha fazla bağlı olduğunu vurgulamaktadır. 

Dünya küreselleĢmeye devam etse bile, dünya çapında hala muazzam keĢfedilmemiĢ 

küreselleĢme potansiyeli olduğu da raporun çarpıcı bir baĢka sonucudur (DHL, 

2019). 

3.2. KÜRESELLEġMENĠN SĠYASAL BOYUTU 

KüreselleĢme sürecinde birçok alanında olduğu gibi, siyasal boyutta da 

önemli değiĢim ve geliĢimler yaĢanmaktadır. Bu geliĢmelerden biri iki kutuplu 

dünyanın son bulması sonucu kimine göre tek kimine göre çok kutuplu yeni dünya 

düzeninin ortaya çıkmasıyla ulus-devlet düzenin zayıflamasıdır. Üst kimlik 

oluĢturma çabaları ise siyasi alandaki geliĢmelerden bir diğeridir. Ulusal sınırların 

korunması değil insanlığı ilgilendiren kolektif güvenlik stratejileri de siyasal 

küreselleĢmenin farklı bir boyutudur. Yine insan hakları, demokrasi de 

küreselleĢmenin siyasal boyutları içerisinde yer alan bir baĢka boyuttur (Karabağ, 

2006). 

Roma Ġmparatorluğu ve Osmanlı Ġmparatorluğu hükümranlıkları süresince 

“keĢfedilmiĢ” dünyada egemenliklerine uygun “dünya sistemleri” geliĢtirmiĢ Pax 

Romona ve Pax Ottoman ile 19. yüzyıl öncesi küreselleĢmenin birer örneğini ortaya 

koymuĢlardır.  19. yüzyılda ise Ġngiltere’nin ortaya koyduğu “Pax Britannica” ile tüm 

dünyayı kapsayan ve etkileyen modern anlamdaki küreselleĢmeye tüm insanlık 

Ģahitlik etmiĢtir (DPT, 2000). 
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Keyman’a (1999), göre SSCB’nin dağılması ile 1945 yılından beri süren 

uluslararası iki kutuplu bir sistemin ve bunun getirmiĢ olduğu Soğuk SavaĢ’ın bitimi 

ile ortaya çıkan çok boyutlu yeni dünya düzeni, siyasal mekânda devletler arası 

iliĢkilerin devletler üstü evrensel ya da bölgesel uluslararası örgütlerin çatısı altında 

Ģekillenmesi anlamına gelmektedir. Güvenlik, barıĢ ve demokrasi artık devletlerarası 

iliĢkilerle sınırlanmaması gereken küresel bir yaklaĢımı gerektirmektedir. Bu 

sorunların çözümünü devletler üstü siyasal birimler (AB gibi) ya da uluslararası 

örgütlerle (BM, IMF gibi) paylaĢılması zorunluluğunu oluĢturmaktadır. 

KüreselleĢme ile devletin sınırları içindeki özerkliklerinin, baĢka devletler tarafından 

kabul görmesi ve ülkelerin birlikte hareket ederek güçlerini birleĢtirmesi, devlet 

düzenindeki ulus-devlet anlayıĢını zayıflatmıĢ ve “bölgesel devlet” anlayıĢına geçiĢi 

sağlamıĢtır (Çelebi, 2016b). 

KüreselleĢen bir çağda milletlerin kendi geleneksel kimliklerini var olduğu 

Ģekliyle koruma Ģansları kalmamıĢ, kimliklerin değiĢmezliği artık bir efsane 

olmuĢtur. Teknolojik geliĢmeler, nüfus hareketleri, emek ve sermaye akıĢkanlığı gibi 

etkenler insanların kendilerinden çok uzaktaki olaylardan ve değerlerden 

etkilenmelerini kolaylaĢtırmakta ve onları hayatının her anında farklı kimliklerle 

karĢı karĢıya getirmektedir (DPT, 2000). AB, ASEAN, NAFTA gibi bölgesel 

bütünleĢmeler üst milliyetçilik akımına örneklerdir (Karabağ, 2006). 

Modern silahların dehĢet yıkım gücünün bir sonucu olarak günümüzdeki tüm 

devletler modernlik öncesi uygarlıkların en büyüğünden bile daha çok askeri gücü 

ellerinde bulundurmaktadırlar (Giddens, 2018). Ayrıca nükleer silahları elinde 

bulunduran ülkelerin tüm dünya için önemli bir tehdit oluĢturması da bu duruma 

örnektir. Yine Oran’a (2009), göre ekolojik sorunlar ulusal sınırlara sığmıyor, sığsa 

bile devlet bunlara çözüm bulamıyor. Bergama köylülerinin Eurogold’la kavgaları bu 

duruma örnektir. 

Bağdat ve yöresinin, hem dünya ticaretinin ana güzergahları üzerinde yer 

alması hem de sahip olduğu doğal kaynakları, insan potansiyeli, kültür ve medeniyet 

zenginliğiyle güçlü devletlerin ilgilisini çekmiĢ ve aralarında bir mücadele alanı 

olmuĢtur. 20. yüzyılla Osmanlı Devleti’nin güç kaybetmesiyle Ġngiltere, Akdeniz’in 

egemenliği, SüveyĢ Kanalı ve Hindistan yolunun güvenliği için bu bölgedeki gücünü 
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artırmaya çalıĢmıĢ; Rusya, Ġran üzerinden bölgeye ulaĢma gayretine girmiĢ; 

Almanya’nın ise Bağdat Demiryolu projesiyle bölgede hakimiyet kurmak istemiĢ bu 

durum büyük güçler ararındaki çekiĢmeyi artırmıĢtır (Metin, 2012). Bu durum ise 

küreselleĢmenin devletlerarasındaki hem siyasi hem de ekonomik mücadele 

boyutuna örnek teĢkil etmektedir. 

AK, Yerel ve Bölgesel Yönetimler Kongresi 20 ülkeden 22 üyeyi, 31 Mart 

2019 yerel seçimlerinde Türkiye’nin çeĢitli kentlerine göndererek seçimleri yakından 

izlemesi küresel siyasallaĢmasının demokrasi ve insan hakları boyutuna baĢka bir 

örnektir. Ayrıca bu durum ulus devletin aĢınmasına da bir örnek oluĢturmaktadır. 

3.3. KÜRESELLEġMENĠN BĠLĠM VE TEKNOLOJĠ BOYUTU 

Bilim, teknoloji alanında yapılan çalıĢmalar her geçen gün artarak devam 

etmekte, her gün yeni buluĢlar olmakta ayrıca her buluĢ bir sonraki buluĢun alt 

yapısını oluĢturmaktadır. Teknoloji alanındaki bu geliĢmeler, küresel dünyada 

ülkelerini rekabete sürükleyerek bilim-teknoloji alanında çalıĢmalar yapmaya sevk 

etmekte bu durum aynı zamanda toplumların ekonomik seviyesini yükselterek refah 

düzeyini de artırmaktadır (Yüksel, E., Kapar, M. A, ve Akpınar, 2018). 

Karabağ (2006), özellikle zaman ve mekândaki sıkıĢma/daralmanın 

teknolojideki geliĢmelerle sağlandığını aynı zamanda da bu yeni iletiĢim ve bilgi 

teknolojilerinin devletlerin yetki ve egemenliklerini azaltıcı hatta yok edici etkiye 

sahip olduğunu belirtmektedir. Bauman (2017), ise bilgisayarlar vasıtası ile kurulan 

Dünya Çapındaki Ağ’ın (World Wide Web) ortaya çıkıĢı ile birlikte enformasyonun 

“seyahat” ve “mesafe” kavramlarını geçersiz kıldığını, enformasyonu hem teoride 

hem de pratikte bütün dünyada aynı anda kullanılabilir duruma geldiğini 

belirtmektedir. Aynı zamanda da küresel enformasyon ağının geliĢiyle birlikte 

yurt/Ģehir temelli inĢa edilmiĢ mekânlar üzerine, insan dünyasının sibernetik 

(bilgisayar kontrolü) mekânının bindirilmesi mekân sınırını ortadan kaldırdığını, 

zamanı ise anlık hale getirdiğini ifade etmektedir. 

Tümertekin ve Özgüç’e göre (1999) Teknolojik geliĢmenin çekirdeğini beĢ 

alan oluĢturmaktadır:  

 Mikro-iĢlemci(Çip’ler) 
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 Bilgisayarlı imalat, tasarım ve yaratıcılık,  

 Fiber optikler ve telekomünikasyon 

 Biyo-genetik (gen-mühendisliği) ve biyo tarım 

 Lazerler ve holografi 

Teknolojik yapıdaki geliĢmelerin son zamanlarda yerelliğin dıĢında daha 

geniĢ bir sahada rekabet üstünlüğü meydana getirmede önemli bir girdi olduğu ortak 

bir görüĢtür. Günümüz acımasız rekabet dünyasında maddi temele dayanan 

yapılanmalar, bu amansız yarıĢta arka planda kalmamak var olan müĢteri 

potansiyelini daha da artırmak amacıyla yenilikleri yakinen takip etmekte, geliĢen 

yeni teknolojileri elde ederek yarıĢ üstünlüğü inĢa etme yoluna gitmektedirler 

(Türker ve Okay, 2004). 

Yeni teknolojilerin sanayide kullanılmasıyla birlikte Ġngiltere’nin Sanayi 

Devrimini gerçekleĢtirmesi ve 1800’lü yıllardan itibaren Ġngiltere’nin “GüneĢ 

Batmayan Ġmparatorluk” konumuna gelmesi gibi 2018 yılında ABD’nin dünya 

siyasetinde ve ekonomisinde zirvedeki yerini koruyabilmesi için Ar-Ge’ye 476 

milyar dolar ayırması, yine Çin’in her yönden dünyada ilk sırada olmak istemesi 

uğruna 370 milyar dolar bütçeyi Ar-Ge’ye ayırması teknolojik geliĢmelerde öncü 

olmak istemlerinden denilebilir. Günümüzde mekâna değil, zamana hükmedebilmek 

önemlidir. Zamana hükmedebilmenin ön koĢulu ise bilim teknolojideki geliĢmelerde 

öncü olabilmektir. 

3.4. KÜRESELLEġMENĠN SOSYOKÜLTÜREL BOYUTU 

Kültür, en baĢta ekin ekmek, toprağı iĢleyerek toprağın ürün verir hale 

getirilmesi Ģeklinde tanımlanmaktayken günümüzde toplumla bağlantılı olarak 

edinilmiĢ davranıĢ örneklerinin, becerilerinin, inançların, kurumların ve insanın 

maddi çabasıyla düĢüncesinden kaynaklanan öteki ürünlerin bütünü Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Cemal, 2005). Kültür, sürekli geliĢerek varlığını sürdüren bir 

niteliğe sahiptir. KüreselleĢme süreciyle birlikte toplumlar arası temas artmıĢ Batı 

toplumlarının (geliĢmiĢ ülkelerin) giyim tarzı, kullandıkları dil, günlük davranıĢ 

biçimleri ve yaĢam Ģekilleri gibi kültür genlerinin Batı-dıĢı (az geliĢmiĢ) toplumlarca 

maddi bir tüketimde bulunur gibi tüketilmesi ve benimsenmesi durumu ortaya 
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çıkmıĢtır (ĠrmiĢ ve Emsen, 2018). 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren hızlanarak 

devam eden teknolojik geliĢmeler kitle iletiĢim araçlarının yaygınlaĢmasına ve 

böylece ekonomik, siyasal ve kültürel bakımdan dünya toplumlarının iç içe 

geçmesine neden olmuĢtur (Fırıncı Orman, 2015). 2018 Dünya Kupası’nı kazanan 

Fransa Milli Takımı’nda forma giyen oyuncuların kökenine baktığımızda on bir 

farklı ulustan gelerek Fransa Milli Takımı’nı oluĢturmaları bu duruma 

verebileceğimiz en güzel örneklerden biridir. 

Robertson, (1999) günümüzün en önemli kültürel fenomenlerinden bazıları, 

bir bütün olarak küresel sisteme verilen tepkilerle ve bu sistemin yorumlarıyla 

alakalıdır. Yani küreselleĢme toplumlara, uygarlıklara, gizli ve keĢfedilmiĢ 

gelenekler de dâhil olmak üzere bütün geleneklerin temsilcilerine, kendi 

kimlikleriyle iliĢkili olduğu düĢünülen fikirler ve simgeler için küresel-kültürel 

sahneyi dikkatle incelemeleri yönünde baskı yapılması gerektiğini belirtmektedir. 

"Bugün (1943) artık Amerika bütün dünyanın sanatçılarının buluĢması 

gereken yer olarak kabul edildiğine göre, gerçekten küresel bir düzeyde oluĢacak 

kültürel değerleri benimsemenin vakti gelmiĢtir." (Gottlieb ve Rothko, akt. Harvey, 

1997). Bunu yaparken "trajik ve zaman dıĢı" bir efsane arayıĢına girdiler. Efsaneye 

yapılan bu çağrı pratikte "milliyetçilikten enternasyonalizme, ardından da 

enternasyonalizmden evrenselciliğe" hızlı bir geçiĢi mümkün kıldı (Guilbaut, akt. 

Harvey, 1997). Diamond (2010), ise milletlerarasında geçmiĢten gelen farklılıkların 

günümüzdeki ekonomik ve siyasal yansımalarının yanı sıra, dilsel yansımalarının da 

olduğu özellikle Ģuanda dünyada yaĢayan 6000 dilden çoğunun yok olarak yerine 

Ġngilizce, Çince ve Rusça gibi birkaç farklı dilin çok sayıda insan tarafından 

konuĢulur hale gelme tehlikesiyle karĢı karĢıya olduğunu ifade etmektedir. 

Harvey (1997), ise yine meta üretimi alanında temel etki anında çözüm (“fast 

food”, yemek ve baĢka ihtiyaçların anından giderilmesi) ve atılabilirlik (kâğıt 

bardaklar, tabaklar, plastik çatal-kaĢık, ambalaj, peçete, giyim eĢyası vb.) 

niteliklerinin değerinin ve meziyetinin vurgulanması olmuĢtur. Bu “kullan at” 

toplumunun ortaya çıkıĢının iĢaretleri 1960’lı yıllarda belirmeye baĢlamıĢtır. Bunun 

anlamı sadece üretilmiĢ malları atmak değil (tabi bu devasa bir atık sorunu 

oluĢturuyordu) aynı zamanda değerlerin, hayat tarzlarının, istikrarlı iliĢkilerin, 
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Ģeylere, binalara, yerlere, insanlara, eyleme ve olma konusunda öğrenilmiĢ tarzlara 

bağlılığın da atılabilmesi anlamı taĢıdığını belirmektedir. TASAM (2006b), kültürel 

küreselleĢme karĢısında, dünyadaki değimlere karĢı toplumların kendi iç 

dinamikleriyle, öz değerlerini kaybetmeden yeniliklere cevap vermesi, bireysel 

özgürlüklerdeki güvenceleri geliĢtirerek, toplumun etkileĢimini güçlendirmesi ayrıca 

siyasal bütünlüğün ve kültürel farklılıkların koruması gerektiğini savunmaktadır. 

4. KÜRESELLEġME VE EĞĠTĠM 

Uygarlığı ve kültürü oluĢturan insanların yetiĢtirilmesinde olduğu gibi, 

onların kuĢaklar arasındaki aktarımında yine uygarlığın sürekliliğinde ve 

geliĢmesindeki en önemli etken kuĢkusuz eğitimdir (Akyüz, 2016). Günümüz 

toplumlarının bilgi, kültür, teknoloji ve daha birçok alandaki baĢarısının temel nedeni 

geçmiĢten geleceğe kurulan köprüler yoluyla bireylerin yetiĢtirilmesidir. Bu 

baĢarılara giden yol ise Akyüz’ün de ifade ettiği gibi eğitimden geçmektedir. 

Eğitim, bireyin kendi özgün ihtiyaçlarının gerektireceği bilgi, beceri, tutum 

ve davranıĢların, yine kendince farkına varılması ve öğrencinin kendi öğrenme 

yeteneklerine uygun olarak öğrenmesi için uygun ortamlar oluĢturup sürdürmeye 

“yardımcı olunması” sürecidir. Amaçlanan, öğrenme becerilerinin ve problem çözme 

yeteneğinin geliĢtirilmesidir. Artık öğrenciden beklenen, öğretmenin aktardığı 

bilgilerle yetinmek yerine, teknolojinin sağladığı olanaklarla kendi yetenekleri 

doğrultusunda düĢünsel gücünü kullanarak bilgi üretmesidir. Yoksa eğitim, tek 

doğruluğu, kuĢkusuzluk ve öğretilenin kuĢkusuzluğuna inanç ve güven gibi 

bağnazlıkların genç beyinlere aktarılması değildir (DPT, 2001). 

Çınar’a (2009), göre ise eğitim insan yavrusunu kültürleyerek insanlaĢtırma 

sürecidir ve bu bir insan hakkıdır. Bu hakkın karĢılanması ailenin ve devletin baĢta 

gelen görevlerindendir. Aile kendi kültür kalıbına, devlet de üretim biçimi ve siyasi 

felsefesine göre bireylerin eğitilmesine katkı sağlar. 

MEB (2018a), eğitimi; ontolojisi, epistemolojisi ve etik temelleriyle 

“BeĢerlikten insanlaĢmaya” doğru bir inĢa Ģeklinde tanımlamaktadır. 

Eğitim sürecine yön veren en temel unsurlar eğitim felsefeleridir. Eğitim 

felsefeleri, eğitim-öğretim sürecinin ne Ģekilde gerçekleĢtirileceğini belirleyen 
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kılavuzlardır. Ülkemiz eğitim sistemi üzerinde etkili olan daimicilik eğitim 

felsefesinin yerini son yıllarda ilerlemecilik eğitim felsefesi almıĢtır. Eğitim 

felsefesiyle birlikte ders kitaplarındaki değiĢim de kendini hissettirmiĢtir.  

Daimicilik, realizm ve idealizme dayanmaktadır. Daimiciliğe göre, bireyin 

değiĢmeyen ahlaki değerlere, evrensel kurallara ve geleneklere göre eğitilmesi 

gerekmektedir (Sönmez, 2005). Yapılandırmacılık ise; yeni karĢılaĢtığımız bilgileri 

var olan bilgilerimiz ile iliĢkilendirerek öğrenmek, böylece daha önceden sahip 

olduğumuz bilgilere bağlı olarak yeni öğrenmeler gerçekleĢtirmektir (Sherman & 

Kurshan, 2005). BaĢ’a (2011), göre bakanlık, 2004 yılına kadar eğitim sistemimizde 

hakim psikolojik anlayıĢ olan davranıĢçılığı yani daimici ve esasici eğitim felsefesini 

sil baĢtan değiĢtirerek yerine pragmatik felsefenin eğitime yansıması olan 

ilerlemecilik ve sosyal biliĢsel psikolojik temelli yapılandırmacılık yaklaĢımını 

benimsemiĢtir. Bu doğrultuda öğretim programları yapılandırmacı yaklaĢım ıĢığında 

hazırlanmıĢ ve ders kitapları da bu yaklaĢım temelli tasarlanmıĢtır. 

Eğitimin tarihi geliĢim sürecine kısaca değinecek olursak Eğitim 1.0 tarım 

toplumunun ihtiyaçlarına cevap verecek Ģekilde, Eğitim 2.0 endüstri toplumlarında 

sanayi kuruluĢlarının temel ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde, Eğitim 3.0 toplumun 

enformasyon odaklı yapılanması ile birlikte “teknoloji toplumu”nun ihtiyaçlarına 

cevap verecek Ģekilde geliĢim göstermiĢtir. Eğitim 4.0’da Endüstri 4.0 dönüĢümüyle 

ile birlikte inovasyonun hâkim olduğu bir çağ baĢlayacak ve inovasyon, 

küreselleĢmenin etkisiyle dünyadaki rekabeti artırmakla kalmayıp eğitimin de temel 

bileĢeni haline gelecektir (Öztemel, 2018). 

Bireyin eğitimi beĢikten mezara süren süreci kapsamaktadır. Bireyin eğitimi 

ilk olarak ailede baĢlayıp daha sonrasında eğitim kurumları vasıtası ile devam eder. 

Bu süreçte birey içinde bulunduğu ortamın kültürünü öğrenir. KüreselleĢme süreci ile 

birlikte birey artık sadece kendi kültürünü değil aynı zamanda da dünya kültürünü 

yani birçok uzmanın ifadesiyle dünya vatandaĢlığını da öğrenmek durumundadır. 

Kültür aktarımındaki en önemli etkenlerden birinin eğitim olduğu düĢünülürse Çelik 

ve Gülsoy Kerimoğlu’nun (2017) da ifade ettiği gibi eğer bir dünya kültürü var ise, 

öyleyse herkesin takip ettiği bir eğitim modeli vardır. Geleceğin etkili ülkeleri en iyi 
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eğitim sistemine sahip olan ülkeler olacaktır. Bu da eğitimi her zamankinden daha 

fazla stratejik öncelikli bir yatırım haline getirmektedir (Çınar, 2009). 

Etki ve sonuçlarının birçok yönde hissedildiği sürekli geliĢen ve değiĢen 

küresel çağa uyum sağlayabilmek için eğitim sisteminin de çağa ayak uydurması 

gereklidir (Çelik ve Gülsoy Kerimoğlu, 2017). Singapur eğitim sistemi 1985’te 

vahim bir halde olmasına rağmen bu tarihten itibaren baĢlayan eğitim reformları 

sayesinde çağın gereksinimlerine ayak uydurmuĢ ve 2000 yılından itibaren Singapur, 

eğitimin meyvelerini toplamaya baĢlamıĢtır. Uluslararası yapılan ve dünyadan birçok 

ülke öğrencilerinin katılım sağladığı Programme for International Student 

Assessment (Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı [PISA]), Trends in 

International Mathematics and Science Study (Uluslararası Matematik ve Fen Bilgisi 

ÇalıĢmalarındaki Eğilimler [TIMSS]) ve The Progress in International Reading 

Literacy Study (Uluslararası Okuma Okuryazarlığı ÇalıĢmasında Ġlerleme [PIRLS]) 

sınavlarında son yıllarda ya zirvede yer almıĢ ya da zirveyi zorlamıĢtır. Nitekim 

eğitim sistemindeki bu baĢarının sonucu olarak Singapur bütçesi de fazla vermiĢtir. 

Singapur hükümeti fazla bütçeyi (2011 yılında 100-800 dolar, 2017 yıllarında 100-

300 dolar) pirim olarak belirli koĢulda vatandaĢlarına dağıtmıĢtır (Bütçe Fazlası 

Veren Singapur Parayı Dağıtacak, b.t). 

Spring (2009), eğitimde küreselleĢmenin kilit noktalarını yani eğitimde 

küreselleĢmenin temel bileĢenlerini Ģu Ģekilde sıralamaktadır: 

 Okullarda kullanılan müfredat, okul örgütleri ve pedagoji gibi benzer eğitim 

uygulamalarının uluslar tarafından benimsenmesi. 

 Yerel ve ulusal eğitim politika belirleyicilerini, okul yöneticilerini, fakülteleri 

ve öğretmenleri etkileyen küresel söylemler. 

 Ulusal ve yerel eğitimi etkileyen hükümet ve sivil toplum kuruluĢları. 

 Küresel iletiĢim ağlarıyla birlikte fikir ve uygulamaların paylaĢımı. 

 Test, müfredat ve diğer eğitim materyallerini pazarlayan çok uluslu kurumlar. 

 Yüksek öğretim ve eğitim hizmetlerinin küresel olarak pazarlanması. 

 Küresel bilgi teknolojileri, e-öğrenme ve haberleĢme. 

 Çok kültürlülük doğrultusunda ulusal ve yerel okul politikaları ve 

uygulamaları üzerinde dünyadaki göçün etkileri. 
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 Küresel bir dil olan Ġngilizcenin yerel okul müfredatı ve kültürüne etkisi. 

 Dini ve yerli eğitimin küresel örnekleri. 

Spring, bütün bu bileĢenlerle birlikte ülkelerde uygulanan ulusal eğitim 

sistemlerinin aslında küresel bir ölçek doğrultusunda gerçekleĢtiğini “Küresel Eğitim 

Üst Yapısı” Ģekliyle özetlemektedir. 

Şekil 1. Spring’e (2015), Göre Küresel Eğitim Üst Yapısı 

 

Eğitim sistemleri, içinden çıktığı medeniyetler kadar, evrensel insanlık 

değerleriyle de harmanlanmaktadırlar (MEB, 2018a). Küresel ekonomik sistemle 

rekabet etmek isteyen bütün eğitim sistemleri, programlarını 21. yüzyıl becerileri 

doğrultusunda güncelleyerek bu becerileri (eleĢtirel düĢünme, dijital teknolojiyi 

kullanma, mevcut bilginin yönetimi, problem çözme, yenilik ve yaratıcılık, takım 

çalıĢması, iletiĢim becerisi, çevre bilinci ve doğayı koruma becerisi) sunma 

sorumluluğu üstlenmelidir (Kalkınma Bakanlığı, 2014). Küresel ölçekte rekabet 

edebilmek için birçok ülke eğitim sistemlerinde değiĢikliğe gitmektedir. Eğitim 

sistemlerinde yapılan yenilikler genel anlamda aynı doğrultuda olması dolayısıyla 

eğitim sistemleri de standart bir hale dönüĢmektedir. Yine AB destekli bir proje olan 

Erasmus programı, yükseköğretim kurumlarının birbiriyle iĢbirliği yapması yönünde 

kısa süreliğine öğrenci ve personel değiĢimi için karĢılıksız mali destek 

sağlamaktadır. KüreselleĢmenin eğitime etkisine bu örnekler gibi daha birçok örnek 

saymak mümkündür. 
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5. KÜRESELLEġME VE TÜRKĠYE 

Türkiye, küreselleĢmenin daha önce bahsettiğimiz ekonomik, siyasal, 

teknolojik ve sosyokültürel boyutu baĢta olmak üzere her yönünden en az diğer 

devletler kadar etkilenmektedir. Kıvılcım (2013), Türkiye’nin jeo-stratejik konum 

olarak Batı-Doğu ve Kuzey-Güney noktalarının kesiĢtiği Avrasya’nın merkezinde 

yer alması dolayısıyla küreselleĢmenin etkilerine geniĢ oranda açık olduğunu hatta 

dünyadaki birçok ülkeye kıyasla, küreselleĢmeden oldukça yüksek düzeyde 

etkilendiğini ifade etmektedir. 

Türkiye’nin 1960’larda 1970’lerde temel ekonomik kalkınma stratejisi ithal-

ikameci politikaya dayanmaktaydı. 1963 Ankara AntlaĢması doğrultusunda 1 Ocak 

1996 tarihinde AB ile Gümrük Birliği’ne gidilmiĢ böylelikle Türkiye, AB ve Avrupa 

Serbest Ticaret Topluluğu (EFTA) ülkeleri menĢeli mallardan aldığı ağırlıklı koruma 

oranı yüzde sıfıra düĢürmüĢtür (Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası, 2002). 

Türkiye 1960’larda ithal edilen ürünleri ülke içerisinde üretmeyi temel politika 

haline getirerek bağımlılıktan kurtulmayı amaçlamıĢtır. Mamafih Türkiye, 1996 

Gümrük Birliği antlaĢması ile AB’ye girmeden AB’nin açık pazarı konumuna 

gelmiĢ, büyük ekonomik kayıplar yaĢamıĢ, bağımlılıktan kurtulma anlayıĢı yönünde 

esen rüzgârlar terse dönmüĢtür. 

Türkiye’de III. Çeyrek: Temmuz-Eylül, 2017 yılı Gayrisafi Yurt Ġçi Hâsıla 

(GSYH) % 11,1 artmıĢ (Türkiye Ġstatistik Kurumu [TUĠK], 2017) ve ekonomik 

büyümede büyük bir sıçrama gerçekleĢmiĢtir. Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 

([TOBB] 2017), ekonomik raporuna göre ise Türkiye yıllık bazda % 7,4 büyüyerek 

20 Grubu (G20) ülkeleri arasında ekonomisi 2017 yılında en hızlı büyüyen ülke 

olmuĢtur. Bir yıl sonra aynı dönem öncesinde ise ABD ile Rahip Brunson krizi 

yaĢanmıĢ ABD BaĢkanı Trump’ın söylemleri ve bu konuda atmıĢ olduğu tweet, 

kurda önemli dalgalanmalara sebep olmuĢtur. YaĢanan bu geliĢmeler neticesinde de 

TUĠK (2018), verilerine göre Türkiye’de III. Çeyrek: Temmuz-Eylül, 2018 yılı 

GSYH ancak % 1,6 artmıĢtır. 

I. Dünya SavaĢı sonrası ABD öncülüğünde 1928 yılında savaĢın ulusal bir 

politika olarak kullanılmasını yasaklayan Briand-Kellogg Paktı imzalanmıĢtır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM), devletlerarasında harbin milli bir siyaset 
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aleti olarak kullanılmasından feragat ettiğini Briand-Kellogg antlaĢmasına 27 

Ağustos 1928 tarihinden itibaren taraf olduğunu kabul etmiĢtir (Devletler Arası 

Harbin Siyaset Aleti, 1929). 

Türkiye II. Dünya SavaĢı sırasındaki tarafsızlığından dolayı savaĢ sonrası 

dönemde de dıĢ siyasette yalnız kalmıĢ fakat SSCB’nin savaĢ sonrası politikaları 

dolayısı ile bu yalnızlıktan kurtulmak istemiĢtir. ABD ve SSCB’nin savaĢ sonrası 

politikaları Soğuk SavaĢın ve iki kutuplu yeni dünyanın baĢlangıcı olmuĢtur. ABD, 

Truman Doktrini ile Türkiye ve Yunanistan’a 400 milyon dolar mali destekle birlikte 

malzeme, hizmet, bilgi yardımı ve askeri yardımlarda bulunmuĢtur. Yine 1948 

yılında baĢlayan ve Avrupa’nın kalkınmasını hedefleyen Marshall Planına Türkiye 

de dâhil olmuĢtur (Akkor, 2017). II. Dünya SavaĢı sonrası soğuk savaĢ döneminin 

ortaya çıkardığı atmosfer, Avrupa’yı olduğu kadar Türkiye’yi de tehdit eden 

SSCB’ye karĢı duyulan güvenlik endiĢesi olmuĢtur (Demir, 2017). SSCB tehdidine 

karĢı NATO (2017), üye ülkelerden birine yapılan saldırılara karĢı ortak hareket 

etmek amacıyla 4 Nisan 1949’da North Atlantic Treaty Organization (NATO) 

resmen kurulmuĢtur. Türkiye de 1952 yılında NATO’ya dâhil olmuĢtur. 

Türkiye’de 1960 ve 1980 yıllarında yapılan askeri darbelerle birlikte siyasal 

küreselleĢmenin merkezinde bulunan devletin otoritesi artmıĢtır. 1989 yılında Berlin 

Duvarının yıkılması, 1991 yılında SSCB’nin dağılması NATO’da da ülkemizin 

bulunduğu coğrafya ve çevresinde de siyasi dengeleri değiĢtirmiĢtir. SSCB’nin 

dağılması ile Orta Asya ve Kafkasya’da birçok yeni ulus-devlet tarih sahnesine 

çıkmıĢtır. Özellikle bu devletlerle (Türk Cumhuriyetleri: Kazakistan, Türkmenistan, 

Özbekistan, Azerbaycan ve Kırgızistan)  ortak dil, hafıza ve kültüre sahip olmamız 

onların sosyal yapısını, kendi kimliğini inĢa etmesi, kültürel ve siyasal haklarının 

geliĢtirilerek devam etmesi anlayıĢı yönündeki küresel politikalarımızın sürekliliği 

için 1992 yılında Türkiye ĠĢbirliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığını (TĠKA) 

kurulmuĢtur (TĠKA, b.t). Türkiye, TĠKA ile birlikte bu coğrafyada aktif hale 

gelmeyi, aynı zamanda da küresel boyutta siyasi bir aktör olmayı amaçlamıĢtır. 

Yine Avrupa Ekonomik Topluluğu’nun (AET) 1958 yılında kurulmasından 

kısa bir süre sonra Türkiye, 1959’da topluluğa ortaklık baĢvurusunda bulunmuĢtur. 

1963 tarihinde imzalanan Ankara AntlaĢması 1 Aralık 1964 tarihinde yürürlüğe 
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girmiĢ, Türkiye ile AB iliĢkilerinin temelini oluĢturmuĢtur. 12 Eylül 1980 askeri 

darbesinin ardından iliĢkiler resmen askıya alınmıĢtır. 3 Ekim 2005 tarihinde 

Lüksemburg’da yapılan Hükümetlerarası Konferans ile Türkiye resmen AB’ye 

katılım müzakerelerine baĢlamıĢ ve Ģuana kadar 16 fasıl müzakerelere açılmıĢtır 

(T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı AB BaĢkanlığı). 

IMF ve WB 1944 yılında II. Dünya SavaĢı’nın yol açtığı yıkımı inĢa etmek ve 

ekonomik bunalım dönemlerinde finans sağlamak amacıyla kurulmuĢlardır. 1980’li 

yıllardan itibaren liberal ekonomik politikalarla serbest piyasa ekonomisine geçmeye 

hazır olmayan yoksul ülkelere, çeĢitli dayatmalarla kredi ve finans sağlamak 

suretiyle kendilerine bağımlı hale getirecek politikaları yayan kurumlar haline 

dönüĢmeye baĢlamıĢlardır. 1980’li yıllardan itibaren sadece ekonomik boyutta değil 

aynı zamanda siyasal boyutta da küreselleĢme ele alınmaya baĢlanmıĢtır. Ekonomik 

olarak bağımlı hale gelen ülkeler zamanla siyasal değiĢikliklere de gitmek zorunda 

kalmıĢlardır (Hacıtahiroğlu, 2014). Türkiye IMF ve WB 1947 yılından itibaren 

katılmıĢtır. Hatta Standard&Poor’s (S&P) ve Moody’s gibi uluslararası 

derecelendirme kuruluĢları, 1992 yılından bu yana Türkiye ile ilgili kredi notu 

açıklamakta bu notlara göre Türkiye’nin yatırım yapılabilir ya da yapılamaz 

olduğuna karar vermektedirler. Uluslararası kuruluĢların hangi konuda olursa olsun 

bir ülkeye not vermesi, sınıflaması kısaca bir ulusun oluĢturmuĢ olduğu en büyük 

yapı olan devletin üstünde belirleyici olması, yine devletin siyasi yapısının 

aĢınmasına örnek gösterilebilir. 

Türkiye dünyada baĢlayan liberal ekonomi geliĢmelerinin dıĢında kalmamıĢ 

1980’de alınan bir dizi kararla serbest piyasa ekonomisi benimsenerek ekonomide 

yeni bir dönem baĢlatılmıĢtır. Yeni ekonomi anlayıĢıyla devletin müdahaleci yapısı 

azaltılacak, kamu sektörünün küçülmesi amacıyla, özelleĢtirme konusu ülke 

gündeminde yer alacaktır. (Yanardağ ve Süslü, 2002). Ülkemizde 1984 yılından 

itibaren özelleĢtirmeye iliĢkin yasal düzenlemeler yapılmaya baĢlanmıĢtır. 1985 

yılında DPT tarafından ÖzelleĢtirme Ana Planı hazırlanmıĢ, Kamu Ġktisadi 

TeĢekküllerin (KĠT) özelleĢtirilmesi, öncelik sırası belirlenmiĢtir (Kilci, 1994). Bu 

doğrultuda son yıllarda ülkemizde Türkiye Petrol Rafineleri A.ġ. (TÜPRAġ), 

Petrokimya Holding A. ġ. (PETKĠM), Türk Telekom ve daha birçok KĠT 



33 

 

özelleĢtirilmiĢ ekonomik olarak devletten daha çok özel sektör ön plana çıkmaya 

baĢlamıĢtır. 

KüreselleĢmenin siyasal yönden Türkiye’ye bir baĢka etkisi ise çevresindeki 

ülkelerde (Irak, Suriye) yakın tarihte baĢlayan ve günümüzde de süregelen savaĢ ve 

iç çatıĢmalardır. Özellikle Suriye’de yaĢayan iç çatıĢmalardan dolayı Suriyeli 

vatandaĢların ülkeden kaçmak istemeleri ve sınır komĢusu olan Türkiye’ye kitleler 

halinde göç etmeleri Türkiye’yi birçok açıdan olumsuz yönde etkilemiĢtir. Akyener 

(2018), Türkiye (gayri resmi rakamlara göre) 3,5 milyonun üzerinde mülteciyi kabul 

etmiĢ ve bu konuda (iç ve dıĢ kalemler kapsamında) 30 milyar dolardan fazla 

harcama yapmıĢtır. Sürecin sosyal ve ekonomik etkilerinin yanı sıra sınırda yaĢanan 

çatıĢmalardan büyük zarar görmüĢ ve sınırda öncelikle DAEġ, sonrasında da PYD 

terör oluĢumlarıyla muhatap olmak zorunda kalmıĢtır. 

Bulunduğu stratejik konumu dolayısıyla tarihin her döneminde gözler 

Türkiye üzerinde olmuĢtur. Karabulut ve Eryılmaz (2016),Türkiye, yaklaĢık 40 yıldır 

milli birlik ve bütünlüğü bozarak, vatandaĢı devletine düĢman yapan bir iĢleyiĢle 

vatan topraklarının bir kısmını kopararak devlet kurma amacı içerisinde olan PKK 

terör örgütü ile sadece mücadele etmekle kalmamıĢ PKK’ya destek veren ülkelere 

kimi zaman diplomatik iliĢkilerle kimi zaman sınır dıĢı operasyonlarla ve kimi zaman 

da savaĢı göze alabilecek nitelikte adımlarla karĢı koymaya çalıĢmıĢtır. Nitekim Türk 

Silahlı Kuvvetleri (TSK) bu amaç doğrultusunda Suriye’ye 2016 yılında Fırat 

Kalkanı, 2018 yılında da Zeytindalı Harekâtı operasyonlarını düzenlemiĢ, ülkeyi 

tehdit eden terör unsurlarını bu askeri harekâtlarla temizleyerek ülke güvenliğini sınır 

ötesinden sağlamıĢtır. 

Türkiye ulusal güvenliğini sağlanmak amacıyla Güvenç’in (2014), de ifade 

ettiği gibi Türkiye’nin ABD ile olan stratejik ortaklığının devamlılığını sağlamak, 

uluslararası arenadaki itibarını korumak ve yükseltmek ayrıca NATO ülkeleri 

arasında hiyerarĢide önem kazanmak gibi siyasi nedenlerle ABD öncülüğündeki 9 

ortak ülkenin gerçekleĢtirdiği F-35 MüĢterek Taarruz Uçağı Projesi’ne 2002 yılında 

ortak olmuĢtur. Türkiye, Temmuz 2017’de Rusya’dan S-400 Füze Savunma 

Sistemleri alacağını açıklaması üzerine,  ABD ile siyasi iliĢkilerinde gerginlik 

yaĢamıĢ ve bu gerginliğin etkisi hala devam etmektedir. ABD Senato Silahlı 
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Hizmetler Komitesi baĢkanı ve Senato DıĢ ĠliĢkiler Komitesinin baĢkanının The New 

York Times gazetesine vermiĢ oldukları mülakatta: Türkiye’nin S-400 alması halinde 

ABD Yaptırımlarla Mücadele Yasası gereğince Türkiye’ye yaptırım uygulanacağı bu 

doğrultuda F-35 ortaklığından çıkarılacağı, Türk ekonomisinin uluslararası pazarda 

vurulacağı ve yabancı yatırımcıların ülkeden kaçacağı, F-35 için Türkiye’nin ürettiği 

parçaların alınmayarak Türkiye’nin tedarikçi ülke olmaktan çıkarılacağı ve 100’den 

fazla almayı planladığı F-35’ten hiçbir tane alamayacağını ifade edilmektedir (The 

New York Times, 2019). 

Teknoloji ve iletiĢimdeki geliĢmeler dünyada küreselleĢmenin hız 

kazanmasında önemli bir faktör olmuĢtur. Türkiye teknolojinin geliĢiminden devlet 

hizmetleri baĢta olmak üzere eğitim, sağlık hizmetleri ve askeri teknoloji gibi birçok 

yönden etkilenmiĢtir. T.C. Kalkınma Bakanlığı (b.t), 2008 yılında e-Devlet Kapısı 

(www.türkiye.gov.tr) kurulmuĢ ve 2012 yılında vatandaĢ odaklı 311 hizmet ve 11 

milyon üyeye ulaĢmıĢtır. Günümüzde ise e-Devlet Kapısının 4 binden fazla hizmeti, 

42 milyondan fazlada üyesi bulunmaktadır (e-Devlet Kapısı, b.t). Türkiye, 2010 

yılında Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi ĠyileĢtirme Hareketi (FATĠH Projesi) ile 

eğitimde teknoloji kullanımıyla ilgili dünyada uygulamaya konulan en büyük ve en 

kapsamlı eğitim hareketini baĢlatmıĢtır (Fatih Projesi, b.t). Sağlık alanında da birçok 

e-hizmet uygulaması hayata geçirilmiĢtir. Türkiye, 1974 Kıbrıs Harekâtı’nın 

akabinde “Askeri Elektronik Teknolojisi”ne öncelik vermiĢ 1985 yılında Savunma 

Sanayii MüsteĢarlığı öncülüğünde “Türk Savunma Sanayii” ulusal programlarla hızla 

geliĢmeye baĢlamıĢtır. “Türkiye’nin Stratejik Vizyonu 2023” Projesi kapsamında 

yerli sanayi altyapısından faydalanılarak ileri teknolojili her türlü silah, araç ve 

gerecin olabildiği ölçüde Türkiye’de üretiminin sağlanması hedeflenmektedir 

(TASAM, b.t). Türkiye, günümüzde savunma sanayide üretmiĢ olduğu ileri teknoloji 

ürünlerini sadece kendisi kullanmamakta ayrıca bu ürünleri küresel pazarda birçok 

ülkeye de ihraç etmektedir. 

Kültürel küreselleĢme, kültürler arası alıĢveriĢin hızlanması, sosyal ve 

kültürel sembollerin sınır ötesinde tanınır hale gelmesi, giyim kuĢam, yemek ve 

eğlence baĢta olmak üzere, değerlerin birbirine daha çok benzer hale gelme süreci 

olarak tanımlanabilir (Fırıncı Orman, 2015). Ülkemizde son yıllarda artan çabuk (fast 

food) yemek kültürünün artması, bayan erkek ortak giyiminin (unisex) yaygın hale 

http://www.türkiye.gov.tr/
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gelmesi, sosyal medyada baĢlayıp hızla yayılan popüler kültür ürünlerinden “Kiki 

Challenge” (araba kullanan kiĢinin araba hareket halindeyken inip yolda dans 

etmesine dayanan akım) ve “10 Years Challenge” (On yıl içerisindeki değiĢimi 

gösteren fotoğrafların paylaĢılması) gibi akımlarının etkili olması küreselleĢmenin 

sosyokültürel boyutunun ülkemizdeki yansımalarına örnek gösterilebilir. 

Yukarıda bahsettiğimiz ve daha bunlara ekleyebileceğimiz birçok örneği 

vermek mümkündür. “Bu örneklerden hangisi sadece ülkemizin dâhili dayanıklı bir 

durumudur?” sorusunu ön plana çıkarmaktadır. Bu örneklerin her birinde mutlaka 

harici bir etkenin söz konusu olduğu unutulmamalıdır. Türkiye küreselleĢmenin her 

türlü etki ve sonuçlarına maruz kalmaktadır. Türkiye’nin günümüz ve gelecekteki yol 

haritasını, küreselleĢmeyi göz ardı etmeden çizmesi gerekmektedir. 

6. KÜRESELLEġME VE SOSYAL BĠLGĠLER 

Eğitim, insanın dünyaya intikalinden ebediyete intikaline kadar olan süreçte 

var olarak insanlara etki eden bir süreçtir. Sarı’ya  (2016), göre eğitim, ilkel 

toplumlardan bu yana süre gelen formal ve informal öğrenmeleri kapsayan birey 

yetiĢtirme odaklı bir aktivitedir. Bireyin yetiĢtirilmesinde informal anlamda aile ve 

çevre etkili olurken; formal anlamda bu rolü okullar üstlenmiĢtir. Kılıçoğlu’na 

(2014), göre 21. yüzyıl dünyasında etkili ve etkin vatandaĢ olabilmek için gerekli 

olan bilgi, beceri ve değerlerin öğrenciye kazandırılması eğitim kurumlarının temel 

iĢlevidir. Yine bu bilgi, beceri ve değerlerin önemli bir bölümü ilköğretim 

kurumlarında özellikle Sosyal Bilgiler derslerinde kazandırılmaya çalıĢılır. 

Sosyal Bilgilerin kapsamına giren konular, Eski Yunan ve Roma gibi büyük 

medeniyetler tarafından ilkçağdan itibaren okullarda okutulmuĢtur. Sosyal Bilgiler 

kavramına bir eğitim programı olarak ilk kez ABD’de rastlanmaktadır. 19. yüzyıl 

ABD toplum liderleri, yeni Amerikan toplumu oluĢturmak için eğitimi araç olarak 

görmüĢlerdir. 1982’de ise Ulusal Eğitim Konseyi tarafından Sosyal Bilgiler dersi 

programı hazırlanmıĢtır. 1916 yılında resmen kabul edilen “Sosyal Bilgiler” terimi 

günümüzde de kullanılmaktadır (Bilgili, 2018). 

Türkiye’de Sosyal Bilgiler bir ders olarak ilk kez 1968’de benimsenmiĢtir. 

1968’e kadar tarih, coğrafya, yurttaĢlık bilgisi olarak okutulmuĢtur. 1985 yılından 
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itibaren Sosyal Bilgiler kaldırılarak onun yerine Milli Coğrafya ve Milli Tarih 

dersleri okutulmaya baĢlanmıĢ, 1992 yılından da yeni bir VatandaĢlık Bilgileri 

programı uygulamaya konulmuĢtur. 1998 yılından itibaren ise tekrardan Sosyal 

Bilgiler öğretim programına geçilmiĢtir (Bilgili, 2018). 

2005 yılından itibaren uygulamaya konulan yeni Sosyal Bilgiler programın 

hazırlanma gerekçesi Ģu Ģekilde açıklanmaktadır MEB (2005): 

“Tüm dünyada bireysel, toplumsal ve ekonomik alanda yaĢanmakta olan değiĢimi ve 

geliĢimi; ülkemizde de demografik yapıda, ailenin niteliğinde, yaĢam biçimlerinde, 

üretim ve tüketim kalıplarında, bilimsellik anlayıĢında, toplumsal cinsiyet alanında, 

bilgi teknolojisinde, iĢ iliĢkileri ve iĢ gücünün niteliğinde, yerelleĢme ve 

küreselleĢme süreçlerinde görmek mümkündür. Tüm bu değiĢim ve geliĢimleri 

eğitim sistemimize ve programlarımıza yansıtmak bir zorunluluk haline gelmiĢtir.” 

Öztürk (2014), NCSS’nin 1970 yılında yayınladığı öğretim kılavuzunda yer 

alan bilgi, beceri, tutum/değer ve sosyal katılım amaçlarını tüm ülkelerin vatandaĢlık 

eğitimine uyarlanabileceğinden dolayı everensel amaçlar olarak değerlendirmektedir. 

Sosyal Bilgiler öğretim programı günümüzde 4, 5, 6 ve 7. sınıflarda 

uygulanmaktadır. MEB’e (2015), göre Sosyal Bilgilerin öğrencilerin kiĢisel, ailevi, 

bölgesel, ulusal ve küresel konularla ilgili bilgi, beceri ve değer edinmeleri ile günlük 

hayatlarında doğru ve mantıklı kararlar almalarına katkı sağlayacağı 

vurgulanmaktadır. Ayrıca Sosyal Bilgiler öğretim programı hazırlanırken 

öğrencilerin yaĢantıları kapsamında günlük hayatlarında karĢılaĢtıkları durumlar ve 

sorunlardan hareket edildiği, küreselleĢmenin her geçen gün daha çok hissedildiği, 

dünyada öğrencilerin farklı mekânlar, toplumlar ve kültürlerle etkileĢimi de dikkate 

alınarak içerik yönünden yerelden küresele doğru bir denge oluĢturulup tarih, 

coğrafya, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, hukuk, siyaset bilimi, psikoloji ve 

sosyoloji gibi sosyal bilimlerin, Sosyal Bilgiler dersinin etkin vatandaĢ yetiĢtirme 

amacına uygun bir Ģekilde iĢe koĢulduğu vurgulanmaktadır. 

MEB (2015; 2018b), Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı 1739 sayılı Milli 

Eğitim Temel Kanunu’nun Genel Amaç ve Temel Ġlkelerine uygun olarak 

öğrencilerin; küreselleĢmenin toplumsal, ekonomik, politik, kültürel ve ekolojik 

alanlardaki etkileri hakkında bilgi sahibi olarak dünyadaki etkileĢiminin farkına 

varmaları ve insanlığa faydalı olma bilincine ulaĢmaları amaçlanmaktadır. Bu 

doğrultuda programın öğrenme alanları içerisine “küresel bağlantılar” öğrenme alanı 
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eklenmiĢ, günümüzde sınırların ortadan kalktığı, devletlerarası mücadelenin faal 

olduğu, sınırlı kaynaklar karĢısında sınırsız ihtiyaçlardan dolayı insanların birbirine 

karĢı sorumlu olduğu düĢüncesinden hareketle küreselleĢmenin toplumsal, ekonomik, 

politik, kültürel ve ekolojik, alanlarında öğrencilerin bilgi edinmelerini ve dünyada 

etkin ve sorumlu bireyler olarak yetiĢmeleri amaçlanmaktadır. 2005 ve 2017 Sosyal 

Bilgiler öğretim programlarında küresel bağlantılar öğrenme alanına iliĢkin sınıf 

düzeyi, kazanım sayısı, öngörülen ders saati ve ders saati yüzdesi Ģu Ģekildedir; 

Tablo 2. Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanının Dağılımı (2005 Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programından faydalanılarak hazırlanmıştır MEB, 2015). 

Sınıf Öğrenme Alanı Kazanım Sayısı 
Öngörülen Ders 

Saati 
Ders Saati % 

4 Küresel Bağlantılar 3 12 11,11 

5 Küresel Bağlantılar 3 9 8,33 

6 Küresel Bağlantılar 4 12 11,11 

7 Küresel Bağlantılar 3 12 11,11 

 

Tablo 3. Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanının Dağılımı (2017 Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programından faydalanılarak hazırlanmıştır MEB, 2018b). 

Sınıf Öğrenme Alanı Kazanım Sayısı 
Öngörülen Ders 

Saati 
Ders Saati % 

4 Küresel Bağlantılar 4 14 13 

5 Küresel Bağlantılar 4 14 13 

6 Küresel Bağlantılar 4 14 13 

7 Küresel Bağlantılar 4 11,1 12 

 

2018 Sosyal Bilgiler öğretim programında küresel bağlantılar öğrenme 

alanında yer alan kazanım, öngörülen ders saati ve ders saatinin genel öğrenme alanı 

içerisindeki yüzdesi 2005 Sosyal Bilgiler programına göre genel olarak artıĢ 

göstermektedir. Bu doğrultuda küreselleĢme ile Sosyal Bilgiler arasındaki etkileĢimin 

ileriki zamanlarda daha da sarmaĢık bir hâl alacağı söylenebilir. 

7. KÜRESELLEġME VE DERS KĠTAPLARI 

Ders kitabı, derste kullanılarak bir dersin inĢasında temel oluĢturan araçlardan 

birisidir. BaĢka bir deyiĢle ders kitabı, belirli bir dersin öğretimi için ve belirli bir 
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düzeydeki öğrencilere yönelik olarak hazırlanan; içeriği öğretim programına uygun 

olan aynı zamanda da incelemesi yapılarak onaylanan kaynaktır (Gülersoy, 2013). 

Ülkemizde ilk ve orta dereceli okullarda okutulan ders kitapları MEB 

denetiminde hazırlanmaktadır (Doğan ve Torun, 2018). Ders kitapları hazırlanırken 

Milli Eğitim Bakanlığı Ders Kitapları ve Eğitim Araçları Yönetmeliğinde yer alan 

nitelikler dikkatte alınmaktadır. MEB’e (2012), göre ders kitaplarının 

hazırlanmasındaki nitelikler Ģu Ģekildedir; 

 Anayasa ve kanunlara aykırı hususları içeremez. 

 Bilimsel hata içeremez. 

 Temel insan hak ve özgürlüklerini destekleyen ve her türlü ayrımcılığı 

reddeden bir yaklaĢım sunar. 

 Reklam niteliğinde öğeler içeremez. 

 Eğitim ve öğretim programının amaçladığı kazanımları kapsar. 

 Görsel tasarım ve içerik tasarımı, öğrenmeyi destekleyecek nitelikte ve 

öğrencilerin geliĢim özelliklerini dikkate alarak yapılır. 

MEB’in kitap hazırlama niteliklerindeki temel hak ve özgürlükleri 

destekleyen her türlü ayrımcılığı reddeden bir yaklaĢımı ortaya koyarak Ġnsan 

Hakları Evrensel Beyannamesi gerekliliklerine vurgu yapmaktadır. Yani ders 

kitapları hazırlanırken insan hak ve özgürlüklerinin küresel boyutta geçerli olduğu 

aynı zamanda da bu konu hakkında doğru bilgilerin ders kitapları içerisinde yer 

alması gerekliliği ifade edilmektedir. Ayrıca olay ve olgulara geniĢ bir perspektiften 

bakarak herkese eĢit yaklaĢabilecek küresel vatandaĢ bilincine sahip bireyler 

yetiĢtirebilmek amaçlanmaktadır. Gülersoy’a (2013), göre ise ders kitaplarında 

etnosantrik (kendi kültürünü diğerlerinden üstün görme anlayıĢı) unsurlar yer 

almamalıdır. 

Eğitim, uzun bir süreci kapsamaktadır. Eğitim politikaları ise devletin, 

gelecekte ortaya çıkarmak istediği insan profilinin temellerini oluĢturmaktadır. 

Kitaplar da bu temelleri sağlam oluĢturmak için en önemli araç olarak öğretmen ve 

öğrencilere sunulmaktadır. Yani gelecek nesilleri Ģekillendirmek bir eğitim amacı 

olurken, ders kitapları da bu amaca hizmet eden araçlar olarak kabul edilebilir. Hem 
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devletin eğitim politikası hem de eğitim alanındaki uzman kiĢilerin hemfikir olduğu 

nokta kitaplarda küresel boyutta düĢünebilmeyi sağlayacak doğrultuda bilgilerin yer 

almasıdır. Kitapların bu doğrultuda olması halinde küresel dünyanın gerekliliklerine 

uyum sağlayabilecek bireylerin yetiĢmesi de kaçınılmaz bir hâl alacaktır. 

Sosyal Bilgilerin yapısından kaynaklanan sürekli bir değiĢim söz konusudur. 

Çünkü Sosyal Bilgiler bireyi ve toplumu ilgilendirir, birey ve toplum değiĢmekte ve 

geliĢmektedir. Dolayısıyla Sosyal Bilgiler de geliĢmektedir. Birey ve toplumun 

değiĢimiyle birlikte bilimin ilerlemesi ki özelde eğitimle ilgili bilimlerin geliĢimi 

Sosyal Bilgileri de etkilemiĢtir. Söz konusu değiĢim ve etkileme, Sosyal Bilgilerin 

yapısı, mantığı ve öğretimini kapsar. Sosyal Bilgilerin öğretiminde meydana gelen 

değiĢim özellikle ders programı ve ders kitapları ile de alakalıdır (Oruç, 2014). 

Teknolojideki geliĢme ve öğretim araçlarındaki çeĢitliliğin artmasına rağmen 

ders kitaplarının hala en önemli eğitim kaynaklarından biri olmasının nedeni bu 

kitapların soyut olarak müfredat programında planlanan amaç ve hedeflerin, somut 

olarak kendini gösterdiği materyaller olmaları ile de ilgilidir (Kabapınar, 2015). 

Dünyadaki geliĢim ve değiĢim eğitim felsefelerini değiĢtirmekte bu değiĢim 

eğitime de yansımaktadır. Dolayısıyla okullar, veliler, öğrenciler, öğretmenler, 

eğitim araç-gereçleri de değiĢime uğramaktadır. Sosyal Bilgiler müfredatı ve Sosyal 

Bilgiler ders kitapları da dünyadaki küresel geliĢmelere kayıtsız kalmamakta ve 21. 

yüzyılın gereklilikleri doğrultusunda kendini yenileyerek önemini korumaktadır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

 

1. ARAġTIRMA MODELĠ 

Bu araĢtırma temel eğitim 5. sınıflarda 1978, 1990, 2001 ve 2017 yıllarında 

kullanılan Sosyal Bilgiler ders kitaplarının değiĢiminde küreselleĢmenin 

yansımalarının neler olduğunu belirleyebilmek için nitel araĢtırma yöntemiyle 

tasarlanmıĢtır. 

“Nitel araĢtırma, dünyadaki gözlemcilerin yerini temsil eden konumlandırılmıĢ bir 

aktivitedir. Nitel araĢtırma, dünyayı görünür hale getiren bir dizi yorumlayıcı, 

materyal uygulamalarından oluĢur. Bu uygulamalar dünyayı; alan notları, 

mülakatlar, konuĢmalar, fotoğraflar, kayıtlar ve araĢtırmacı günlüklerini içeren bir 

temsiller serisine dönüĢtürür. Bu düzeyde, nitel araĢtırmanın dünyaya dair 

yorumlayıcı ve doğal bir yaklaĢımı vardır. Bu, nitel araĢtırmacıların kendi doğal 

ortamlarındaki Ģeyleri insanların olaylara verdiği anlamlar açısından 

anlamlandırmaya çalıĢması veya yorumlaması anlamına gelir” (Denzin ve Lincoln, 

2011; akt John W. Creswell, 2018).  

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden ise doküman incelemesi 

yönteminden yararlanılacaktır. Yıldırım ve ġimĢek’e (2016), göre doküman 

incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu ve olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini kapsar. Nitel araĢtırmada doküman incelemesi tek baĢına bir 

veri toplama yöntemi olarak kullanılabilir. Eğitim ile ilgili araĢtırmalarda; ders 

kitapları, program (müfredat) yönergeleri, okul içi ve okul dıĢı yazıĢmalar, öğrenci 

kayıtları, toplantı tutanakları, öğrenci rehberlik kayıt ve dosyaları, öğrenci ve 

öğretmen el kitapları, öğrenci ders ödevleri ve sınavları, ders ve ünite planları, 

öğretmen dosyaları, eğitimle ilgili resmi belgeler vb. dokümanlar veri kaynağı olarak 

kullanılabilir (Bogdan ve Biklen 1992; Goetz ve LeCompte, 1984; akt. Yıldırım ve 

ġimĢek, 2016). 
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2. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

Bu araĢtırmada 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarının değiĢiminde 

küreselleĢmenin yansılamalarını görebilmek için; Rakım Çalapala tarafından 

hazırlanan, Milli Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye Kurulunun 21.08.1970 gün ve 

4671 sayılı yazısıyla ilkokulların beĢinci sınıf ders kitabı olarak kabul edilen Dur 

Ofset Basımevi tarafından 1978 yılında basılan 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı; 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlanan, Milli Eğitim Bakanlığı, Talim ve 

Terbiye Kurulunun 23.07.1990 tarihli ve 84 sayılı kararı ile ders kitabı olarak kabul 

edilen Türk Tarih Kurumu Basımevi tarafından 1990 yılında basılan 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitabı; Güler ġenünver editörlüğünde hazırlanan, Milli Eğitim 

Bakanlığı, Talim ve Terbiye Kurulunun 24.07.1998 tarih ve 152 sayılı kararı ile beĢ 

yıl süreyle ders kitabı olarak kabul edilen Milli Eğitim Basımevi tarafından 2001 

yılında basılan 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı ve Ömer Faruk Evirgen, Jülide 

Özkan, Suna Öztürk, Zuhal Özdural tarafından hazırlanan, Mili Eğitim Bakanlığı, 

Talim ve Terbiye Kurulunun 14.06.2017 gün ve 8982336 sayılı yazısı ile eğitim aracı 

olarak kabul edilen Bilnet Matbaacılık tarafından 2017 yılında basılan 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarından faydalanılacaktır. 

Bu araĢtırmada verileri elde edebilmek için kullanılan kontrol listesi 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢtir. Kontrol listesinin geliĢtirilmesi sürecinde; 

öncelikle küreselleĢme ilgili literatür taraması yapılmıĢtır. Literatür taraması sonucu 

ilgili kaynaklardan küreselleĢmeyi ifade eden kavramlardan bir havuz 

oluĢturulmuĢtur. Elde edilen kavramların sınıflandırılmaları yapılmıĢtır. Kontrol 

listesi, küreselleĢmenin geniĢ kapsamlı olmasından dolayı daha önce Keyman, 1999; 

Karabağ, 2006 ve Çelebi’nin 2016’da bu alanda ortaya koymuĢ oldukları eserler 

temel alınarak eğitim, siyasi, bilim ve teknoloji, sosyokültürel ve ekonomi baĢlıkları 

Ģeklinde sınırlandırılmıĢtır. Kontrol listesinin amaca hizmet edebilmesi yani kapsam 

ve görünüĢ geçerliliğinin sağlanabilmesi için Afyon Kocatepe Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Sosyal Bilgiler Anabilim Dalından iki uzman görüĢüne baĢvurulmuĢ, 

uzman görüĢleri doğrultusunda gerekli düzeltmeler sağlanarak kontrol listesine son 

Ģekli verilmiĢtir. KüreselleĢmenin ders kitaplarındaki simgelerini gösteren kontrol 

listesi Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4. Küreselleşmenin Ders Kitaplarındaki Simgeleri (Literatür Taramasından 

Faydalanılarak Araştırmacı Tarafından Oluşturulmuştur). 

KÜRESELLEġMENĠN DERS KĠTAPALARINDAKĠ SĠMGELERĠ 

EĞĠTĠM SĠYASĠ 
BĠLĠM VE 

TEKNOLOJĠ 
SOSYOKÜLTÜREL EKONOMĠ 

Dünya 

Ġnsanlarından 

Haberdar 

Bireyler 

Yönetim Biçimi/ 

Demokrasi/Ulusal 

Egemenliğin 

Etkisinin Azalması 

Bilgi Teknolojileri 

Bilgisayar/ 

Video 

Gelenek Göreneklerdeki 

Benzerlikler 

Uluslararası 

Ticaret/ 

Küresel 

Piyasa 

Olaylara KarĢı 

Duyarlı Bireyler 

Küresel VatandaĢlık 

ya da  

Farklı Milletler 

Ġnternet 
Kendi Öz Değerlerinin 

Yok Olması 
Ġhracat/ Ġthalat 

Farklı 

Kültürlere 

Saygılı Bireyler 

Terörizm ( 

Terörizmi 

Desteklemek ya da 

Terörizme KarĢı 

Ortak Hareket 

Etmek) 

e-Öğrenme 

Hukuk (Ġnsan Hakları 

Evrensel Beyannamesi) 

Ġnsan Hakları ve 

Demokrasi 

Hammadde 

Evrensel 

DüĢünebilen 

Bireyler 

Uluslararası 

AntlaĢmalar 

FabrikalaĢma  

(Seri Üretim) 

Küresel ve Ortak 

Değerler/Evrensel 

Değerler 

Uluslararası 

Sermaye 

Kılavuzluk 

Yapan 

Öğretmen 

Uluslararası 

Yardımlar 

Y.T.S. (Mikro 

ĠĢlemci, Bilgisayarlı 

Tasarım, 

Telekomünikasyon, 

Gen Mühendisliği 

ve Biyo Tarım, 

Laserler ve 

Holografi) 

Küresel Boyuttaki Göç, 

SavaĢ, Çevre Sorunları 

Uluslararası 

ġirketler 

YaĢam Boyu 

Öğrenme/Öğren

meyi Öğrenme 

Milliyetçilik 

Vurgusu 

(KüreselleĢmenin 

Etkisi Az) 

HaberleĢme 
Çok Kültürlülük 

(Farklılıklara Saygı) 
UlaĢım 

 
Uluslararası Kurum 

ve KuruluĢlar 
 Tek Dil (Ġngilizce) Turizm 

 Hakimiyet Kurma  BuluĢlar/KeĢifler Sömürge 

 

BölgeselleĢme  

ya da  

YerelleĢme 

 Din  

 
Fetihler ya da 

Sömürge 
 

 
 

3. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

ÇalıĢmada veri toplama yöntemi olarak nitel araĢtırma tekniklerinden 

doküman incelemesi kullanılmıĢtır. Doküman incelemesi, ders kitapları ile birlikte 

film, video ve fotoğraf gibi görselleri kapsayan ve böylesine çoklu yöntemle verilerin 

elde edilmesiyle nitel araĢtırmanın güvenirliğini önemli ölçüde artıran bir dizi 

materyallerin zaman ve para tasarrufu sağlanarak analiz edilmesidir. Doküman 

inceleme tekniğinde dokümanlara ulaĢma, özgünlüğü (orijinalliğini) kontrol etme, 

dokümanları anlama, veriyi analiz etme ve veriyi kullanma Ģeklinde izlenmesi 

gereken aĢamalar vardır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). 
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Bu çalıĢmada doküman analizi tekniğinin Ģu aĢamaları izlenmiĢtir. Öncelikle 

araĢtırmanın problem cümlesi doğrultusunda ilgili dokümanlara ulaĢılmıĢtır. Temin 

edilen Sosyal Bilgiler 5. sınıf ders kitaplarının ilk olarak özgün ve birincil kaynak 

olmalarına dikkat edilmiĢ, dokümanların orijinal olduklarından emin olunmuĢtur. 

Dört kitap da baĢtan sona okunmuĢ, metinleri analiz edilerek dokümanlar 

anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Uzman görüĢleri doğrultusunda dokümanlarda 

küreselleĢmeyi ifade eden kavram ve görsellerin ne Ģekilde nerede yer aldığı tespit 

edilmiĢ ayrıca kategoriler oluĢturularak veriler analiz edilmiĢtir. OluĢturulan tablolar 

doğrultusunda her dokümanda yer alan küreselleĢme ifadeleri ve görseller 

karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın güvenirliğini tespit için ise Miles ve Huberman’a 

(1994) ait güvenirlik formülünden faydalanılmıĢtır. Güvenirlik= GörüĢ 

Birliği/(GörüĢ Birliği+GörüĢ Ayrılığı) Güvenirlik hesaplamalarının % 70 ve üzerinde 

çıkması, araĢtırma için güvenilir kabul edilmektedir (Miles ve Huberman, 1994). 

Formülün iĢe koĢulması ile birlikte bu araĢtırmanın güvenirliği % 93 olarak 

hesaplanmıĢtır. Burada elde edilen sonuç, araĢtırmanın güvenirliği için yeterli 

sayılmıĢtır.  

Doküman analizinin kullanıldığı bu çalıĢmada ders kitapları bir doküman 

olarak ele alınmıĢtır. Ders kitaplarında yer alan metinler veri olarak kabul edilmiĢ, 

küreselleĢme kavramları tespit edilip inceleme yapılırken içerik analizi yönteminden 

faydalanılmıĢtır. Yıldırım ve ġimĢek’e (2016), göre içerik analizinde temelde yapılan 

iĢlem, birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya 

getirmek ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde düzenleyerek 

yorumlamaktır. Ġçerik analizi ile elde edilen veriler kavramsallaĢtırılmıĢtır. Bu 

kavramlara göre veriler mantıklı bir Ģekilde düzenlenmiĢtir. Elde edilen verileri 

destekleyen metinler doğrudan alıntı yapılarak okuyucuya sunulmuĢtur.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Dördüncü bölümde, araĢtırmada ele alınan ana amaç ve alt amaçlar 

doğrultusunda nitel araĢtırma yöntemlerinden doküman inceleme yöntemiyle analiz 

edilen 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına ait bulgu ve yorumlara yer verilmiĢtir. 

1. KÜRESELLEġMENĠN 1978 YILI 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS 

KĠTABINA YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Bu bölümde “Yurdumuz ve KomĢularımız”, “Osmanlı Ġmparatorluğu”, 

“Dünyaya Toplu BakıĢ”, “Osmanlı Ġmparatorluğu”, “Dünyanın BaĢlıca Ülkeleri”, 

“Cumhuriyetimiz” Ģeklinde altı üniteden oluĢan 1978 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabına ait içerik ve görsel tasarım öğelerine yönelik bulgular üniteler Ģeklinde 

verilmiĢtir. 

1.1. KÜRESELLEġMENĠN YURDUMUZ VE KOMġULARIMIZ ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 5. Yurdumuz ve Komşularımız Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Güzel Yurdumuz Türkiye — — — 1 — — 1 

Türkiye’nin Çevresinde Hangi 

Ülkeler Hangi Denizler var? 
— 3 — 1 2 — 6 

Balkan Yarımadasındaki 

Komşularımız 
2 11 — 9 15 2 39 

Genel Toplam 2 14 — 11 17 2 46 
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Bu ünitede Güzel Yurdumuz Türkiye, Türkiye’nin Çevresinde Hangi Ülkeler 

Hangi Denizler var?, Balkan Yarımadasındaki KomĢularımız konu baĢlıkları altında 

Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutta 

toplam 46 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bu 

boyutlara yönelik örnekler aĢağıda verilmiĢtir. 

Güzel yurdumuz Türkiye konusunda “Meridyen daireleri için, Londra 

yakınlarındaki Greenwich (Griniç) gözlem evinden geçen meridyen başlangıç 

meridyeni sayılmıştır.” Ģeklindeki ifade küreselleĢmenin sosyokültürel yansımalarına 

örnek gösterilebilir. 

Türkiye’nin çevresinde hangi ülkeler, hangi denizler var? konusundaki “Bu 

denizden (Karadeniz) açık denizlere yalnız İstanbul boğazından geçilerek gidilebilir. 

Şu halde Karadeniz‟in kapısı bizim elimizdedir.” Ģeklindeki cümle küreselleĢmenin 

siyasi yansımalarına, “Akdeniz‟den Atlas okyanusuna Cebelitarık boğazından 

geçerek çıkılır. Bu boğaz, Avrupa ile Afrika arasındadır. Asya ile Afrika arasında 

Süveyş kanalı açılmıştır. Bu kanaldan Kızıldeniz‟e oradan Hint okyanusuna geçilir.” 

cümlesi ise küreselleĢmenin ekonomik ve siyasi yansımalarına örnek teĢkil 

etmektedir. Yine aynı konu içerisindeki “İstanbul ve Çanakkale boğazları dünyanın 

en önemli deniz yollarından biri üzerinde bulunur. İstanbul boğazı Karadeniz‟le 

Marmara denizini bir birine bağlar. Bu yüzden açık denizlere yol arayan kuzey 

komşumuz Rusya, İstanbul‟u ele geçirmek amacıyla, bizimle yüzyıllar boyunca 

savaşmış, fakat başaramamıştır.” ifadesi ise küreselleĢmenin ekonomik, siyasi ve 

sosyokültürel yansımalarına verilebilecek bir örnektir. 

Balkan yarımadasındaki komĢularımız konu baĢlığı altındaki “Yunanistan… 

Deniz ticaretinde ve turizmde ileridir. Dış pazarda da bizim ürünlerimizin yerine 

kendi ürünlerini satmaya çalışan ve bu alanda bizimle yarışan bir ülkedir.”, “Bütün 

dünya limanları arasında işleyen Yunan ticaret gemileri, dünyanın başlıca deniz 

ticaret filoları arasında yer alır.” ve “Bulgaristan yabancı ülkelere üzüm, tütün ve 

gülyağı satışında Türkiye ile yarışan bir ülkedir.” Ģeklindeki ifadeler yine 

küreselleĢmenin ekonomik yansımasını vurgulamaktadır. “Yunanlılar öteden beri, 

İstanbul‟umuzu ve Batı Anadolu topraklarımızı kendi ülkelerine katmak ve bir Büyük 

Yunanistan kurmak hevesindedirler. Bu amaçla, Birinci Dünya Savaşından sonra, 
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güzel İzmir‟imize asker çıkarıp yurdumuza saldıran Yunanlılarla bir ölüm kalım 

savaşı yapmak zorunda kaldık” ifadesi ise küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel 

yansımalarına örnektir. “Yugoslavya yabancı ülkelere tahıl, hayvan, tütün, meyve, 

kereste, maden ve fabrika ürünleri satar. Onlardan da petrol, makine ve kumaş gibi 

şeyler alır. Bizden de pamuk, yün ve bazı meyvelerle başka tarım ürünleri alır. 

Bunlara karşılık, bize makineler, birtakım araçlar, kâğıt gibi şeyler satar” vurgusu 

küreselleĢmenin ekonomik yansımasıdır. 

Yurdumuz ve komĢularımız ünitesinde küreselleĢmenin içeriğe yansımaları; 

ekonomi, siyasi ve sosyokültürel boyutta ağırlıklı olarak görülmektedir. Aynı 

ünitenin görsel boyutunu incelediğimizde ise toplamda 15 görselin bu ünitede 

kullanılmıĢ olduğunu, bunlardan 2 tanesinin ise küreselleĢmenin ders kitaplarındaki 

görsel yansımalarına örnek teĢkil ettiğini söyleyebiliriz. 

Şekil 2. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

Şekil 3. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 
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ġekil 2’de görüldüğü gibi Bulgaristan gül üretiminde önemli bir yere sahiptir. 

Gül üretiminde de ülkemizle rekabet halindedir. Bu yönüyle küreselleĢmenin 

ekonomik boyutuna örnektir. ġekil 3 ise Balkan yarımadası Ģeklinde bir bölgeyi 

göstermesi ve yine devletlerin hakimiyet kurduğu alanları belirtmesi yönüyle de 

küreselleĢmenin siyasi yansımasına örnektir. 

1.2. KÜRESELLEġMENĠN OSMANLI ĠMPARATORLUĞU ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 6. Osmanlı İmparatorluğu Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Anadolu’ya Nasıl Yerleştik? — 4 — 8 — — 12 

Osmanlı Devleti Nasıl Kuruldu? — 6 — 10 — 2 18 

Birinci Kosova Zaferinden İstanbul’un Alınışına 

Kadar 
— 5 — 5 2 1 13 

Türklerin İstanbul’u Alışı ve Osmanlı İmp. 

Kuruluşu 
— 3 2 5 1 2 13 

Fatih’in İlk Hükümdarlığı ve Sonra Başardığı 

Büyük İşler 
1 2 — 2 — — 5 

Türkiye’nin Güney Komşuları 2 3 — 5 4 3 17 

Akdeniz’deki ve Doğudaki Komşularımız 1 3 — 4 4 2 14 

Kuzey Komşumuz: Sovyetler Birliği 1 3 1 3 3 1 12 

Osmanlı İmp. Yükselme Devri 

Fatih, II. Bayezit  ve Yavuz Selim Zamanları 
2 12 — 9 3 1 27 

Osmanlı İmp. Yükselme Devri 

Kanuni ve Sokullu Mehmet Paşa Zamanları 
1 7 — 6 3 — 17 

Barbaros Hayrettin ve Preveze Savaşı — 2 — 1 1 — 4 

Trablusgarp Fatihi Turgut Reis — — — — — — — 

Sokullu Mehmet Paşa ve Hizmetleri — 2 — 2 — — 4 

Osmanlı Uygarlığı 1 5 — 5 2 — 13 

En Ünlü Mimarlarımız ve Eserleri — — — — — — — 

Mimar Sinan ve Süleymaniye’nin Açılışı — — — — — — — 

Avrupa’da Yenilikler — 2 — 3 1 — 6 

Genel Toplam 9 59 3 68 24 12 175 
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Bu ünitede Anadolu’ya Nasıl YerleĢtik?, Osmanlı Devleti Nasıl Kuruldu?, 

Birinci Kosova Zaferinden Ġstanbul’un AlınıĢına Kadar, Türklerin Ġstanbul’u AlıĢı ve 

Osmanlı Ġmp. KuruluĢu, Fatih’in Ġlk Hükümdarlığı ve Sonra BaĢardığı Büyük ĠĢler, 

Türkiye’nin Güney KomĢuları, Akdeniz’deki ve Doğudaki KomĢularımız, Kuzey 

KomĢumuz: Sovyetler Birliği, Osmanlı Ġmp. Yükselme Devri Fatih, II. Bayezit ve 

Yavuz Selim Zamanları, Osmanlı Ġmp. Yükselme Devri Kanuni ve Sokullu Mehmet 

PaĢa Zamanları, Barbaros Hayrettin ve Preveze SavaĢı, Trablusgarp Fatihi Turgut 

Reis, Sokullu Mehmet PaĢa ve Hizmetleri, Osmanlı Uygarlığı, En Ünlü 

Mimarlarımız ve Eserleri, Mimar Sinan ve Süleymaniye’nin AçılıĢı, Avrupa’da 

Yenilikler konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; 

Ekonomi ve Görsel boyutta toplam 175 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik 

örnek bulunmuĢtur.  Bu örneklerden bazılarına bakacak olursak: 

Anadolu’ya nasıl yerleĢtik? konusunda yer alan “1071 tarihinde Büyük 

Selçuklu İmp. ile başkenti İstanbul olan Bizans İmp. arasında büyük bir savaş oldu… 

Türk ordusu 26 ağustos 1071 günü Malazgirt meydan savaşında Bizans ordusunu 

bozguna uğrattı… Burada kazanılan zaferle Anadolu‟nun kapıları atalarımıza 

açılmış oldu.”, “Anadolu Selçuklu Sultanlığı önceleri Büyük Selçuklu İmp. bağlıydı. 

Sonradan bağımsız oldu. Başkenti İznik şehriydi. I. Haçlı savaşından sonra Konya 

olmuştur.” ve “Osmanlı Beyliği kısa zamanda gelişti. Öteki beylikleri ortadan 

kaldırıp Anadolu‟muzda milli birliği yeniden kurmayı başardı.” Ģeklindeki ifadeler 

hakimiyet kurma anlayıĢıyla küreselleĢmenin siyasi, savaĢ yapılması yönüyle ise 

küreselleĢmenin sosyokültürel boyuttaki yansımalarına örnektir. 

“Bizans‟ın Anadolu‟daki toprakları Osmanlıların eline geçmişti. Batıdan, 

yani Balkanlardan da Sırplar sıkıştırıyordu. Sırplar, İstanbul‟u alarak Balkan 

birliğini kurmak istiyorlardı… Osman Beyin büyük oğlu Süleyman Paşa, 

komutasındaki Türk kuvvetleriyle Rumeli‟ye geçti. Bizans İmp. korumak için 

Sırplarla çarpıştı.” ve “Türklerin Trakya‟yı kısa bir zamanda ele geçirmeleri Balkan 

devletlerini ürküttü. Sıranın kendilerine yaklaşmakta olduğunu anladılar. Türkleri 

Rumeli‟den atmak için birleştiler. Papa da Hıristiyanları Müslüman Türklere karşı 

kışkırttı. Eski Haçlı ordusuna benzer bir ordu kuruldu.” ifadeleri ise Osmanlı Devleti 

nasıl kuruldu? konusunda savaĢ yapılması yönüyle sosyokültürel, bir bölgeye hakim 

olma anlayıĢı ile ise siyasi küreselleĢmeye örnek verilebilir. 
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Birinci Kosova Zaferi’nden Ġstanbul’un alınıĢına kadar baĢlıklı konuda ise 

“Macar kralının ve Papa‟nın kışkırtmalarıyla, Türklere karşı bir haçlı ordusu 

kuruldu.” ifadesi din yönünden küreselleĢmenin sosyokültürel, devletler arası 

hakimiyet kurma mücadelesi yönüyle küreselleĢmenin siyasi “ Timur Altınordu adlı 

Moğol devletini yenmişti. Hindistan‟a gidip şehirleri talan etmiş, Mısır‟daki kölemen 

devletini de vergiye bağlamıştı. Timur, böylece Doğu Türkeli‟nden Anadolu‟daki 

Osmanlı Devleti sınırlarına kadar uzanan geniş bir imparatorluk kurmuştu.” 

cümleleri ise savaĢ yapılması yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel, hakimiyet 

kurma yönüyle küreselleĢmenin siyasi ve vergiye bağlama (sömürge) yönüyle 

küreselleĢmenin ekonomik yansımalarına ders kitaplarında örnek teĢkil etmektedir. 

Fatih’in ilk hükümdarlığı ve sonra baĢardığı büyük iĢler konusundaki “II. 

Sultan Murat, Macarlarla 10 yıllık bir barış antlaşması yaptıktan sonra… Macar 

kralı antlaşmayı bozarak ordusuyla Tuna ırmağını aşıp Balkanlar üzerine yürüdü. 

Eflak prensi de kendi kuvvetleriyle bu orduya katıldı… Murat Bey Varna‟da yapılan 

büyük meydan savaşında düşman ordusunu yok etti.” ifadeler küreselleĢmenin siyasi 

ve sosyokültürel yansımalarıyken “Fatih İstanbul‟u almakla kalmamış, 20‟den fazla 

devleti ortadan kaldırıp topraklarını kendi ülkesine katmıştı.” Ģeklindeki cümle ise 

fetihler yapılması yönüyle küreselleĢmenin siyasi, çok kültürlülük yönüyle 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve dünyadaki insanlardan haberdar bireyler yönüyle 

küreselleĢmenin eğitim boyutundaki yansımalarıdır. 

“Suriye, Osmanlı İmparatorluğu zamanında, yüzyıllarca Türk yönetiminde 

kalmıştır.” cümlesi küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve eğitim yansımalarına, 

“Irak‟ın kuzeyinde, Musul bölgesinde zengin petrol kaynakları vardır. Buradaki 

petrol kuyularından çıkarılan petroller, kalın demir borularla Akdeniz kıyısındaki 

Trablus ve Hayfa limanlarına akıtılır… Irak petrolleri bu limanlardan gemilere 

yüklenerek yabancı ülkelere gönderilir ve bu ülkeye pek çok gelir sağlar.” ifadesi 

küreselleĢmenin ekonomik yansımasına, “Müslümanların hac için gittikleri Mekke 

ve Peygamberimiz Hz. Muhammed‟in türbesinin bulunduğu Medine şehri de bu 

ülkededir (Suudi Arabistan).” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin sosyokültürel 

ve ekonomik yansımalarının Türkiye’nin güney komĢuları konusundaki örnekleridir. 
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Akdeniz’deki ve doğudaki komĢularımız konusundaki “Kıbrıs 1571 tarihinde 

Osmanlı İmp. katılmış ve yüzlerce yıl Türk yönetiminde kalmıştı. 1878‟de, yapılan 

özel bir anlaşma ile adanın yönetimi İngilizlere bırakıldı. Birinci Dünya Savaşı 

sonunda bir İngiliz sömürgesi haline geldi.” cümleleri küreselleĢmenin siyasi 

sosyokültürel ve ekonomik yansımaları “Filistin 1516 yılında Osmanlı devleti 

topraklarına katılmıştı. 400 yıl Türk yönetiminde kaldı. İsrail devleti 1948 yılında 

kuruldu… Nüfusun büyük çoğunluğu Yahudi pek azı Araptır. Başkenti, 

Müslümanlarca da Hıristiyanlarca da kutsal sayılan tarihi Kudüs şehridir.” 

cümleleri ise küreselleĢmenin sosyokültürel siyasi ve eğitim yansımalarıdır. “İran da 

Türkiye gibi CENTO antlaşmasına katılmış ülkelerden biridir. Bu antlaşma Türkiye, 

İran, Pakistan ve Birleşik Krallık arasında, kendi bölgemizde barışı korumak, 

ekonomi ve kültür alanlarında karşılıklı yardımlaşma amacıyla kurulmuştur.” ifadesi 

ise küreselleĢmenin siyasi yansımasının bir örneğidir. 

Kuzey komĢumuz: Sovyetler Birliği konusunda yer alan “Sovyetler Birliği, 

Uzay araştırmalarında Amerika Birleşik Devletleri ile yarışma halindedir.” ifadesi 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile siyasi yansımalarının ders kitaplarındaki 

örnekleridir. 

Osmanlı Ġmp. yükselme devri Fatih, II. Bayezit ve Yavuz Selim zamanları 

konusunda “Fatih zamanında Osmanlı donanması da geliştirilmiş ve denizaşırı 

birtakım ülkeler ve adalar da alınmıştır. Bu devirde Akdeniz‟deki Venedik 

Cumhuriyeti ve Napoli Krallığı ile savaşılar yapıldı.” cümleleri küreselleĢmenin 

siyasi ve sosyokültürel yansımalarına; “Fatih, Trabzon‟u aldıktan sonra, 

Karadeniz‟de Türk egemenliğini kurmaya çalıştı. Doğudan gelen İpek Yolu‟nun bazı 

iskeleleri, Karadeniz‟in kuzeyindeki Kırım yarımadasında bulunuyordu. Buraların da 

Türk egemenliğine geçmesi gerekliydi.” Ģeklindeki cümleler ise küreselleĢmenin 

siyasi ve ekonomik yansımalarına örnektir. 

Osmanlı Ġmp. yükselme devri Kanuni ve Sokullu Mehmet PaĢa zamanları 

konusu içersisindeki “Viyana kuşatmasından sonra Avusturyalıların isteği üzerine, 

bir barış yapıldı. Bu antlaşma gereğince, Avusturyalılar, ellerinde bulunan birtakım 

Macar topraklarına karşılık, Türklere her yıl 30000 altın verecekler, Macaristan 

işlerine de karışmayacaklardı.” cümleleri savaĢ yapılması yönüyle küreselleĢmenin 
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sosyokültürel, vergiye bağlama (sömürge) yönüyle küreselleĢmenin ekonomik ve 

uluslararası antlaĢma yapılması yönüyle küreselleĢmenin siyasi yönüne “İran‟la 

yapılan savaşlar sonrası, İran şahının isteği üzerine barış yapıldı. Amasya 

antlaşması gereğince, Azerbaycan‟la merkezi olan Tebriz, Doğu Anadolu ve Irak 

Osmanlılarda kaldı.” cümleleri ise küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel 

yansımalarına örnektir. 

Barbaros Hayrettin ve Preveze SavaĢı konusundaki küreselleĢmenin siyasi ve 

sosyokültürel yansıma örnekleri ise “Barbaros Hayrettin zamanında Akdeniz bir 

Türk denizi haline gelmişti. Akdeniz‟deki bu Türk üstünlüğünü kaldırmak için 

Avrupalıların düzenledikleri deniz haçlı seferlerini bozdu… Barbaros, Preveze deniz 

zaferi ile İspanya, Venedik, Ceneviz, Portekiz, Papalık, Napoli, Sicilya ve Malta 

hükümetlerinin 600 gemilik birleşik donanmasını daha küçük boydaki 122 gemisiyle 

hiç kayıp vermeden bozguna uğratmıştı.” Ģeklindedir. 

Osmanlı uygarlığı konusunda “Devşirme kanununa göre Osmanlı ülkesinde 

yaşayan Hıristiyan çocuklarının birtakım asker yetiştirmek üzere devlet emrine 

alınıyordu. Küçük yaşta bulunan bu çocuklar, Türk ailelerinin yanında Türkçe 

öğrenerek Müslüman olurlardı.” Ģeklindeki ifade sosyokültürel, “Kanuni zamanında 

Fransızlara birtakım imtiyazlar tanınmıştı. Fransızlar, bu haklardan yararlanarak 

dış ticaretimizde üstün bir duruma geldiler. Bu haklara kapitülasyon denir. Yükselme 

devrinden sonra kapitülasyonlar başka ülkelere de tanındı.” Ģeklindeki ifade ise 

küreselleĢmenin ekonomik ve siyasi yansımalarını vurgulamaktadır. 

Avrupa’da yenilikler konusunda küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve 

ekonomik yansımalarına örnek ise Ģu Ģekildedir: “Haçlı Savaşları sırasında 

Avrupalılar pusulayı Müslümanlardan öğrendiler. 15. yüzyılda bu araçtan 

yararlanarak okyanuslara açıldılar. Böylece büyük deniz keşifleri başladı. Keşifler 

sonunda Avrupalılar çok zenginleştiler. Görgüleri, bilgileri ve inançları da değişti.” 

Osmanlı Ġmparatorluğu ünitesinde toplamda 175 küreselleĢme yansıma 

örneğinden içeriğe yansımada siyasi ve sosyokültürel boyut ağırlıklı olarak ön plana 

çıkarken yine aynı ünitenin görsel boyutunda ise toplamda 69 görselin 12’si 

küreselleĢmeyi yansıtmaktadır. Bu ünitedeki görsel küreselleĢme örneklerden 

bazıları aĢağıdaki gibidir: 
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Şekil 4. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 4 Birinci Kosova Zaferi’nden Ġstanbul’un alınıĢına kadar konusunda 

Niğbolu Meydan SavaĢı’nı anlatan görsel küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımasıdır. 

Şekil 5. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji Boyutu  

 

Türklerin Ġstanbul’u alıĢı ve Osmanlı Ġmp. kuruluĢu konusu içerisinde 

kullanılan ġekil 5 Fatih’in Ġstanbul’u fethi sırasında üstün teknolojisiyle geçilemeyen 

kalelerin yıkılmasını sağlamıĢ ve küresel boyutta yeni bir çığır açmıĢtır. Bu yönüyle 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji yansımasına örnek teĢkil etmektedir. 
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Şekil 6. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Osmanlı Ġmp. yükselme devri Fatih, II. Bayezit ve Yavuz Selim zamanları 

konusu içerisinde kullanılan görsel küreselleĢmenin siyasi yansımasına bir örnektir. 

1.3. KÜRESELLEġMENĠN DÜNYAYA TOPLU BAKIġ ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK 

VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 7. Dünyaya Toplu Bakış Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Dünya Dönüyor Geceler ve Gündüzler 

Oluyor 
— — — — — — — 

Eski Dünya, Yeni Dünya — 2 — 2 3 5 12 

Yeni Dünya’ya Gidiyoruz — — — 1 7 5 13 

Dünyamız Nasıl Keşfedildi? — 2 — 1 3 4 10 

Hindistan’ı Ararken Yeni Dünyayı 

Buldu 
— 1 — 1 1 — 3 

Dünyayı İlk Defa Nasıl Dolaştılar? — — — — 1 2 3 

Kıtaların Nüfusu ve Türklerin 

Yeryüzünde Dağılışı 
— — — 2 — — 2 

Genel Toplam — 5 — 7 15 16 43 
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 Bu ünitede Dünya Dönüyor Geceler ve Gündüzler Oluyor, Eski Dünya Yeni 

Dünya, Yeni Dünya’ya Gidiyoruz, Dünyamız Nasıl KeĢfedildi?, Hindistan’ı Ararken 

Yeni Dünyayı Buldu, Dünyayı Ġlk Defa Nasıl DolaĢtılar?, Kıtaların Nüfusu ve 

Türklerin Yeryüzünde DağılıĢı konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve 

Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna dair toplam 43 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik veri bulunmuĢtur. Bu boyutlara yönelik veri 

örneklerinin birkaçına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

“Asya ülkeleri endüstride geridir, hammadde ve yiyecek şeyler satar, çeşitli 

fabrika ürünleri satın alırlar.” ifadesi ekonomik, “Afrika‟nın nüfusu 320 milyondur. 

Yakın zamanlara kadar hemen bütün Afrika büyük devletlerin sömürgesi 

durumundaydı. Bugün uyanmış olan Afrika‟daki sömürgelerin pek çoğu 

bağımsızlıklarına kavuşmuş bulunuyor.” ifadesi ise küreselleĢmenin eski dünya yeni 

dünya konusundaki siyasi, sosyokültürel ve ekonomik yansımalarına örnektir. 

Yeni dünyaya gidiyoruz konusunda ise “Asya Afrika arasında da 1869 

yılında açılmış olan Süveyş kanalı vardır. Bu kanal da Asya ve Afrika‟yı birbirinden 

ayırır;  Akdeniz‟i Kızıldeniz‟e ve oradan Hint Okyanusuna bağlar.” ve “Kuzey 

Amerika‟ya gitmek, Kuzey Amerika ile Güney Amerika arasındaki Panama 

kanalından geçerek Büyük Okyanus‟a varmaktır. Fakat bu da uzun sürer. Bizim için 

en kısa deniz yolu, Süveyş Kanalı‟ndan geçen yoldur.” cümleleri küreselleĢmenin 

ekonomik yansımasıdır. 

Dünyamız nasıl keĢfedildi? konusundaki küreselleĢmenin ekonomik 

yansıması “Baharat, kıymetli taşlar, kumaşlar, halılar, porselenler, güzel kokular… 

Avrupalı tüccarlara iki yoldan getirilip satılırdı. Birinci yola Baharat Yolu denirdi. 

Bu yol, Uzak Doğu ülkelerinden ve Hindistan‟dan Kızıldeniz‟in kuzeyindeki Süveyş 

Körfezi kıyılarına kadar gelen deniz yoluydu. İpek Yolu adı verilen ikinci yol ise 

Çin‟i İç Asya ülkelerinden geçerek batıya bağlayan kara yoluydu.” Ģeklindeyken 

“Türkler İstanbul‟u aldıktan sonra, Cenevizli İtalyanlar Karadeniz‟den çıkarıldılar.” 

ifadesi ise küreselleĢmenin siyasi yansımasıdır. 

“Kristof Kolomb, yeni bulduğu ülkeye 1493 Eylülünde bir sefer daha yaptı. 

Bu sefer emrine 17 gemi verilmişti. Orada yerleşmek için 1500 erkek, 2 de papaz 

götürülüyordu. Bunlar yerlileri Hıristiyan yapacaklardı. Adalar keşfettiler ve 
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oralardaki altın madenlerini işletmeye başladılar.” Ģeklindeki ifadeler Hindistan’ı 

ararken yeni dünyayı buldu konusunda küreselleĢmenin sosyokültürel, ekonomik ve 

siyasi yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Kıtaların nüfusu ve Türklerin yeryüzünde dağılıĢı konusunda küreselleĢmenin 

sosyokültürel yansımasına “Yeryüzünde yüzlerce dil konuşulmaktadır. Bu dillerden 

en yaygını İngilizcedir. Birçok ülkede ikinci dil haline gelmiştir.” ve “Müslümanlık, 

Hıristiyanlık ve Musevilik tek tanrıya inanılan dinlerdir. Yeryüzündeki 

Müslümanların sayısı 460 milyon kadardır. Hıristiyanlık daha çok yayılmıştır. 

Hıristiyanların sayısı 1 milyara varır. Musevilerin sayısı da 20 milyon kadardır.” 

ifadeleri örnek verilebilir. 

Dünyaya toplu bakıĢ ünitesindeki toplam 45 görsel içerisinden 16 tanesinde 

ise küreselleĢme yansıması görülmüĢtür. Bu ünitedeki küreselleĢmenin görsellere 

yansımasına dair bazı örnekler Ģu Ģekildedir:  

Şekil 7. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 
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ġekil 7 eski dünya yeni dünya konusundaki Sovyetler Birliği görseli 

hakimiyet kurulan bölgeleri göstermesi yönüyle küreselleĢmenin siyasi yansımasıdır. 

Şekil 8. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

Şekil 9. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

Yeni dünyaya gidiyoruz konusundaki ġekil 8 Cebelitarık Boğazı’ndan ġekil 9 

Ġse SüveyĢ Kanalı’ndan ulaĢım yönüyle küreselleĢmenin ekonomik yansıma 

örnekleridir. 
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1.4. KÜRESELLEġMENĠN OSMANLI ĠMPARATORLUĞU ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 8. Osmanlı İmparatorluğu Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Osmanlı İmp. Duraklama Devri — 9 1 8 1 — 19 

Büyük Vezirler Ailesi: Köprülüler — 2 — 2 — — 4 

Osmanlı İmp. Gerileme Devri — 6 — 6 1 1 14 

Fransız Devriminin Getirdiği 

Düşünceler 
— 4 — 4 — 1 9 

Osmanlı İmp. Yenileşme Çabaları — — — 2 — — 2 

Osmanlı İmp. Tanzimat ve Birinci 

Meşrutiyet Devirleri 
2 6 — 4 4 — 16 

Plevne Savaşı ve Gazi Osman Paşa — 2 — 2 — 1 5 

İki Büyük Hürriyet Kahramanı: 

Mithat Paşa ve Namık Kemal 
— — — — — — — 

Osmanlı İmp. İkinci Meşrutiyet 

Devri 
— 13 — 9 3 — 25 

Genel Toplam 2 42 1 37 9 3 94 

Bu ünitede Osmanlı Ġmp. Duraklama Devri, Büyük Vezirler Ailesi: 

Köprülüler, Osmanlı Ġmp. Gerileme Devri, Fransız Devriminin Getirdiği DüĢünceler, 

Osmanlı Ġmp. YenileĢme Çabaları, Osmanlı Ġmp. Tanzimat ve Birinci MeĢrutiyet 

Devirleri, Plevne SavaĢı ve Gazi Osman PaĢa, Ġki Büyük Hürriyet Kahramanı: Mithat 

PaĢa ve Namık Kemal, Osmanlı Ġmp. Ġkinci MeĢrutiyet Devri konu baĢlıkları altında 

Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna 

toplam 94 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bu 

boyutlarla ilgili bulunan örneklerden bazılarına bakacak olursak: 

“Batılılar, Rönesans ve Reform olaylarıyla ilerlemeye başlamışlardı... Büyük 

savaş gemileri yaparak deniz üstünlüğünü ele geçirdiler. Fatih Sultan Mehmet‟ten 

örnek alarak, oradaki krallar da büyük toplar döktürdüler. Eskiden şatolarına 

sığınıp kendilerine kafa tutan derebeylerini dize getirdiler. Krallıklar güçlendi. 

Kuvvetli devletler, Osmanlılarla boy ölçüşmeye başladı.” ifadeleri küreselleĢmenin 
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siyasi, bilim ve teknoloji, sosyokültürel; “1606 Zitvatorok antlaşmasına göre 

Avusturyalılardan almakta olduğumuz 30000 altın vergi kaldırıldı. Bunun yerine, bir 

kerelik 200000 kara kuruş (bir çeşit küçük altın para) alındı. Avusturya hükümdarı 

imparator olarak tanındı.” ifadeleri küreselleĢmenin siyasi ve ekonomik; 

“Ordularımız Macaristan‟dan geri çekilmeye başlayınca, Avrupalılar Türklere karşı 

bir Kutsal Bağlaşma yaptılar. Papanın kışkırtmasıyla Avusturya, Lehistan, Venedik 

devletleri anlaştılar. Sonraları Rusya‟da bunların arasına katıldı.” ifadeleri ise 

küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel yansımalarıdır. 

Osmanlı Ġmp. gerileme devri konusunda yer alan “Fransız milleti krallarına 

karşı ayaklanınca Fransız Devrimi başladı. Mutlakıyet yönetimine son verip 

meşrutiyet kurulmasını istiyorlardı. Mutlakıyetle yönetilmekte olan bütün Avrupa 

devletleri bu olayla ilgilendi. Fransız Devrimi‟ni kendileri için de tehlike saydılar. 

Devrimin getirdiği hürriyet, eşitlik düşüncelerinin kendi ülkelerine de sıçramasından 

korktular ve savaştan vazgeçip barışa yanaştılar… Fakat Rusya, yapılan antlaşma 

ile Osmanlı topraklarından birazını daha aldı.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin 

siyasi ve sosyokültürel yansıma örneklerinden birkaçıdır. 

Fransız Devrimi’nin getirdiği düĢünceler konusunda ise “1789 yılında 

Fransız Devrimi başlamasından sonra devrimciler, İnsan Hakları Bildirisi denilen 

bir bildiri yayınladılar. Bütün Avrupa uluslarını Fransız devrimciler krallarına karşı 

ayaklanmak için kışkırtmaya başladılar. Bu yüzden Avrupa devletleri Fransa‟ya 

düşman oldu. Savaşlar başladı.” ve “Bütün Avrupa ulusları hürriyet, adalet, eşitlik 

düşüncelerini benimsediler. Mutlakıyet düşmanlığı ve milliyet duyguları her tarafa 

yayıldı. Avrupa‟nın birçok ülkelerinde meşrutiyet yönetimi kuruldu; demokrasi 

hayatı başladı.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel 

yansımalarına örnek oluĢturmaktadır. 

Osmanlı Ġmp. yenileĢme çabaları konu baĢlığındaki küreselleĢmenin 

sosyokültürel yansıma örnekleri ise Ģu Ģekildedir: “Fransız Devrimi‟nde ün kazanan 

Bonapart, Mısır‟a girdi. Osmanlı İmparatorluğunu barışa zorlamak için Güney 

Suriye üzerine yürüdü. Akdeniz kıyısındaki Akka Kalesi‟ni kuşattı. Kaleyi, 

İstanbul‟dan gönderilen birkaç tabur Nizam-ı Cedit askeri korudu.” ve “II. Mahmut 

zamanında askerlerle memurların kavuk yerine fes giymeleri; devlet memurlarının 
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şalvar yerine setre pantolon giymeleri sağlandı. II. Mahmut böylece Avrupalılaşmak 

için ilk adımı atmıştı.” 

Osmanlı Ġmp. Tanzimat ve Birinci MeĢrutiyet devirleri konusundaki “II. 

Mahmut‟un son yıllarında Rusya ile 1833 Hünkâr İskelesi Antlaşması yapılmıştı. Bu 

antlaşma ile de Rusya boğazların korunmasında birtakım haklar koparmış, adeta 

Osmanlı Devletinin koruyucusu haline gelmiştir. Büyük devletler 1841 yılında 

Londra‟da bir toplantı yaptılar. Boğazlar meselesi bu toplantıda görüşüldü Hünkâr 

İskelesi Antlaşmasındaki Ruslar yararına olan durum Türklerin yararına değiştirildi 

Ticaret gemilerinden başka hiçbir devletin savaş gemilerinin İstanbul ve Çanakkale 

Boğazlarından geçememesine karar verildi.” ifadeleri küreselleĢmenin siyasi ve 

ekonomik yansımalarıyken “Ruslar, Sinop limanımızda bulunan donanma birliğimizi 

yaktı. Bu olay üzerine İngiltere ve Fransa ile Rusya‟ya karşı bağlaşma yaptık. 

Osmanlı, İngiliz, Fransız ve Piyemonte kuvvetleri Kırım yarımadasına asker 

çıkardılar.” ifadesi ise küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel yansımalarıdır.  

Osmanlı Ġmp. Ġkinci MeĢrutiyet devri konusunda yer alan “Ruslarla 1878‟de 

Ayastefanos Antlaşması yapıldı… İngiltere ve Avusturya başta olmak üzere bütün 

Avrupalı devletleri bunu hoş görmediler. Aynı yılda 1878 Berlin Barışı yapılarak 

şartlar biraz hafifletildi.” ifadesi küreselleĢmenin siyasi; “İtalyanlar, birliklerini 

kurduktan sonra sömürgecilik siyasetine giriştiler. Osmanlı Devletinin Kuzey 

Afrika‟daki Trablus ve Bingazi bölgelerine göz diktiler. Bunun için büyük devletlerle 

anlaştılar. Trablusgarp‟a ve Bingazi‟ye asker çıkardılar.” ifadesi küreselleĢmenin 

siyasi, ekonomik ve sosyokültürel; “Almanlar, Osmanlı ile anlaşıp Anadolu‟da 

demiryolları döşediler. Bunları işletmeye başladılar. Ülkemizi pazar yeri haline 

getirmeyi amaç edindiler. Bir yandan da uzak ülkelerde sömürgeler kurmaya 

başladılar.” ifadesi ise küreselleĢmenin ekonomik ve siyasi yansımalarıdır. 

Osmanlı Ġmparatorluğu ünitesindeki 33 görsel içerisinden 3 tanesinde 

küreselleĢme yansıması görülmüĢtür. Bu ünitede küreselleĢmenin görsellere 

yansımasına dair elde edilen veriler Ģunlardır:  
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Şekil 10. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 

 

ġekil 10 Osmanlı Ġmp. gerileme devri konusundaki Lozan AntlaĢması’na göre 

Türkiye’nin sınırlarını gösteren harita küreselleĢmenin siyasi yansımasıdır. 

Şekil 11. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 
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Şekil 12. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Osmanlı Ġmp. gerileme devri konusundaki Navarin Olayı’nı anlatan ġekil 11 

ve Plevne SavaĢı ve Gazi Osman PaĢa konusundaki Plevne SavaĢı’nı tasvir eden 

ġekil 12 küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasıdır. 

1.5. KÜRESELLEġMENĠN DÜNYANIN BAġLICA ÜLKELERĠ ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 9. Dünyanın Başlıca Ülkeleri Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Amerika Birleşik Devletleri ve 

Birleşik Krallık 
4 5 — 8 10 1 28 

Batı Almanya ve Fransa 1 4 1 5 3 — 14 

İtalya ve İsviçre 2 3 1 2 6 1 15 

Afrika’daki Başlıca Ülkeler — 6 — 3 3 — 12 

Asya’daki Başlıca Ülkeler — 5 — 2 6 1 14 

Amerika’daki Başlıca Ülkeler — 1 — 2 3 — 6 

Avustralya’daki Başlıca Ülkeler — 2 — 2 2 — 6 

Turizm 1 — 1 2 6 1 11 

Genel Toplam 8 26 3 26 39 4 106 
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Bu ünitede Amerika BirleĢik Devletleri ve BirleĢik Krallık, Batı Almanya ve 

Fransa, Ġtalya ve Ġsviçre, Afrika’daki BaĢlıca Ülkeler, Asya’daki BaĢlıca Ülkeler, 

Amerika’daki BaĢlıca Ülkeler, Avustralya’daki BaĢlıca Ülkeler, Turizm konu 

baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve 

Görsel boyutuna toplam 106 tane küreselleĢmenin Sosyal Bilgiler ders kitabına 

yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bu boyutlara yönelik verilebilecek 

örneklerden bazıları Ģöyledir: 

Amerika BirleĢik Devletleri ve BirleĢik Krallık konusu içerisinde geçen 

“Amerika kıtasında İngiltere‟ye bağlı ve onun sömürgesi durumunda 13 devlet vardı. 

Bunlar birleşerek Amerika Birleşik Devletleri‟ni kurdular. Zamanla birliğe 

katılanların sayısı 50‟yi buldu.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin siyasi, 

sosyokültürel, ekonomik; “II. Dünya Savaşı‟ndan sonra Amerika Birleşik Devletleri 

ile ülkemiz arasındaki kültürel ilişkiler çok gelişmiştir. Türk aydınlarından birçoğu 

yüksek öğrenimlerini bu ülkede yapmışlardır. Böylece bilim ve tekniğin son 

ilerlemeleri, yetişkin Türk uzmanları eliyle yurdumuza da getirilmiştir.” Ģeklindeki 

ifadeler ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve ekonomik yansımalarıdır. 

Batı Almanya ve Fransa konusundaki “Batı Almanya bütün dünya ile 

alışveriş yapar. Demir çelik ve her çeşit endüstri ürünleri, elektrik alet ve makineleri, 

kimyasal maddeler, görme ve müzik aletleri ile motorlu taşıtlar satar. Yiyecek, yün, 

pamuk, kauçuk, maden, petrol gibi şeyler alır.” Ģeklinde yer alan ifade 

küreselleĢmenin ekonomik ile bilim ve teknoloji yansımalarını; “Fransa, kültürce de 

başka ülkeleri etkisi altında bırakmıştır… Yenileşme hareketlerinde hep Fransa‟yı 

örnek aldık. Fransızca, 2. Dünya Savaşına kadar uluslararası bir dildi. Siyasal 

toplantılarda genellikle bu dil kullanılırdı. 2. Dünya Savaşından sonra Fransızcanın 

yerini İngilizce almıştır.” ifadesi ise küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasını 

örneklendirmektedir. 

“Hıristiyanların başkanı olan Papalar Orta Çağ‟dan beri Roma 

imparatorluğunda otururlardı.” küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi, “Eski 

Roma uygarlığı kalıntılarını görmek, zengin İtalyan müzelerini gezmek, Vatikan‟ı 

ziyaret etmek, bol güneşli plajlarında dinlenmek ve eğlenmek için her yıl İtalya‟ya 

milyonlarca turist gelir. Bunlar İtalya‟ya çok para bırakırlar.” ifadeleri 
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küreselleĢmenin ekonomik; “Akciğerlerinden hasta olan bazı kimseler de iyileşmek 

için İsviçre sanatoryumlarına gönderilirler.” ifadeleri küreselleĢmenin ekonomik, 

bilim ve teknoloji; “İsviçre‟nin ahalisi, dil ve din bakımından çeşitlidir. Alman, 

Fransız, İtalyan soyundan insanlar kendi anadillerini konuşurlar. Bu küçük ülke 

kanton denilen 22 küçük devletin birleşmesiyle meydana gelmiştir. Yani İsviçre de 

Almanya gibi bir federal devlettir.” ifadeleri ise küreselleĢmenin sosyokültürel, 

siyasi ve ekonomik yansımalarının Ġtalya ve Ġsviçre konusundaki örneklerini teĢkil 

etmektedir. 

Afrika’daki baĢlıca ülkeler konusundaki küreselleĢmenin siyasi ve 

sosyokültürel yansıma örnekleri ise “Libya, 360 yıl Türk yönetiminde kalmıştır. 

İtalyanlar, 1911 yılında bu ülkemize saldırdılar. Bu yüzden, İtalyanlarla aramızda 

Trablusgarp savaşı adı verilen savaş başladı. Fakat bir yıl sonra da Rumeli 

topraklarımızda Balkan Savaşı başlayınca o toprakları İtalya‟ya bırakmak zorunda 

kaldık. II. Dünya Savaşından sonra bu ülke İtalyan egemenliğinden kurtuldu.” ve 

“Güney Afrika Cumhuriyeti ülkesinde ahalisinin çoğu zenci, geri kalan beyazlar 

melezlerdir. Zenciler, ülkenin yerli halkıdır. Ülkenin bütün siyasal ve ekonomik 

yönetimi beyazların elindedir. Beyazlara tanınan hak ve hürriyetler zencilere 

tanınmaz. Ahalisi Hıristiyandır” Ģeklindedir. 

Asya’daki baĢlıca ülkeler konusundaki “Pakistan, Kurtuluş Savaşımızda bize 

çok yakınlık göstermiş, para yardımında bulunmuştur. Bugün de Türkiye‟yi 

ilgilendiren siyasal sorunlarda bizi desteklemektedir.” ifade siyasi; “Hindistan bir 

birleşik cumhuriyettir. Britanya Uluslar Topluluğu içinde yer almıştır… Ahali, dil ve 

din bakımından çok karışıktır.” ifadesi ise küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve 

ekonomik yansımalarıdır. 

Amerika’daki baĢlıca ülkeler konusundaki küreselleĢmenin ekonomik 

yansıma örnekleri “Brezilya, kahve, et, deri, kakao, pamuk ve kauçuk satar. Fabrika 

ürünleri alır.” ve “Kanada dünyada en çok buğday satan ülkedir.” Ģeklindeki 

ifadelerle ders kitabına yansımaktadır. 

“Yeni Zelanda‟nın yerli ahalisi siyah ırktandır. Sayıları çok azalmıştır. 

Nüfusun çoğunluğu İngiliz asıllıdır. Yöneticiler yabancıların özellikle sarı ırktan 

olanların buraya göç etmesine engel olurlar.” cümleleri küreselleĢmenin 
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sosyokültürel ve siyasi yansımalarının Avustralya’daki baĢlıca ülkeler konusundaki 

örnekleridir. 

Turizm konusu içerisindeki “Turizm dışarıya mal satmadan döviz 

kazanmanın tek yoludur. Turistler kendi ayağıyla ülkemize gelir. Burada yer, içer bir 

takım hizmetlerden yararlanır ve bunların parasını öder.” cümleler ekonomik; “Din 

adamlarının Hıristiyanlığı yaymak için yaptığı geziler ve Haçlı Seferleri de zamanla 

büyük turizm hareketlerine dönüştü. Avrupa, Kudüs ve Anadolu arasında turistik 

bağlar arttı.” cümleleri sosyokültürel ve ekonomik; “Tutulan istatistiklere göre 

1971 yılında yurdumuza 926000 turist gelmiştir.” ifadesi ise yine küreselleĢmenin 

ekonomik yansımalarına örnektir. 

Dünyanın BaĢlıca Ülkeleri ünitesindeki 54 görsel içerisinden 4 tanesinde 

küreselleĢme vurgusu bulunmaktadır. Bu ünitede küreselleĢmenin görsellere 

yansımasına yönelik bulunan örneklerden bazıları Ģunlardır:  

Şekil 13. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 
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Ġtalya ve Ġsviçre ünitesinde yer alan ġekil 13, Ġtalya’da bulunan Sen Piyer 

kilisesi binlerce turist çekmekte bu yönüyle Ġtalya’ya büyük ekonomik kazanç 

sağlamakta ve bu yönüyle küreselleĢmenin ekonomik yansımasına örnek 

oluĢturmaktadır. 

Şekil 14. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

Turizm konusu içerisinde yer alan ve yurdumuza gelen turistlerin ülkelere 

göre sayılarını gösteren ġekil 14 küreselleĢmenin ekonomik yansımasına örnektir.  
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Şekil 15. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Asya’daki baĢlıca ülkeler konusunda yer alan Taç Mahal dünyanın 7 harikası 

arasına girmiĢ tüm insanlığın ortak bir değeri haline gelmiĢtir. Bu yönüyle ġekil 15 

küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına örnek teĢkil etmektedir. 

1.6. KÜRESELLEġMENĠN CUMHURĠYETĠMĠZ ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE 

GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 10. Cumhuriyetimiz Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Osmanlı İmp. Yıkılması ve Kurtuluş 

Savaşı 
— 5 — 3 1 — 9 

Yurdumuzun Düşmanlardan 

Temizlenmesi 
— 7 — 5 1 — 13 

Padişahlık Yönetimi Nasıl 

Kaldırıldı? 
— — — — — — — 

Cumhuriyetin Kuruluşu ve 

Devrimlerimiz 
2 — — 4 3 — 9 

Halifelik Nasıl Kaldırıldı? — — — — — — — 

İkinci Dünya Savaşı ve Birleşmiş 

Milletler 
1 11 — 5 2 — 19 
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Atatürk’ten Anılar — — — — — — — 

İkinci Dünya Savaşından Sonra 

Dünya’da Neler Oldu? 
1 5 2 3 1 — 12 

Çok Partili Hayata Nasıl Geçtik — — — — — — — 

Seçimler, TBMM Kuruluşu ve 

Cumhurbaşkanı 
— — — — — — — 

Hükümetin Kuruluşu, Hükümetin ve 

Vatandaşların Görevleri 
— — — — — — — 

Büyünce Ne Olacaksınız? 1 — — — — — 1 

Genel Toplam 5 28 2 20 8 — 63 

 

 Bu ünitede Osmanlı Ġmp. Yıkılması ve KurtuluĢ SavaĢı, Yurdumuzun 

DüĢmanlardan Temizlenmesi, PadiĢahlık Yönetimi Nasıl Kaldırıldı?, Cumhuriyetin 

KuruluĢu ve Devrimlerimiz, Halifelik Nasıl Kaldırıldı?, Ġkinci Dünya SavaĢı ve 

BirleĢmiĢ Milletler, Atatürk’ten Anılar, Ġkinci Dünya SavaĢından Sonra Dünya’da 

Neler Oldu?, Çok Partili Hayata Nasıl Geçtik, Seçimler, TBMM KuruluĢu ve 

CumhurbaĢkanı, Hükümetin KuruluĢu, Hükümetin ve VatandaĢların Görevleri, 

Büyünce Ne Olacaksınız? Konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; 

Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 63 tane küreselleĢmenin 

yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden bazıları Ģu 

Ģekildedir: 

Osmanlı Ġmp. yıkılması ve KurtuluĢ SavaĢı konusundaki “Wilson, bir bildiri 

yayınlamıştı. Bu bildiride her milletin kendini dilediği gibi yönetmek hakkına sahip 

olduğu, bağımsızlığına hiçbir devletin ilişemeyeceği açıklanıyordu.” ifade siyasi; 

“Atatürk, Çanakkale Savaşlarında İngiliz ve Fransızlara karşı gösterdiği büyük 

başarılarla değerini tanıttı. Anafartalar‟da İngilizleri yenerek düşmanın geri 

çekilmesini sağladı. Böylece hem Çanakkale boğazını hem de İstanbul‟u kurtarmış 

oldu.” ifadeleri ise küreselleĢmenin hem sosyokültürel hem de siyasi yansımalarıdır. 

Yurdumuzun düĢmanlardan temizlenmesi konusunda yer alan “Yunanlıların 

İzmir‟e çıkışı, Fransız ve İtalyanların Güney Anadolu bölgesine saldırışları 

karşısında batıda Yunanlılara, güneyde Fransızlara, doğuda Ermenilere karşı cephe 

kuruldu.” ve “Sakarya Savaşı Türk gücünü bütün dünyaya tanıttı. Türklerin yabancı 

boyunduruğu altına sokulamayacağını açıkça gösterdi. Bunun üzerine Ruslar 

(Moskova Antlaşması) ve Fransızlar (Ankara Antlaşması) Büyük Millet Meclisi 
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Hükümeti ile anlaşmaya yanaştılar.” Ģeklindeki ifadeler sosyokültürel ve siyasi; 

“Lozan barışı gereğince; Boğazlar silahsızlandırıldı her devletin savaş ve ticaret 

gemilerine geçiş hakkı verildi. Bu işi Boğazlar Komisyonu adı verilen bir komisyon 

kontrol edecekti.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin siyasi ve ekonomik 

yansımalarına örnektir. 

Cumhuriyetin kuruluĢu ve devrimlerimiz konusu içerisindeki “Batı 

uygarlığına uymamız için Şer‟iye mahkemeleri kaldırıldı, her türlü adalet işleri 

devlet mahkemelerine bırakıldı. İsviçre kanunu örnek alınarak Türk Medeni Kanunu 

yazıldı.” ifadeler sosyokültürel ve eğitim; “Bizim kullandığımız tarih, takvim ve 

saatle, ileri ülkelerde kullanılanlar birbirine uymuyordu. Bu yüzden 1926 yılında 

çıkarılan bir kanunla, biz de milat takvimini ve uluslararası saati kabul ettik… 

Avrupalılar gibi, metre sistemi ölçüleri kullanmaya başladık.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve ekonomik yansımalarıdır. 

“Hitler, 1 Eylül 1939‟da Polonya‟ya savaş açtı. İngiltere ve Fransa 

hazırlıksızdılar. Fakat Polonya‟yı korumaya önceden söz verdikleri için, 24 saat 

sonra onlar da Almanya‟ya karşı savaşa girdiler. Böylece İkinci Dünya Savaşı 

başlamış oldu.” cümleleri küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel yansımaları iken 

“Birleşmiş Milletlerin başlıca ödevlerinden biri de uluslararası barış ve güveni 

sağlamak, anlaşmazlıkları uluslararası kanunlarla çözmek, adalet yolundan 

ayrılmamaktır. Bu kurum milletler arasında dostluğu kuvvetlendirecek, sosyal, 

kültürel ve ekonomik ilgileri düzenleyecektir. İnsan hakları korunurken dil, din, ırk, 

kadın ve erkek ayrımları yapılmayacak, büyük küçük bütün milletler eşit 

sayılacaktır.” cümleleri ise küreselleĢmenin eğitim, siyasi ve sosyokültürel 

yansımalarının II. Dünya SavaĢı ve BirleĢmiĢ Milletler konusundaki örnekleridir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı’ndan sonra dünyada neler oldu? konusunda yer alan 

“Eski sömürgeler kıtası Afrika artık uyandı. Bu kıtada birçok bağımsız cumhuriyetler 

kuruldu. Öteki kıtalardaki sömürgelerden çoğu da bağımsızlıklarına kavuştular.” 

Ģeklindeki cümleler siyasi ve ekonomik; “1950 yılında Kuzey Koreliler Güney 

Korelilere saldırdılar. Barışı korumak için Birleşmiş Milletler Kore‟ye asker yolladı. 

İnsanlık ve hürriyet uğrunda yapılan bu çarpışmalara askeri birlikler göndererek 

Türkiye de katıldı. Kahraman Mehmetçiklerimiz orada kazandıkları zaferle dünya 
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barışına büyük hizmetler ettiler.” Ģeklindeki cümleler sosyokültürel ve eğitim; 

“Hekimlik alanında yapılan başarıların en önemlisi ölmüş bir insanın yüreğinin 

ölümü yaklaşmış bir hastaya takılmasıdır. Bu işi de Güney Afrikalı bir doktor 

başardı ve hastası uzun zaman yaşadı. Bu çeşit ameliyatlar başka ülkelerde de 

yapılmaya başlandı. Türk doktorları da, kısa bir zaman sonra aynı ameliyatı başarı 

ile yaptılar.” Ģeklindeki cümleler ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile 

sosyokültürel yansıma örneklerini oluĢturmaktadır. 

Büyünce ne olacaksınız? konusu içerisinde yer alan “Yurdumuza milletimize 

ve bütün insanlığa yararlı olmak için çalışınız, çok çalışınız.” Ģeklindeki ifadeler 

küreselleĢmenin eğitim boyutundaki yansımasına bir baĢka örnektir. 

Cumhuriyetimiz ünitesi içerisinde 33 tane görsel kullanılmıĢ, fakat bu 

görsellerden hiçbirinde küreselleĢme yansıması bulunamamıĢtır. 

1978 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı içerisinde altı ünite yer 

almaktadır. KüreselleĢme simgelerinin yansımalarına yönelik bulgulardan en azına 

(43 adet) Dünyaya Toplu BakıĢ (III. Ünite) ünitesinde ulaĢılmıĢtır. KüreselleĢme 

simgelerinin yansımalarına yönelik en fazla (175 adet) bulguya ise Osmanlı 

Ġmparatorluğu (II. Ünite) ünitesinde ulaĢılmıĢtır. Toplamda ise 527 adet küreselleĢme 

simgelerine yönelik bulgu elde edilmiĢtir. 1978 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabında elde edilen küreselleĢme simgelerine yönelik bulguların çoğunluğunu 

siyasi (174 adet) ve sosyokültürel (169 adet) küreselleĢme yansımaları 

oluĢturmaktadır. KüreselleĢme yansımalarının en az görüldüğü boyut ise bilim ve 

teknoloji (9 adet) alanında kendini göstermektedir. KüreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımaları içerisinde yer alan din alt temasına ait (34 adet) bulguya ulaĢılması ise 

dikkat çeken bir baĢka boyuttur. 

1978 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında toplamda 249 adet görsel 

kullanılmıĢ ve bu görseller içerisinden 37 tanesinde küreselleĢmeye yönelik bulguya 

ulaĢılmıĢtır. Görsel bulgular içerisinden küreselleĢmenin simgelerine yönelik 

yansımalarına en fazla (16 adet) Dünyaya Toplu BakıĢ (III. Ünite) ünitesinde 

ulaĢılmıĢtır. Cumhuriyetimiz (VI. Ünite) ünitesinde ise küreselleĢmenin simgelerine 

yönelik hiçbir görsel yansımaya ulaĢılamamıĢtır. 
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KüreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel yansımalarının çoğunlukta 

olmasının; Osmanlı Ġmparatorluğu ünite baĢlığı adında iki ayrı ünitenin yer alması, 

bu üniteler içerisinde Osmanlı Ġmparatorluğunun yapmıĢ olduğu yeniliklere, askeri 

mücadelelere ve bu mücadeleler sonucu yapılan antlaĢmalara ağırlıklı olarak yer 

verilmesinden kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

2. KÜRESELLEġMENĠN 1990 YILI 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS 

KĠTABINA YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Bu bölümde “Osmanlı Ġmparatorluğu”, “Dünyamız, Yurdumuz ve 

KomĢularımız”, “Osmanlı Ġmparatorluğunun Duraklama ve Gerileme Devri”, 

“Cumhuriyetimize Nasıl KavuĢtuk?”, “Dünyaya Toplu BakıĢ”, “Demokratik Hayat 

ve Anayasamız” Ģeklinde altı üniteden oluĢan 1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabına ait içerik ve görsel tasarım öğelerine yönelik küreselleĢme bulguları üniteler 

Ģeklinde verilmiĢtir. 

2.1. KÜRESELLEġMENĠN OSMANLI ĠMPARATORLUĞU ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 11. Osmanlı İmparatorluğu Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Osmanlı Devletinin Kuruluşu ve 

Önemli Olaylar 
— 19 — 19 1 — 39 

Ankara Savaşından Sonra Anadolu’da 

Durum 
— 4 — 4 1 — 9 

Fatih Sultan Mehmet Dönemi ve 

Önemli Olaylar 
— 8 — 8 2 2 20 

II. Bayezit Dönemi ve Önemli Olaylar — — — 1 — 1 2 

Yavuz Sultan Selim Dönemi ve Önemli 

Olaylar 
— 4 — 6 2 — 12 

Kanuni Sultan Süleyman Dönemi ve 

Önemli Olaylar 
— 8 — 6 3 1 18 

Sokullu Mehmet Paşa Dönemi — 1 — 2 — — 3 

Fatih’in Kişiliği ve Başarıları — — — — — — — 
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Barbaros Hayrettin Paşa — — — — — — — 

Turgut Reis — — — — — — — 

Sokullu Mehmet Paşa — 5 — — 1 — 6 

Osmanlı Uygarlığı 3 4 — 7 2 — 16 

Mimar Sinan — — — — — — — 

Avrupa’da Yenilikler 4 1 — 7 1 — 13 

Bilim ve Teknoloji 1 — — 1 — — 2 

Genel Toplam 8 54 — 61 13 4 140 

Bu ünitede Osmanlı Devletinin KuruluĢu ve Önemli Olaylar, Ankara 

SavaĢından Sonra Anadolu’da Durum, Fatih Sultan Mehmet Dönemi ve Önemli 

Olaylar, II. Bayezit Dönemi ve Önemli Olaylar, Yavuz Sultan Selim Dönemi ve 

Önemli Olaylar, Kanuni Sultan Süleyman Dönemi ve Önemli Olaylar, Sokullu 

Mehmet PaĢa Dönemi, Fatih’in KiĢiliği ve BaĢarıları, Barbaros Hayrettin PaĢa, 

Turgut Reis, Sokullu Mehmet PaĢa, Osmanlı Uygarlığı, Mimar Sinan, Avrupa’da 

Yenilikler, Bilim ve Teknoloji konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve 

Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutta toplam 140 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bu boyutlara yönelik 

örneklere aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti’nin kuruluĢu ve önemli olaylar konusundaki 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansıma örnekleri “Kayılar, 1071 Malazgirt 

Savaşından sonra Anadolu‟nun çeşitli yörelerine geldiler… Bizanslılardan aldıkları 

Söğüt ve Domaniç‟i kendilerine yurt edindiler.”, “Bizans imparatoru Kantakuzen, 

Osman Bey‟den yardım istedi. Şehzade Süleyman komutasındaki ordu, 

Kantakuzen‟in rakiplerini yendi. Bu yardımlar daha sonraki yıllarda da devam etti. 

Süleyman Paşa komutasındaki Osmanlı ordusu, Bizans‟ı Sırp ve Bulgarlara karşı da 

başarılı şekilde korudu… Bizanslılar, Gelibolu yakınlardaki Çimpe kalesini, 

Osmanlılara verdiler.” ve  “Kosova ovasında haçlı ordusu ile Osmanlı ordusu 

karşılaştı. Haçlı ordusu, sayıca üstündü. Fakat Osmanlı ordusunun gösterdiği büyük 

kahramanlık ve savaş alanındaki başarıları, haçlıları bozguna uğrattı. Sırp kralı ve 

oğlu esir alındı. Bu zafer, Osmanlıların Balkanlardan kolay kolay atılamayacağını 

gösterdi.” Ģeklindedir. 
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“Çelebi Mehmet, Anadolu‟da Türk birliğini sağlamaya çalıştı. 

Karamanoğullarını yenilgiye uğratarak yeniden kurulan bazı Anadolu beyliklerini de 

egemenliği altına aldı. O dönemin en güçlü donanmasına sahip olan Venediklilerle 

deniz savaşı yaptı. Eflak prensliğini vergiye bağladı. Macaristan üzerine akınlar 

yaptırdı.” ifadeleri ise Ankara SavaĢı’ndan sonra Anadolu’da durum konusunda 

küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve ekonomik yansımalarına örnek teĢkil 

etmektedir. 

Fatih Sultan Mehmet dönemi ve önemli olaylar konusundaki küreselleĢmenin 

siyasi, sosyokültürel ve ekonomik yansımalarını ise Ģu ifadelerle örneklendirebiliriz: 

“İstanbul‟un alınması yeni bir çağın başlangıcı sayılır. İstanbul, Türklerin eline 

geçince Avrupalıların doğu ile olan ticaret yollarının bir bölümü kapanmıştır. Bunun 

sonucunda Avrupalılar doğu ticareti yapabilmek için yeni yollar aramaya 

başlamışlardır. Bu durum coğrafi keşiflerin başlamasında etkili olmuştur.” 

Yavuz Sultan Selim dönemi ve önemli olaylar konusundaki küreselleĢmenin 

sosyokültürel, siyasi ve ekonomik yansımalarına “Yavuz Sultan Selim, Mısır‟ı da 

Osmanlı topraklarına kattı. Hicaz emiri, kutsal emanetleri, Mekke ve Medine‟nin 

anahtarlarını ona gönderdi. Kutsal emanetler İstanbul‟a getirildi. Mısır‟ın fethiyle 

önemli ticaret yolları da Osmanlıların eline geçti. Ayrıca, elde edilen gelir 

kaynakları ile Osmanlı hazinesi zenginleşti.” ifadeleri örnektir. 

“Fransa ile Kapitülasyon adıyla bir dostluk antlaşması imzalandı. Bu 

antlaşma, her iki hükümdar hayatta olduğu sürece geçerli olacaktı. Her iki devlete 

ait denizlerde Osmanlı ve Fransız tüccarları serbestçe ticaret yapacaklardı. Bu 

antlaşma, Osmanlı Devleti için o devirde siyasi bir başarıydı. Çünkü Kanuni Sultan 

Süleyman, bununla Avrupa Hıristiyan birliğini parçalamayı amaçlamıştı.”  cümleleri 

ise Kanuni Sultan Süleyman dönemi ve önemli olaylar konusundaki küreselleĢmenin 

siyasi, sosyokültürel ve ekonomik yansımalarına örnektir. 

Osmanlı uygarlığı konusundaki “Osmanlı imparatorluğu, Anadolu ve Rumeli 

olmak üzere iki eyalete ayrılmıştı. Daha sonraları Kırım, Macaristan (Budin, 

Temeşvar ve Eğri) ,Eflak, Boğdan, Mısır, Cezayir, Tunus da Osmanlı 

İmparatorluğunun birer eyaleti oldu. Fakat bu eyaletler özel bir şekilde 

yönetilirlerdi.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel 
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yansımalarına; “Osmanlı imparatorluğunda, halkın büyük çoğunluğu Müslümandı. 

Diğerleri ise ele geçirilen topraklarla Osmanlı yönetimine giren Hıristiyan, Musevi 

gibi topluluklardı. Türkler, yönetimlerinde yaşayan milletlerin dini inançlarına 

karışmayarak onları kendi örf ve adetlerinde özgür bıraktı.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin sosyokültürel, siyasi ve eğitim boyutları ile ilgili örneklerdir.  

Osmanlı Ġmparatorluğu ünitesindeki 34 görsel içerisinden 4 tanesinde 

küreselleĢme yansıması bulunmaktadır. Bu ünitede küreselleĢmenin görsellere 

yansımalarına yönelik bulunan örneklerden bazıları Ģunlardır: 

 

 

 

Şekil 16. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 16 Ġstanbul’un alınmasıyla bir çağın baĢlamasına sebep olması, ayrıca 

bu portreyi Ġtalya’dan getirttiği Centili Bellini adlı sanatçıya yaptırması yönüyle de 

küreselleĢmenin sosyokültürel yapısının bir görsel olarak ders kitaplarına 

yansımasına örnektir. 
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Şekil 17. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 

 

ġekil 17 ise Osmanlı Ġmparatorluğu’nun en geniĢ sınırlara ulaĢtığını 

göstermesi yönüyle küreselleĢmenin siyasi boyutunu anlatan bir görseldir. 

2.2. KÜRESELLEġMENĠN DÜNYAMIZ, YURDUMUZ VE KOMġULARIMIZ 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 12. Dünyamız, Yurdumuz ve Komşularımız Ünitesinde Küreselleşmenin 

İçerik ve Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Dünyamız — — — 1 1 2 4 

Türkiyemiz — 8 — — 11 — 19 

Türkiye’nin Jeopolitik Önemi — — — — 2 — 2 

Yurdumuzda Nüfus Sayımı — — — — — — — 

Yurdumuzun Nüfusu — — — 1 — — 1 

Yurdumuzda Nüfusun Dağılışı — — — — — — — 

Başlıca Geçim Kaynakları ve 

Çalışma Alanları 
— — — 2 16 2 20 
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Milli Gelir Kaynaklarımızın 

Korunması ve Geliştirilmesi 
— — — — — — — 

Yurdumuz Türkiye, Geleceğe 

Güvenle Bakan Güçlü Bir Ülkedir 
— — — 1 — — 1 

Sınır Komşularımız 2 8 2 8 7 5 32 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti — 2 — 1 2 — 5 

Genel Toplam 2 18 2 14 39 9 84 

Bu ünitede Dünyamız, Türkiye’miz, Türkiye’nin Jeopolitik Önemi, 

Yurdumuzda Nüfus Sayımı, Yurdumuzun Nüfusu, Yurdumuzda Nüfusun DağılıĢı, 

BaĢlıca Geçim Kaynakları ve ÇalıĢma Alanları, Milli Gelir Kaynaklarımızın 

Korunması ve GeliĢtirilmesi, Yurdumuz Türkiye, Geleceğe Güvenle Bakan Güçlü 

Bir Ülkedir, Sınır KomĢularımız, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti konu baĢlıkları 

altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel 

boyutta toplam 84 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur.  

Bu örneklerden bazılarına bakacak olursak: 

Türkiye’miz konusu içerisindeki “Kuzeydoğudan komşumuz olan Sovyetler 

Birliği ile sınırımız, Gümrü (1920), Moskova (1921) ve Kars (1921) antlaşmalarına 

dayanır… Sınır üzerinde Sarp ve Akyaka gümrük kapıları bulunur.” ve “Yunanistan 

ve Bulgaristan ile kara sınırımız vardır. Bu ülkelerle olan sınırımız, esas itibariyle 

Lozan Barış Antlaşması (1923)ile belirlenmiştir… En işlek olanı Kapıkule gümrük 

kapısıdır. Burası, Türkiye‟yi Avrupa‟nın çeşitli ülkelerine bağlayan demir yolu ve 

uluslararası öneme sahip kara yolunun geçtiği bağlantı yeridir.” cümleleri 

küreselleĢmenin siyasi ve ekonomik yansımalarına örnek gösterilebilir. 

“İş arayanlar veya çalıştıkları işlerde aldıkları ücreti yeterli bulmayanlar 

başka yerlere hatta başka ülkelere göç ederler. Genç ve dinamik nüfusun başka 

ülkelere göç etmesi o ülke için insan gücü bakımından bir kayıp sayılır.” cümleleri 

ise yurdumuzun nüfusu konusundaki küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına 

örnektir. 

BaĢlıca geçim kaynakları ve çalıĢma alanları konu baĢlığı altındaki “İthal 

ettiğimiz malların başında, makineler, motorlu taşıtlar, ham petrol vb. araç ve 

gereçler gelmektedir. Bunların yanında ilaç, kimyasal maddeler ile kahve, kakao ve 

baharat da yer almaktadır. İhraç mallarımız ise, kuru ve yaş meyveler, pamuk, 

mercimek ve tütün gibi tarım ürünleridir. Ayrıca canlı hayvan, et, bitkisel yağlar, 
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pamuklu ve yünlü kumaşlar, giyim eşyası ve deri de bunlar arasında yer alır. 

Buzdolabı, çamaşır makinesi, elektrik süpürgesi, otobüs, televizyon, mobilya ile 

krom, bakır gibi madenler de ihraç mallarımız arasında bulunmaktadır.” ve  

“Avrupa ülkelerini, zengin petrol kaynaklarına sahip Orta Doğu ülkelerine bağlayan 

kara yollarımızda trafik, her geçen gün artmaktadır. İstanbul boğazı üzerinde 

bulunan Boğaziçi köprüsü ile Fatih Sultan Mehmet köprüsü, kara yolu ulaşımındaki 

gelişmeye büyük katkıda bulunmaktadır.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin 

ekonomik yansıma örneklerini teĢkil etmektedir. 

Sınır komĢularımız konusundaki “Yunanistan‟ın nüfusunun 150 bin kadarı 

Türk‟tür. Selanik, Drama, Kalava, Gümülcine, Yenice ve Dedeağaç Türklerin yoğun 

olduğu şehirlerdir. Dillerine, gelenek ve kültürlerine son derece bağlı olan Türklere 

Lozan antlaşması ile birtakım haklar sağlanmıştır.” ve “Bulgaristan, yüzyıllarca 

Türklerin idaresi altında kalmıştır. Bugün ülkenin pek çok yerinde görülen camiler, 

çeşmeler, hamamlar, köprüler vb. tarihi yerler o dönemin izlerini taşımaktadır.” 

bilgileri küreselleĢmenin siyasi ve sosyokültürel yansımalarıdır. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti konusundaki küreselleĢmenin siyasi ve 

sosyokültürel yansıma örneği ise “Kıbrıs Türk Barış Harekatından sonra, adanın 

güneyinde kalan 65 bin Türk, kuzeydeki Türk bölgesine geçmiştir. Ayrıca daha önce 

Rumların baskıları sonucunda yurt dışına giden pek çok Türk de adaya dönüş 

yapmıştır.” Ģeklindeki ifadelerdir. 

 Dünyamız, yurdumuz ve komĢularımız ünitesinde toplam 14 görsel 

kullanılmıĢtır. Bu görsellerden 9 tanesinde küreselleĢme yansıması görülmektedir. 

Bu ünitede küreselleĢmenin görsellere yansımasına yönelik bulunan örneklerden 

bazıları Ģunlardır: 
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Şekil 18. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 18 Ġlkçağdan kalma Nemrut heykelleri ülkemizin bir değeri haline 

gelerek binlerce turisti ağırlamaktadır. Yine bu görsel de küreselleĢmenin ekonomik 

boyuttaki yansımasına örnek gösterilebilir. 

Şekil 19. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 
ġekil 19 Irak’ta Osmanlılar zamanında yapılan bir okul küreselleĢmenin 

sosyokültürel boyutta görsel olarak ders kitabına yansımıĢtır. 

2.3. KÜRESELLEġMENĠN OSMANLI ĠMPARATORLUĞUNUN DURAKLAMA 

VE GERĠLEME DEVRĠ ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE 

YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 13. Osmanlı İmparatorluğunun Duraklama ve Gerileme Devri Ünitesinde 

Küreselleşmenin İçerik ve Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Osmanlı İmp. Genel Durumu 1 1 — 1 2 — 5 

Duraklama Devrinin Önemli Siyasi 

Olayları 
— 12 — 10 5 1 28 

İmparatorluğun Durumunu 

Düzeltmek İsteyenler 
— 1 — 1 — — 2 

Gerileme Devrinin Önemli Siyasi 

Olayları 
— 13 — 8 4 — 25 

Gerileme Devrinde Osmanlı 

Devletinde Islahat Hareketleri 
4 1 1 6 — 1 13 

Fransız İhtilali ve Sonuçları 2 4 — 7 1 — 14 

Mısır ve Boğazlar Meselesi — 3 — 2 — — 5 

Kırım Savaşı ve Sonuçları — 2 — 2 1 — 5 

Osmanlı İmp. Demokratikleşme 

Hareketleri 
— 6 — 4 1 1 12 

Namık Kemal — — — — — — — 

Mithat Paşa — — — — — — — 

Gazi Osman Paşa ve Plevne 

Savunması 
— — — — — — — 

Osmanlı İmp. Yıkılması — 11 — 8 4 1 24 

Genel Toplam 7 54 1 49 18 4 133 

Bu ünitede Osmanlı Ġmp. Genel Durumu, Duraklama Devrinin Önemli Siyasi 

Olayları, Ġmparatorluğun Durumunu Düzeltmek Ġsteyenler, Gerileme Devrinin 

Önemli Siyasi Olayları, Gerileme Devrinde Osmanlı Devletinde Islahat Hareketleri,  

Fransız Ġhtilali ve Sonuçları, Mısır ve Boğazlar Meselesi, Kırım SavaĢı ve Sonuçları, 

Osmanlı Ġmp. DemokratikleĢme Hareketleri, Namık Kemal, Mithat PaĢa, Gazi 

Osman PaĢa ve Plevne Savunması, Osmanlı Ġmp. Yıkılması konu baĢlıkları altında 

Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna dair 

toplam 133 tane küreselleĢmeye dair örnek bulunmuĢtur. Bu boyutlara yönelik 

örneklerin birkaçına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Osmanlı Ġmp. genel durumu konusu içerisindeki küreselleĢmenin siyasi, 

ekonomik, sosyokültürel ve eğitimin yansımalarına “Avrupa devletlerinin bir kısmı, 

coğrafi keşifler sonucunda zenginleşmişti. Yeni ticaret yolları bulup gittikleri 

yerlerde sömürgeler kurmuşlardı. İyi eğitilmiş düzenli ordular ve güçlü donanmalar 

meydana getirmişlerdi. Bu orduları ve donanmaları yeni silahlarla donatmışlardı. 

Böylece Avrupa devletlerinin askeri açıdan güçlenmesi, Osmanlı ordusunun 

üstünlüğünü azalttı. Ayrıca, Rönesans ve Reform hareketleriyle Avrupa, bilim ve 

teknikte ileri gitmiştir.” ifadeleri örnekken “Osmanlı Devleti bu dönemde 
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Venediklilerle de savaştı. Girit adasını ellerinde bulunduran Venedikliler, Osmanlı 

Devletinin deniz ticaretine zarar veriyorlardı. Bunu önlemek için Girit adasının 

alınması gerekiyordu. Bu yüzden Venediklilere savaş açıldı. Girit adası kuşatıldı 

(1645). Bu ada, uzunca kuşatmadan sonra, Köprülü Fazıl Ahmet Paşa‟nın gayretiyle 

alındı (1669).” ifadeleri ise küreselleĢmenin sosyokültürel, ekonomi ve siyasi 

yansımalarına örnektir. 

Gerileme devrinin önemli siyasi olayları konusundaki “Rusya, İstanbul 

Antlaşmasıyla Azak kalesini alarak Karadeniz‟e ilk adımını atmış oldu. Sonra da 

Baltık denizine çıkmak için İsveçlilerle savaşa girdi. İsveç kralı yaralı olarak 

Osmanlı İmparatorluğuna sığındı. Rus askerleri, İsveç kralını takip etme bahanesiyle 

Osmanlı topraklarına girdiler. İsveç kralının da Osmanlı Devletini Rusya‟ya karşı 

savaşa kışkırtması ile Rusya‟ya savaş ilan edildi (1711).” cümleleri küreselleĢmenin 

siyasi ve sosyokültürel yansımalarına “Fransa, ekonomik çıkarlarını gözeterek 

Osmanlı Devletinin yanında yer aldı. Bu yardımlarına karşılık olarak da 

kapitülasyonlar genişletildi (1740). Kapitülasyonların sürekli olarak yürürlükte 

kalması esası kabul edildi.” cümleleri ise küreselleĢmenin siyasi ve ekonomik 

yansımalarına örnektir. 

Gerileme devrinde Osmanlı Devleti’nde ıslahat hareketleri konu baĢlığındaki 

küreselleĢmenin sosyokültürel yansıma örneği ise “III. Selim Nizam-ı Cedit adıyla 

yeni bir ordu kurdu. Bu ordunun yetiştirilmesi için de Fransa‟dan uzmanlar getirtti. 

Askerlere yeni tip elbiseler giydirtti. Bu ordu, Napolyon‟u Akka kalesi önünde 

yenilgiye uğrattı.” Ģeklindeki ifadelerdir. 

“Hürriyet, eşitlik, adalet, mülkiyet prensipleri bütün dünyaya yayıldı. Yeni bir 

devlet rejimi ortaya çıktı. Krallıklar yıkılarak demokrasi yönetimi kurulmaya 

başlandı.” ifadeleri küreselleĢmenin sosyokültürel, siyasi ve ekonomik 

yansımalarıyken “İngiltere, Rusya ve Fransa aralarında anlaşarak Yunanistan‟a 

bağımsızlık verilmesini istediler. Fakat Osmanlılar, iç işlerine yapılan müdahaleyi 

kabul etmediler. Bunun üzerine Osmanlı donanması Navarin‟de yakıldı. Osmanlı 

Devleti, gemilerini yakan devletlerden tazminat istedi. Ruslar, bu isteğe cevap olarak 

savaş açtılar (1828). Fransız ve İngilizler de Osmanlı Devletiyle ilişkilerini kestiler. 

Başlayan Osmanlı-Rus savaşı sonucunda, Osmanlı Devleti yenildi. Ruslarla Edirne 
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Antlaşması yapıldı (1829). Bu antlaşma ile Yunanistan‟a bağımsızlık verildi.” 

ifadeleri ise küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve ekonomik yansımalarının 

Fransız Ġhtilali ve sonuçları konusundaki bir baĢka örnekleridir. 

Osmanlı Ġmp. demokratikleĢme hareketleri içerisindeki “Kırım Savaşı 

sırasında, İngiltere ve Fransa, Osmanlı Devletine yardım etmişti. Bu yardıma 

karşılık, Osmanlı İmparatorluğundan Hıristiyan halka bazı haklar verilmesini 

istediler. Osmanlı Devleti de, Paris Antlaşmasına, Hıristiyanların haklarını koruyucu 

herhangi bir madde konulmasını engellemek için Islahat Fermanını yayınladı 

(1856).” Ģeklindeki bilgiler küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarına 

örnek teĢkil etmektedir. 

Osmanlı Ġmp. yıkılması konusunda yer alan “Berlin kongresi öncesinde, 

Osmanlı Devleti ile İngiltere arasında bir ittifak yapıldı. Bu ittifaka göre İngiltere, 

Rusya‟nın ileride, Doğu Anadolu‟ya ve oradan da İskenderun Körfezi‟ne 

yapabileceği bir saldırıda Osmanlı Devletine yardım edecekti. İngiltere, bunu 

yapabilmek için Kıbrıs‟ta asker bulundurmak istedi. Osmanlı Devleti bunu kabul etti 

(1878). Böylece Kıbrıs‟a yerleşen İngiltere, daha sonra orayı Osmanlı Devletine geri 

vermedi.” Ģeklindeki cümleler siyasi; “Avusturya- Macaristan hükümeti, olayın 

sorumluluğunu Sırbistan‟a yükleyerek bu devlete savaş açtı (1914). Rusya, 

Sırbistan‟ın yanında savaşa katıldı. Fransa, daha sonra da İngiltere, Rusya‟yı 

destekledi. Almanya ise Avusturya-Macaristan ile birlikte savaşa girdi. Böylece İtilaf 

ve İttifak devletleri arasında Birinci Dünya Savaşı başlamış oldu (1914).” Ģeklindeki 

cümleler ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarıdır. 

Osmanlı Ġmparatorluğunun duraklama ve gerileme devri ünitesinde 22 görsel 

içerisinden 4 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. Bu ünitede 

küreselleĢmenin görsellere etkisine yönelik bulunan örneklerden bazıları Ģunlardır: 



81 

 

Şekil 20. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 20 II. Mahmut döneminde askeri alanda yapılan yeniliklerin kıyafetlere 

de yansıması küreselleĢmenin sosyokültürel boyutuna bir örnektir.  

Şekil 21. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 

 

ġekil 21 Berlin AntlaĢması’ndan sonra Osmanlı Ġmparatorluğu’nun 

Avrupa’daki sınırlarını gösteren görsel küreselleĢmenin siyasi yansımasına bir baĢka 

örnektir. 
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2.4. KÜRESELLEġMENĠN CUMHURĠYETĠMĠZE NASIL KAVUġTUK? 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 14. Cumhuriyetimize Nasıl Kavuştuk? Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve 

Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Mondros Ateşkes Anlaşmasından 

Sonra Yurdumuzun Durumu 
— 2 — 3 1 1 7 

Kurtuluş Savaşı Hazırlık Dönemi — 5 — 3 1 1 10 

TBMM’nin Açılışı ve Çalışmaları — 2 — 1 1 — 4 

Savaş Dönemi — 10 — 10 — 5 25 

Barış Dönemi — 2 — — 2 2 6 

İstiklal Madalyasının Değeri ve 

Önemi 
— — — — — — — 

Çağdaşlaşma ve Uygarlık — — — — — — — 

Siyasal Alanda İnkılâp — 1 — 1 — — 2 

Hukuk Alanında İnkılâp — — — — — — — 

Eğitim ve Kültür Alanında İnkılâp 1 — — 2 — 1 4 

Toplumsal Alanda İnkılâp — — — 3 2 1 6 

Türk Kadınının Tarihteki Yeri — — — 1 — — 1 

Ekonomi Alanında İnkılâp — 1 — — 1 — 2 

Türk İnkılâbının Önemi, Bize 

Kazandırdıkları ve Bu Konudaki 

Sorumluluklarımız 

— — — — — — — 

Atatürk’ün Eserleri — — — — — — — 

Atatürk’ün Hayatı — — — 1 — 1 2 

Atatürk’ün Kişisel Özellikleri ve 

Çeşitli Yönleri 
— — — 1 — — 1 

Atatürk İle İlgili Bir Anı — — — — — — — 

Genel Toplam 1 23 — 26 8 12 70 

Bu ünitede Mondros AteĢkes AnlaĢmasından Sonra Yurdumuzun Durumu, 

KurtuluĢ SavaĢı Hazırlık Dönemi, TBMM’nin AçılıĢı ve ÇalıĢmaları, SavaĢ Dönemi, 

BarıĢ Dönemi, Ġstiklal Madalyasının Değeri ve Önemi, ÇağdaĢlaĢma ve Uygarlık, 

Siyasal Alanda Ġnkılâp, Hukuk Alanında Ġnkılâp, Eğitim ve Kültür Alanında Ġnkılâp, 
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Toplumsal Alanda Ġnkılâp, Türk Kadınının Tarihteki Yeri, Ekonomi Alanında 

Ġnkılâp, Türk Ġnkılabının Önemi, Bize Kazandırdıkları ve Bu Konudaki 

Sorumluklarımız, Atatürk’ün Eserleri, Atatürk’ün Hayatı, Atatürk’ün KiĢisel 

Özellikleri ve ÇeĢitli Yönleri, Atatürk Ġle Ġlgili Bir Anı konu baĢlıkları altında 

Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna 

toplam 70 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bu 

boyutlarla ilgili bulunan örneklerden birkaçı Ģu Ģekildedir: 

Mondros AteĢkes AnlaĢması’ndan sonra yurdumuzun durumu konusunda 

“İstanbul‟a bir donanma gönderip Osmanlı devletinin başkentini denetim altına 

aldılar (13 Kasım 1918). İngilizler; Antep, Urfa, Maraş ve Musul‟u işgal edip 

Samsun ve Merzifon‟a askeri birlikler çıkardılar. Fransızlar, Adana ve çevresini; 

İtalyanlar ise Antalya ve Konya yöresini işgal ettiler. Daha sonra Yunanlılar, 

İngilizlerin desteğiyle İzmir‟i işgal altına aldılar (15 Mayıs 1919).” Ģeklinde 

belirtilen ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarına örnek teĢkil 

etmektedir. 

“Misak-ı Milli kararları özetle şunlardır: İstanbul‟un güvenliği sağlandıktan 

sonra boğazlar, dünya ticaretine açılmalıdır. Azınlıkların hakları, komşu ülkelerdeki 

Müslüman halkın da aynı haktan yararlanmaları şartı ile kabul edilecektir. Milli ve 

ekonomik gelişmemizi engelleyen kapitülasyonlar kaldırılmalıdır.” Ģeklindeki 

ifadeler KurtuluĢ SavaĢı hazırlık dönemi konusunda küreselleĢmenin ekonomik, 

siyasi ve sosyokültürel yansımalarına örnektir. 

SavaĢ dönemi konu baĢlığındaki “Moskova Antlaşması, TBMM Hükümeti ile 

Sovyet Rusya arasında 16 Mart 1921‟de imzalandı. Bu antlaşma sayesinde Sovyetler 

Birliği ile olan doğu sınırımız çizildi. Sovyet Rusya, yeni Türk Devleti‟ni ve onun 

haklarını tanımış oldu. İki devletin birbirlerine yardım etmesi kabul edildi.” ifadesi 

küreselleĢmenin siyasi; “ Sakarya zaferi, TBMM Hükümetinin içte ve dışta itibarını 

artırdı. Bunun sonunda Sovyetler Birliği ile Kars, Fransızlarla Ankara antlaşmaları 

imza edildi.” ifadesi ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarıdır. 

Eğitim ve kültür alanında inkılâp konusunda “Yaygın eğitim, örgün eğitimin 

yanında veya dışında düzenlenen eğitim faaliyetleridir. Bu faaliyetlere; hiç okula 

gidememiş, öğrenimini tamamlayamamış kişilerin yanında, halen bir okula devam 
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eden veya öğrenimini tamamlamış kişiler de katılabilir.” Ģeklindeki ifadeler 

küreselleĢmenin eğitime yansımasına bir örnektir. 

“Batılı devletlerin kullandığı takvim, saat, ölçü farklıydı. Diğer devletlerle 

aramızdaki bu farklılık, olayların tarihlerinin karşılaştırılmasını ve resmi ilişkileri 

zorlaştırıyordu. Ayrıca ticari ilişkiler de sağlıklı şekilde yürütülemiyordu. Bunun için 

hicri takvim yerine miladi takvim kullanılmaya başlandı (1 Ocak 1926). Ağırlık 

ölçüsü olarak okka yerine kilogram; uzunluk ölçülerinden arşın, endaze, kulaç yerine 

metre kabul edildi. Böylece, yurdun her yerinde aynı ölçü düzeni kuruldu. Bu yenilik, 

diğer devletlerle olan ticari ilişkilerimizde kolaylık sağladı.” ifadeleri toplumsal 

alanda inkılâp konusunda küreselleĢmenin sosyokültürel ve ekonomik yansımalarına 

örnek teĢkil etmektedir. 

Cumhuriyetimize nasıl kavuĢtuk? ünitesinde kullanılan 46 görselin 12 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etkisi olan 12 görsel 

örneğinden birkaçına aĢağıda yer verilmiĢtir: 

Şekil 22. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 

 

Mudanya AteĢkes AntlaĢması sırasında Ġsmet Ġnönü ve Ġtilaf Devletleri 

temsilcilerini gösteren ġekil 22 küreselleĢmenin siyasi boyutuna bir örnektir. 

Şekil 23. Küreselleşmenin Eğitim Boyutu 
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Halk eğitim merkezindeki kurstan olan ġekil 23 hayat boyu öğrenme yönüyle 

küreselleĢmenin eğitim boyutunu anlatan bir örnektir. 

2.5. KÜRESELLEġMENĠN DÜNYAYA TOPLU BAKIġ ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK 

VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 15. Dünyaya Toplu Bakış Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Yeryüzünde Kara ve Denizlerin 

Dağılışı 
— — — 2 3 — 5 

Coğrafi Keşifler — — — 2 2 — 4 

Dünyanın Başlıca Ülkeleri 1 1 5 2 7 1 17 

Milli Dış Siyaset 1 — — 1 — — 2 

Boğazlar Sorunu ve Montrö 

Sözleşmesi 
— 2 — — 1 — 3 

Hatay’ın Anavatana Katılması — 2 — — — — 2 

Atatürk’ün Son Günleri ve Ölümü — — — 1 — — 1 

Yurt İçi ve Yurt Dışındaki Yankıları — — 1 1 1 — 3 

Atatürk İle İlgili Anılar — — — — — — — 

Atatürkçülüğün Tanımı ve Önemi — — — — — — — 

Atatürkçülüğün Nitelikleri — — — — — — — 

Atatürk İlkelerinin Ortak Özellikleri — — — — — — — 

Atatürk İlke ve İnkılâplarının 

Dayandığı Temel Esaslar 
— — — — — — — 

Atatürk İlkeleri 3 2 — 4 — — 9 

Atatürk İlkelerine Sahip Çıkmak ve 

Devamlılığını Sağlamak 
— — — — — — — 

II. Dünya Savaşı ve Türkiye — 7 1 5 1 1 15 

Milletler Arası Kuruluşlar 3 4 — 4 3 5 19 

Genel Toplam 8 18 7 22 18 7 80 

Bu ünitede Yeryüzünde Kara ve Denizlerin DağılıĢı, Coğrafi KeĢifler, 

Dünyanın BaĢlıca Ülkeleri, Milli DıĢ Siyaset, Boğazlar Sorunu ve Montrö 

SözleĢmesi, Hatay’ın Anavatana Katılması, Atatürk’ün Son Günleri ve Ölümü, Yurt 

Ġçi ve Yurt DıĢındaki Yankıları, Atatürk Ġle Ġlgili Anılar, Atatürkçülüğün Tanımı ve 
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Önemi, Atatürkçülüğün Nitelikleri, Atatürk Ġlkelerinin Ortak Özellikleri, Atatürk Ġlke 

ve Ġnkılâplarının Dayandığı Temel Esaslar, Atatürk Ġlkeleri, Atatürk Ġlkelerine Sahip 

Çıkmak ve Devamlılığını Sağlamak, II. Dünya SavaĢı ve Türkiye, Milletler Arası 

KuruluĢlar, konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; 

Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 80 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik 

örnek bulunmuĢtur. Bu boyutlara yönelik verilebilecek örneklerden bazıları Ģöyledir: 

Yeryüzünde kara ve denizlerin dağılıĢı konusundaki “Amerika‟nın yerli halkı 

olan Kızılderililerin sayısı günümüzde oldukça azalmıştır. Bu kıtanın asıl nüfusunu, 

yüzyıllar önce, Avrupa ve Afrika‟dan gelenler oluşturmaktadır.” cümleleri 

küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına bir örnektir.  

Coğrafi keĢifler konusu içerisinde yer alan “Bir başka iddiaya göre de Batı 

Avrupa‟nın kuvvetli devletleri, İspanya, Portekiz, İngiltere ve Hollanda, doğuyla 

ticareti ellerinde tutan İtalyan şehirlerini kıskanmışlar ve bu yüzden kıtalar arası 

keşifler başlamıştır. Bazı yazarlar ise coğrafi keşiflerin Hıristiyanlığın yayılmasını 

sağlamakla ilgili olduğunu ileri sürerler.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin 

ekonomik ve sosyokültürel yansımalarıdır. 

 “Batı Almanya, Türkiye‟nin en çok alışveriş ettiği ülkedir. Bu ülkeye pamuk, 

tütün, fındık, afyon, yün, deri, giyim eşyası, krom ve bakır gibi maddeler satarız. 

Buna karşılık, çeşitli makineler, kimyasal maddeler, otomobil ve optik aletler satın 

alırız.”  Ģeklindeki ifadeler dünyanın baĢlıca ülkeleri konusunda küreselleĢmenin 

ekonomi ile bilim ve teknoloji boyutundaki yansımalarını örneklendirmektedir. 

Hatay’ın anavatana katılması konusunda siyasi küreselleĢme yansıması ise 

„Türkiye, Milletler Cemiyetine başvurarak Hatay‟ın geleceğine, Hatay‟da 

oturanların karar vermesini istedi. Bu istek kabul edildi. Milletler Cemiyeti aracılığı 

ile Türkiye ve Fransa arasında görüşmeler başladı. Sonunda, Hatay‟da bağımsız bir 

Türk devletinin kurulması konusunda anlaşmaya varıldı. Hatay için bir anayasa 

hazırlandı.” Ģeklindeki cümlelerle yer bulmuĢtur. 

“Atatürk‟ün milliyetçilik ilkesi, kendini aynı milletin üyeleri sayan kişilerin, o 

milleti yüceltme istekleridir. Dini inançları, dili ne olursa olsun, kendini Türk sayan, 

Türk bilen ve Türk olarak yaşayan her insan, Türk‟tür. Atatürk bunu “Ne mutlu 
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Türk‟üm diyene!” diyerek belirtmiştir.” ifadesi ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve 

siyasi boyutlarıyla ilgili olarak Atatürk ilkeleri konusu içerisinde yer almıĢtır. 

II. Dünya SavaĢı ve Türkiye konusunda “İngiliz, Amerikan ve Rus 

kuvvetlerine karşı daha fazla dayanamayan Almanya 1945‟te kayıtsız şartsız teslim 

oldu. Japonya bir süre daha savaşı sürdürdü ancak, Amerika‟nın 6 Ağustos 1945‟te 

Hiroşima‟ya, 9 Ağustosta da Nagazaki‟ye attığı atom bombaları, bu şehirleri yerle 

bir etti. On binlerce insan öldü. Bunun üzerine Japonya kayıtsız şartsız teslim oldu.” 

Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel, bilim ve teknoloji ile siyasi 

yansımalarıdır. 

Milletlerarası kuruluĢlar konusunda küreselleĢmenin sosyokültürel, siyasi, 

ekonomik ve eğitim yansımaları “Birleşmiş Milletlerin amacı dünyada barış ve 

güvenliği korumak, silahlanmanın denetlenmesini ve silahsızlanmayı sağlamak, 

devletlerarası işbirliğini gerçekleştirmek, insan haklarını korumak ve bu konuda 

milletler arasında ayrım gözetmemekti.” cümleleriyle kendini göstermektedir. Yine 

aynı konu baĢlığı altındaki “Altı batı Avrupa ülkesi, 1958 tarihinde, kendi aralarında 

ekonomik birlik kurdu. Bu birliğe, Avrupa ekonomik topluluğu (AET) adı verildi.  Bu 

topluluğa ortak Pazar da denir… Üye ülkeler aralarındaki gümrük vergilerini büyük 

ölçüde kaldırdı. Topluluğa üye ülkelerin işçileri, topluluk üyesi bir başka ülkede 

serbestçe çalışmaya başladı.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin ekonomik ve 

siyasi yansımalarının örneğidir. 

Dünyaya toplu bakıĢ ünitesinde 40 görsel yer almakta ve bu görsellerden 7 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki ettiği görsellerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir: 

Şekil 24. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 
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ġekil 24 Atatürk’ün II. Dünya SavaĢı döneminde Türkiye’nin güvenliği için 

Yugoslav, Romen ve Yunan genelkurmay baĢkanları ile görüĢmesine ait bir fotoğraf 

küreselleĢmenin siyasi boyutunun ders kitaplarına görsel olarak yansımasına bir 

örnek teĢkil etmektedir. 

Şekil 25. Küreselleşmenin Siyasi Boyutu 

 

ġekil 25’te küresel boyuttaki uluslararası kuruluĢların amblemlerinin yer 

alması da küreselleĢmenin siyasi boyutuna bir baĢka örnektir.  

2.6. KÜRESELLEġMENĠN DEMOKRATĠK HAYAT VE ANAYASAMIZ 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 16. Demokratik Hayat ve Anayasamız Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve 

Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Türkiye’de Çok Partili Hayata Geçiş 1 — — 1 — — 2 

Kamu Oyu ve Basının Önemi 4 — 2 3 1 1 11 

Anayasamız ve Önemi — — — 1 — — 1 

Yeni Anayasamızın Dayandığı Temel 

Görüş ve İlkeler 
— — — — — — — 

T.C. Anayasasının Bazı Maddeleri — — — — — — — 

Anayasamızda Yer Alan Kurum ve 

Kuruluşlar 
— — — — — — — 

Devletin Temel Amaç ve Görevleri — — — — — — — 

Vatandaşlık Temel Hak ve Ödevleri — — — — — 1 1 

Genel Toplam 5 — 2 5 1 2 15 
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Bu ünitede Türkiye’de Çok Partili Hayata GeçiĢ, Kamu Oyu ve Basının 

Önemi, Anayasamız ve Önemi, Yeni Anayasamızın Dayandığı Temel GörüĢ ve 

Ġlkeler, T.C. Anayasasının Bazı Maddeleri, Anayasamızda Yer Alan Kurum ve 

KuruluĢlar, Devletin Temel Amaç ve Görevleri, VatandaĢlık Temel Hak ve Ödevleri, 

konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi 

ve Görsel boyutuna toplam 15 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek 

bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Türkiye’de çok partili hayata geçiĢ konusunda “Demokraside, hürriyet ve 

eşitlik esastır. Hürriyet, başkalarına zarar vermeden her şeyi yapabilmektir. Bütün 

insanlar hürdür. Onlar, serbestçe düşünür ve düşüncelerini açıklayabilirler. Hiçbir 

ayrım olmaksızın herkes kanun önünde eşittir. Hiç kimseye din, dil, ırk, cinsiyet, 

siyasi düşüncesinden dolayı farklı işlem yapılamaz. Demokraside kişiler, istediği işi 

ve mesleği seçebilirler.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim 

yansımalarına örnektir. 

Kamuoyu ve basının önemi konusunda yer alan “Yapılan yollar, geliştirilen 

motorlu araçlar, ulaşımı son derece kolaylaştırmıştır. Bir yerdeki haber veya olay, 

bu sayede süratle yayılmakta ve duyulmaktadır. Radyo, televizyon, telefon, teleks 

sayesinde insanlar, gelişen olayları çok kısa bir zaman içinde öğrenme imkanına 

sahiptirler.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin eğitim, bilim ve teknoloji, 

ekonomik ve sosyokültürel yansımalarını örneklendirirken “Basın, çağımızda haber 

taşıma niteliği yanında, etkili eğitim ve öğretim araçlarından da biridir. Özellikle 

gazeteler, günümüzde milyonlarca okuyucuya hitap etmektedir. Basın, sadece 

olayları yansıtmakla yetinmez, verdiği bilgiler, yaptığı yorumlar, ileri sürdüğü 

fikirlerle geniş halk kitlelerinin eğitimine de katkıda bulunur. Bu husus, demokrasi 

ile idare edilen ülkelerde daha da anlam kazanır.” cümleleri ise küreselleĢmenin 

eğitim ve sosyokültürel yansımalarını örneklendirmektedir. 

Demokratik hayat ve anayasamız ünitesinde 26 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden sadece 2 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin 

etki ettiği görseller aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 26. Küreselleşmenin Eğitim Boyutu 

 

 ġekil 26’da görülen kitaplar hayat boyu öğrenmede etkin bir araç olarak 

kullanılmaktadır. Bu yönüyle küreselleĢmenin eğitim yansımasına bir örnektir. 

Şekil 27. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 27’de görülen uçaklar özellikle uzak mesafelere ulaĢımı 

kolaylaĢtırmakta bu yönüyle küreselleĢmenin ekonomik yansımasına, insanların 
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seyahat Ģekillerini değiĢtirmesi yönüyle de küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımalarına örnek oluĢturmaktadır. 

1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı içerisinde 1978 yılı 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitabında olduğu gibi altı ünite yer almaktadır. KüreselleĢme 

simgelerinin yansımalarına yönelik bulgulardan en fazlasına (140 adet) Osmanlı 

Ġmparatorluğu (I. Ünite) ünitesinde ulaĢılmıĢtır. KüreselleĢme simgelerinin 

yansımalarına yönelik en az bulgu (15 adet) ise Demokratik Hayat ve Anayasamız 

(VI. Ünite) ünitesinde elde edilmiĢtir. Toplamda 522 adet küreselleĢme simgelerine 

yönelik bulguya ulaĢılmıĢtır. 1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında elde 

edilen küreselleĢme simgelerine yönelik bulguların genelini küreselleĢmenin 

sosyokültürel (177 adet) ve siyasi (167 adet) yansımaları oluĢturmaktadır. 

KüreselleĢme yansımalarının en az görüldüğü boyut ise bilim ve teknoloji (12 adet) 

alanıdır. Yine küreselleĢmenin sosyokültürel yansımaları içerisinde yer alan din alt 

temasına ait (14 adet) bulguya ulaĢılmıĢtır. 

1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında toplamda 182 adet görsel 

kullanılmıĢ ve bu görseller içerisinden 38 tanesinde küreselleĢmenin yansımalarına 

yönelik bulgu elde edilmiĢtir. Görsel bulgular içerisinden küreselleĢmenin 

simgelerine yönelik yansımalar en fazla (12 adet) Duraklama ve Gerileme Devri (IV. 

Ünite) ünitesinde yer almıĢtır. Demokratik Hayat ve Anayasamız (VI. Ünite) 

ünitesinde ise küreselleĢmenin simgelerine yönelik sadece iki görsel yansımaya 

ulaĢılmıĢtır.  

3. KÜRESELLEġMENĠN 2001 YILI 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS 

KĠTABINA YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Bu bölümde “Vatan ve Millet”, “Cumhuriyete Nasıl KavuĢtuk?”, “Güzel 

Yurdumuz Türkiye”, “Ġslamiyetin DoğuĢu, YayılıĢı ve Türkler” Ģeklinde dört 

üniteden oluĢan 2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabına ait içerik ve görsel 

tasarım öğelerine yönelik küreselleĢme bulguları üniteler Ģeklinde verilmiĢtir. 
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3.1. KÜRESELLEġMENĠN VATAN VE MĠLLET ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE 

GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 17. Vatan ve Millet Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Vatan ve Vatan Sevgisi — — — — — — — 

Millet ve Millet Sevgisi 3 — — 4 1 6 14 

Genel Toplam 3 — — 4 1 6 14 

 

Bu ünitede Türkiye’de Vatan ve Vatan Sevgisi, Millet ve Millet Sevgisi konu 

baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve 

Görsel boyutuna toplam 14 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek 

bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Millet ve millet sevgisi konusunda “Başkalarının dini inançları, gelenek ve 

görenekleri farklı olabilir. Bu gibi durumlarda, birbirimize saygılı olmalı, herkesin 

birtakım hak ve hürriyetlere sahip olduğunu unutmamalıyız.” Ģeklindeki ifadeler 

küreselleĢmenin eğitim; “Atalarımız başka milletlerle yan yana, iç içe yaşadıkları 

zamanlarda onlara hoşgörü göstermişlerdir. Onların dinlerine, dillerine, gelenek ve 

göreneklerine karışmamışlardır. Herkesin din ve vicdan hürriyetine saygı 

göstermişlerdir. Böylece huzur ve barış içinde yaşamışlardır. Atatürk de diğer 

milletlerin gelenek ve göreneklerine saygı göstermiştir.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim yansımalarına örnektir. 

Vatan ve millet ünitesinde 23 görsel yer almakta ve bu görsellerden 6 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki ettiği görsellerden 

bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 28. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Şekil 29. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 28’de görülen Türk kahvesi, acı bir kahvenin kırk yıl hatrı vardır 

anlayıĢı ile kültürümüzün önemli bir değeri olarak tüm dünyaca beğenilen bir tat 

haline gelmiĢtir. ġekil 29 ise insanları din, dil, ırk ayrımı yapmadan yaradılanı 

severiz yaradan ötürü anlayıĢı ile Türk milletinin hoĢgörü ve misafirlik anlayıĢının 

göstergesidir. Görseller bu yönleriyle küreselleĢmenin sosyokültürel boyutunun ders 

kitaplarındaki birer yansımasıdır. 
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3.2. KÜRESELLEġMENĠN CUMHURĠYETE NASIL KAVUġTUK? 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 18. Cumhuriyete Nasıl Kavuştuk? Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve 

Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Mondros Ateşkes Anlaşması 2 10 — 6 2 1 21 

Kurtuluş Savaşı — 3 — 1 — — 4 

Savaş Dönemi — 8 — 12 — 5 25 

Barış Dönemi — 4 — — 2 3 9 

Türk İnkılâbı ve Önemi 2 3 — 9 5 1 20 

Atatürkçü Düşünce Sistemi 9 2 1 11 1 1 25 

Cumhuriyetimizin Kurucusu: Atatürk 2 1 — 7 — 2 12 

Genel Toplam 15 31 1 46 10 13 116 

Bu ünitede Türkiye’de Mondros AteĢkes AnlaĢması, KurtuluĢ SavaĢı, SavaĢ 

Dönemi, BarıĢ Dönemi, Türk Ġnkılâbı ve Önemi, Atatürkçü DüĢünce Sistemi, 

Cumhuriyetimizin Kurucusu: Atatürk konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve 

Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 116 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Mondros AteĢkes AnlaĢması konusu içerisinde yer alan “Fransız İhtilali 

bütün dünya devletlerini olduğu gibi Osmanlı Devleti‟ni de etkiledi. Bu ihtilalle 

eşitlik, hürriyet, adalet, milliyetçilik, fikirleri hızla yayıldı. Osmanlı ülkesinde 

yaşayan pek çok millet, milliyetçilik düşüncesinin etkisi ile ayaklandı.” ifadeler 

küreselleĢmenin sosyokültürel, siyasi ve eğitim; “Çanakkale ve İstanbul 

boğazlarındaki istihkamlar, İtilaf Devletleri tarafından işgal edilecek; Boğazlar 

bütün gemilere açılacaktı. Böylece Anadolu ve Rumeli‟nin bağlantısı kesilecek, 

İstanbul‟un güvenliği de tehlikeye düşecekti. Ayrıca, Osmanlı Devleti‟nin Boğazlar 

üzerindeki egemenliği sona ermiş olacaktı.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin 

siyasi, ekonomik ve sosyokültürel yansımalarına örnektir. 
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KurtuluĢ SavaĢı konusunda “Sivas Kongresi sırasında bazı üyeler, bir başka 

devletin mandası (koruyuculuğu)altına girmemizi önerdiler.” Ģeklindeki cümle 

küreselleĢmenin siyasi, “Misak-ı Milli‟nin yayınlanması üzerine İtilaf Devletleri 

temsilcileri, milletvekillerine baskı yapmaya, onları tutuklamaya başladılar. Daha 

sonra, İstanbul‟u resmen işgal ettiler (16 Mart 1920).” cümleleri ise küreselleĢmenin 

sosyokültürel ve siyasi yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

“İtilaf Devletleri, Mondros Ateşkes Anlaşması‟na bir madde koyup, Doğu 

Anadolu‟yu Ermenilere vermek istediler. Yapılan savaşta, Ermeniler yenilgiye 

uğratıldı ve barış istemek zorunda bırakıldı. Onlarla Gümrü Antlaşması imza edildi. 

(2 Aralık 1920). Bu anlaşma ile Ermeniler, Kars ve çevresini Türkiye‟ye teslim 

ettiler. Doğu Anadolu ile ilgili istek ve iddialarından vazgeçtiler.” ve “Mondros 

ateşkes Anlaşması‟ndan sonra, Antep, Maraş ve Urfa, İngilizler tarafından işgal 

edildi. İngilizler bu yerleri daha sonra Fransızlara bıraktılar.” ifadeleri savaĢ 

dönemi konusundaki küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarına 

örnekken; “Moskova Antlaşması, TBMM hükümeti ile Sovyetler Birliği arasında 16 

Mart 1921‟de imzalandı. Bu antlaşmayla Sovyetler Birliği ile olan doğu sınırımız 

çizildi. Sovyetler Birliği, yeni Türk devletini ve onun haklarını tanımış oldu.” ifadesi 

ise küreselleĢmenin siyasi yansımasına bir baĢka örnektir. 

BarıĢ dönemi konu baĢlığı içerisinde yer alan “İsviçre‟nin Lausanne (Lozan) 

şehrinde, barış yapmak için bir konferans toplandı. Bu konferansa, Türkiye, 

İngiltere, Fransa, İtalya, Japonya, Yunanistan, Romanya ve Yugoslavya‟nın 

temsilcileri katıldı. Boğazlarla ilgili konular görüşülürken, Sovyetler Birliği ve 

Bulgaristan da görüşmelerde hazır bulundu.” cümleleri küreselleĢmenin siyasi ve 

ekonomik yansımalarına örnek oluĢturmaktadır. 

Türk inkılabı ve önemi konusundaki “Abbasiler döneminde ise halifeler, 

bütün Müslümanların dini lideri sayılmaya başladı. Halifeliğin bu dini niteliğini; 

Osmanlı padişahlarından bazıları da kullanmışlardır. Böylece, diğer İslam 

devletlerine de dini yönden hakim olmak istemişlerdir.” cümleler küreselleĢmenin 

siyasi ve sosyokültürel yansımalarıyken; “Atatürk, eğitimin milli ve çağdaş olmasını 

istemiş, dünyanın her türlü ilminden, buluşlarından, ilerlemelerinden yararlanmalı 

demiştir.” cümleleri küreselleĢmenin eğitim yansımasına; “Atatürk; fikrimizi 
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zihniyetimiz tepeden tırnağa kadar medeni olacaktır. Medeni ve milletler arası 

kıyafet, milletimiz için layık bir kıyafettir. Onu giyeceğiz.” Dedi. Daha sonra, 

“Şapka Giyilmesi Hakkında Kanun” kabul edildi ( 25 Kasım 1925).”  cümleleri ise 

küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına örnektir. 

Atatürkçü düĢünme sistemi konusundaki “Fransız İhtilali ile dünyaya yayılan 

özgürlük, bağımsızlık, milliyetçilik ve demokrasi gibi fikirler, Atatürk‟ü çok 

etkilemiştir. Bu fikirler onu çökmekte olan Osmanlı Devleti‟nin yerine, çağdaş 

ilkelere dayanan yeni bir Türk devletinin kurulmasını düşünmeye yöneltmişti. Çünkü 

o, Tarih boyunca hür yaşamış Türk milletinin, başka bir devletin yönetimi altında 

yaşayamayacağını biliyordu.” ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi 

yansımalarına; “Atatürkçü Düşünce Sistemi, yurtta ve dünyada barışın 

korunmasından yanadır. Millete ve insanlığa hizmet etmenin en büyük mutluluk 

olduğunu savunur.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim 

yansımalarına örnek verilebilir. 

“Dayanışma, yurtta ve dünyada barış, bütün insanları sevmek, Atatürk‟ün 

fikir hayatını oluşturan ilkeler arasındadır.” cümlesi küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımasını “Atatürk‟ün İnsan kendi milletinin varlığını düşündüğü kadar, başka 

milletlerin huzur ve refahını da düşünmelidir.” Sözü, onun insan sevgisini 

açıklamaktadır.” cümleleri ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim 

yansımalarının cumhuriyetimizin kurucusu: Atatürk konusu içerisindeki örnekleridir. 

Cumhuriyete nasıl kavuĢtuk? ünitesinde 49 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden 13 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki 

ettiği görsellerden bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 30. Küreselleşmenin Sosyokültürel ve Siyasi Boyutu 

 

ġekil 30 Türk askerinin Ġzmir’i Yunanlardan temizlenmesini gösteren bir 

karedir. Hem savaĢ hem de topraklar üzerinde hakimiyet kurmayı anlatması yönüyle 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Şekil 31. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 31’de de görüldüğü gibi kıyafet inkılabı sonrası Türk milletinin yeni 

görünümü küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasının bir baĢka görsel örneğidir. 
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Şekil 32. Küreselleşmenin Eğitim Boyutu 

 

Okuma yazma seferberliğini gösteren ġekil 32 yaĢam boyu öğrenmeye yani 

küreselleĢmenin eğitime yansımasına bir örnektir. 

Şekil 33. Küreselleşmenin Sosyokültürel ve Eğitim Boyutu 

 

M. Kemal Atatürk’ün Amerikalı gazetecilerle görüĢmesine ait ġekil 33 

küreselleĢmenin eğitim ve sosyokültürel yansımalarına örnektir. 
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3.3. KÜRESELLEġMENĠN GÜZEL YURDUMUZ TÜRKĠYE ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 19. Güzel Yurdumuz Türkiye Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Yurdumuza Genel Bakış 1 1 — 1 4 1 8 

Yurdumuzun Doğal Durumu — 7 — 1 12 2 22 

Doğal Çevremizin Önemi ve Sorunları — — — 2 — 2 4 

Çevre Sorunlarının Çözümü — 1 — — — 1 2 

Doğal Afetler ve Korunma Yolları — — — 1 — 1 2 

Genel Toplam 1 9 — 5 16 7 38 

 

Bu ünitede Türkiye’de Yurdumuza Genel BakıĢ, Yurdumuzun Doğal 

Durumu, Doğal Çevremizin Önemi ve Sorunları, Çevre Sorunlarının Çözümü, Doğal 

Afetler ve Korunma Yolları konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve 

Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 38 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Yurdumuza genel bakıĢ konusunda “Ekonomik yapıları böylesine farklı ve 

ürettikleri ürünler açısından birbirine muhtaç bu ülkeler arasındaki bağlantıyı 

sağlayan en kısa kara ve demir yolları yurdumuzdan geçmektedir. Ayrıca ülkelerle 

bağlantıyı sağlayan, en kısa hava yolu da yurdumuz üzerinden geçmektedir. Bu 

konuyla yurdumuz, doğu ile batı ülkeleri arasında bir köprü durumundadır.” 

Ģeklinde yer alan ifadeler küreselleĢmenin ekonomik yansımasıdır.  

Yurdumuzun doğal durumu konusunda “Yurdumuzun komşularından Suriye 

ve Irak, bu akarsularımız üzerine kurulan barajlara karşı çıkmaktadır. Çünkü bu 

nehirlerin suları, baraj göllerinde toplandığı takdirde kendilerine yeterince su 

verilmeyeceğini düşünmektedirler. Bu akarsularımızın sularının ne kadarının bu 

ülkelere aktarılacağını, yapılan anlaşmalara göre belirlenmiştir. Türkiye, bu 
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anlaşma hükümlerine her zaman gereği gibi uymuş ve komşu ülkelere bu konuda 

herhangi bir kısıtlama yoluna gitmemiştir. Buna rağmen söz konusu ülkelerle uzun 

süreden beri “su sorunu” olarak adlandırılan ciddi politik bir sorunla karşı 

karşıyayız. Fırat nehri üzerinde Keban Baraj gölünün temellerinin atılması, özellikle 

Suriye ile aramızda sorun çıkarmıştır. Bu sorun Atatürk Barajı‟nın yapımına 

başlanmasıyla artmıştır.” Ģeklinde verilen bu bilgiler küreselleĢmenin siyasi ve 

sosyokültürel yansımalarının bir örneği iken “Denizler, önceleri ülkeleri sadece 

birbirinden ayıran doğal bir sınır olarak değerlendiriliyordu. Bugün ise, aynı 

zamanda ülkeleri birbirine bağlayan önemli ulaşım ortamlarıdır. Liman şehirlerinin 

hızla büyümeleri ve gelişmeleri bunun bir örneğidir.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin ekonomik yansımasının bir örneğidir. 

“Kirli hava ayrıca atmosferdeki ozon tabakasının incelmesine de neden olur. 

Atmosferdeki karbondioksitin artması havanın ısınmasında önemli rol oynamaktadır. 

Havaların normalinden fazla ısınması; dünya ikliminin değişmesine neden olur. Bu 

durum buzulların erimesine ve deniz seviyesinin yükselmesine dolayısıyla tarım 

topraklarının sular altında kalmasını sağlar.” cümleleri ise doğal çevremizin önemi 

ve sorunları konusunda yer alan küreselleĢmenin sosyokültürel yansıma örneğidir. 

Doğal afetler ve korunma yolları konusu içerisinde yer alan “Gerek 

devletimiz gerekse birtakım sivil örgütler, yurdumuzu erozyondan korumak, onun 

vereceği zararları en aza indirmek için çeşitli çalışmalar yapmaktadır. Yurt çapında 

ciddi bir kamuoyu oluşturan bu örgütlerin bir kısmı uluslararası niteliktedir. Bunlara 

örnek, Greenpeace (Grinpis) Doğal Hayatı koruma Vakfı verilebilir.” Ģeklindeki 

ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasının bir baĢka örneğidir. 

Güzel Yurdumuz Türkiye ünitesinde toplam 41 görsel kullanılmıĢtır. Bu 

görsellerden 7 tanesinde ise küreselleĢme etkisi bulunmaktadır. KüreselleĢmenin etki 

ettiği görsellerden birkaçına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



101 

 

Şekil 34. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

Ülkemiz doğu ile batı ülkeleri arasında bağlantıyı sağlayan önemli yollara 

sahiptir. ġekil 34’te bu yönüyle küreselleĢmenin ekonomik yansımasına bir örnektir. 

Şekil 35. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Endüstri kuruluĢlarının bacalarından atmosfere yayılan gazlar küresel bir 

sorun haline gelmiĢtir. ġekil 35 de bu yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımasına bir örnektir. 
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3.4. KÜRESELLEġMENĠN ĠSLAMĠYETĠN DOĞUġU, YAYILIġI VE TÜRKLER 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 20. İslamiyetin Doğuşu, Yayılışı ve Türkler Ünitesinde Küreselleşmenin 

İçerik ve Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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İslamiyetten Önce Araplar — — — — — — — 

İslamiyetin Doğuşu  — — — 2 — — 2 

İslamiyetin Yayılışı — 2 — 5 — 1 8 

İslam Kültür ve Uygarlığı — — — 4 1 — 5 

Türkler ve İslamiyet    1   1 

Orta Asya ve Yakın Doğu’da Kurulan 

Türk Devletleri 
— 9 — 11 1 2 23 

Orta Asya ve Yakın Doğu’da Kurulan 

Türk Devletlerinde Kültür ve Uygarlık 
1 1 — 2 — 3 7 

Genel Toplam 1 12  25 2 6 46 

Bu ünitede Ġslamiyetten Önce Araplar, Ġslamiyetin DoğuĢu, Ġslamiyetin 

YayılıĢı, Ġslam Kültür ve Uygarlığı, Türkler ve Ġslamiyet, Orta Asya ve Yakın 

Doğu’da Kurulan Türk Devletleri, Orta Asya ve Yakın Doğu’da Kurulan Türk 

Devletlerinde Kültür ve Uygarlık konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve 

Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 46 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Ġslamiyetin yayılıĢı konusunda “Hz. Ömer, Hz. Ebubekir‟in başlattığı 

seferleri devam ettirdi. İslam orduları pek çok başarı kazandı. Suriye, Filistin, İran, 

Azerbaycan ve Mısır fethedildi. İslamiyet buralarda yayıldı.” ve “Emeviler devrinde 

İslam devletinin sınırları genişledi. Kuzey Afrika, İspanya‟nın büyük bir bölümü, 

Maveraünnehir, Türkistan ve bugünkü Pakistan fethedildi.” Ģeklinde yer alan 

ifadeler çok kültürlülüğün sağlanması yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansıma örnekleridir. 
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“İslam dininde bütün Müslümanlar eşittir. Aralarında ayrılık yoktur.” ve 

“Müslümanlar, Arap Yarımadası‟nın dışında fetihlere başlayınca, birçok kültürle 

karşılaştılar. İran, Suriye, Mısır, Anadolu ve Asya‟da çeşitli bilimlerin etkisinde 

kaldılar. Tıp, matematik, kimya, felsefe ve astronomi gibi bilimlerle ilgili, Yunanca 

ve Farsça eserleri Arapçaya tercüme etmeye başladılar. Bu tercümelerden sonra, 

Müslüman bilim adamları tıp, matematik, kimya, astronomi ve felsefe ile ilgili eserler 

verdiler.” ifadeleri Ġslam kültür ve uygarlığı konusunda küreselleĢmenin 

sosyokültürel yansıma örnekleridir. 

Orta Asya ve Yakın Doğu’da kurulan Türk devletleri konu baĢlığı altındaki 

“Sultan Mahmut Hindistan‟a birçok sefer yaptı. Amacı bu ülkeyi ele geçirmek ve 

İslamiyeti yaymaktı. Bu seferlerle devletin sınırlarını genişletti. Karahanlılarla da 

savaşan Sultan Mahmut birçok başarı kazandı.” ve “Selahaddin Eyyübi, Mısır‟da 

bağımsızlığını ilan etti (1174). Kısa zamanda Suriye‟yi ele geçirdi. Kudüs‟ü ve 

Suriye‟nin kıyı şehirlerinin bir kısmını da fethetti. Haçlılarla yaptığı savaşlar ona 

büyük ün kazandırdı. Selahaddin, Nil‟den Fırat‟a kadar olan İslam dünyasını Türk 

egemenliği altında birleştirdi. Böylece, Haçlıların buraya yerleşmelerine engel 

oldu.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin sosyokültürel yansıma örnekleridir.  

“Türk devletlerinde başka dinlere inanan insanlar, Türklerle yan yana 

yaşayabiliyordu. Onlara gereken hoşgörü gösteriliyor, inanç hürriyeti tanınıyordu.” 

cümleleri ise Orta Asya ve Yakın Doğu’da kurulan Türk devletlerinde kültür ve 

uygarlık konusunda küreselleĢmenin sosyokültürel, siyasi ve eğitim yansımalarına 

örnek teĢkil etmektedir. 

Ġslamiyetin doğuĢu, yayılıĢı ve Türkler ünitesinde 20 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden 6 tanesinde küreselleĢme yansıması görülmektedir. KüreselleĢmenin 

etki ettiği görsellerden bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 36. Küreselleşmenin Sosyokültürel ve Ekonomik Boyutu 

 

Müslümanların hac yeri olan Kabe dünyanın her yerinden Müslümanların 

ziyaret ettiği bir yerdir. ġekil 36 bu yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel ve 

ekonomik yansımalarına örnektir.  

Şekil 37. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

 Ġslamiyet’in yayılıĢını dönemlere göre gösteren ġekil 37’de dinin geniĢ 

çevrelere yayılması yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel boyutuna bir baĢka 

örnektir.  
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Şekil 38. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

Kazakistan’da yer alan Ahmet Yesevi türbesi de evrensel değer olması 

yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel boyutunun ders kitaplarına yansıyan bir 

baĢka örneğidir. 

2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı içerisinde dört ünite yer 

almaktadır. KüreselleĢme simgelerinin yansımalarına yönelik bulgulardan en 

fazlasına (116 adet) Cumhuriyete Nasıl KavuĢtuk? (III. Ünite) ünitesinde ulaĢılmıĢtır. 

KüreselleĢme simgelerinin yansımalarına yönelik en az bulgu (14 adet) ise Vatan ve 

Millet (I. Ünite) ünitesinde elde edilmiĢtir. Toplamda 214 adet küreselleĢme 

simgelerine yönelik bulgu elde edilmiĢtir. 2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabında elde edilen küreselleĢme simgelerine yönelik bulguların çoğunu 

küreselleĢmenin sosyokültürel (80 adet) yansıması oluĢturmaktadır. KüreselleĢme 

yansımalarının en az görüldüğü alan ise bilim ve teknoloji (1 adet) boyutudur. 

KüreselleĢmenin sosyokültürel yansımaları içerisinde yer alan din alt temasına 

yönelik ise  (5 adet) bulgu elde edilmiĢtir. 

2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında toplamda 133 adet görsel 

kullanılmıĢ ve bu görseller içerisinden 32 tanesinde küreselleĢmenin yansımalarına 

yönelik bulgu elde edilmiĢtir. Görsel bulgular içerisinden küreselleĢmenin 

simgelerine yönelik yansımalar en fazla (13 adet) Cumhuriyete Nasıl KavuĢtuk? (III. 

Ünite) ünitesinde yer almıĢtır. Vatan ve Millet (I. Ünite) ünitesi ile Ġslamiyetin 
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DoğuĢu, YayılıĢı ve Türkler (IV. Ünite) ünitesinde ise küreselleĢmenin simgelerine 

yönelik 6 adet görsel yansımaya ulaĢılmıĢtır. 

4. KÜRESELLEġMENĠN 2017 YILI 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS 

KĠTABINA YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Bu bölümde “Birey ve Toplum”, “Kültür ve Miras”, “Ġnsanlar, Yerler ve 

Çevreler”, “Bilim, Teknoloji ve Toplum” “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” “Etkin 

VatandaĢlık” ve “Küresel Bağlantılar” Ģeklinde yedi üniteden oluĢan 2017 yılı 5. 

sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabına ait içerik ve görsel tasarım öğelerine yönelik 

küreselleĢme bulguları üniteler Ģeklinde verilmiĢtir. 

4.1. KÜRESELLEġMENĠN BĠREY VE TOPLUM ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE 

GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 21. Birey ve Toplum Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Öğrendiklerimi Uyguluyorum 4 2 — 3 — — 9 

Olaylar ve Sonuçları 2 — 1 3 1 3 10 

Haklarımı ve Sorumluluklarımı 

Biliyorum 
— — — — — — — 

Çocuk Hakları Her Yerde 2 3 1 6 — 4 16 

Neler Öğrendik? 2 1 — 4 — — 7 

Kendimi Değerlendiriyorum 1 — — 1 — — 2 

Genel Toplam 11 6 2 17 1 7 44 

Bu ünitede Öğrendiklerimi Uyguluyorum, Olaylar ve Sonuçları, Haklarımı ve 

Sorumluluklarımı Biliyorum, Çocuk Hakları Her Yerde, Neler Öğrendik?, Kendimi 

Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; 

Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 44 tane küreselleĢmenin 

yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden bazılarına aĢağıda 

yer verilmiĢtir. 
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Öğrendiklerimi uyguluyorum konusundaki “Yaşadığımız çevreyi, ülkemizi ve 

dünyayı daha iyi tanırız. Benzer ve farklı özelliklerimizin farkında oluruz. Çevremize 

karşı hassas oluruz. Ülkemiz ve dünyayı ilgilendiren konularda fikirler üretebilir ve 

daha duyarlı oluruz. Ayrıca demokratik yaşam tarzı ile hak ve sorumluluklarımızı 

bilmemiz iyi bir vatandaş olmamızı sağlar.” ve “İnsana saygılı olmanın toplumsal 

ilişkilerdeki önemini fark ederiz. İnsan hakları, ulusal egemenlik ve demokrasi gibi 

kavramlarla tanışırız. Yaşamımızı demokratik kurallar çerçevesinde düzenlemeyi 

öğreniriz.” ifadeler küreselleĢmenin eğitim, sosyokültürel ve siyasi yansımalarına 

örnek teĢkil etmektedir. 

Olaylar ve sonuçları konu baĢlığı altındaki “Pusulanın bulunmasıyla birlikte 

uzak yerlere yolculuklara çıktılar. Bu yolculuklar sonucunda yeni kıtalar keşfettiler. 

Keşfedilen yerlerde bulunan farklı ürünler dünyanın çeşitli yerlerine yayıldı. 

Örneğin, Amerika‟da yetişen patates, domates gibi ürünler dünyanın birçok yerinde 

yetiştirilmeye başlandı.” cümleler küreselleĢmenin sosyokültürel ve ekonomik 

yansımalarına; “Arslanköy Kadınlar Tiyatro Topluluğu, belgesele konu olurken 

çeşitli ödüllerin de sahibi oldu. Yaptıkları film Ümmiye Koçak‟a New York (Niv 

York) Avrasya Film Festivali‟nde “Sinemada En İyi Avrasyalı Kadın Sanatçı” 

ödülünü kazandırdı.” (İnternet haberi, 10 Nisan 2017 düzenlenmiştir.) Ģeklindeki 

cümleler ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji, sosyokültürel ve eğitim 

yansımalarına örnektir. 

“Dünyadaki bütün çocuklar din, dil, ırk, renk, cinsiyet ayrımı olmaksızın eşit 

haklara sahiptir. 20 Kasım 1989‟da Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi 

kabul edilerek çocuk hakları güvence altına alınmıştır. Her yıl 20 Kasım günü 

dünyada “Çocuk Hakları” günü olarak kutlanmaktadır. Devletler bu sözleşmede 

belirtilen hakları çocuklara tanımakla yükümlüdür. Bu sözleşme 1990 yılında 

ülkemiz tarafından da imzalanmıştır.” ve “Çocuk haklarının korunması İçin 

Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu [UNICEF, (Yunisef)] kurulmuştur. 

Dünyanın her yerinde herhangi bir ayrım yapmadan çocuklara yardım etmektedir. 

UNICEF, zaman zaman yayınladığı raporlarla çocukların yaşadıkları zorlukları tüm 

dünyaya duyurmaktadır.”  Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel ve 

siyasi yansımalarının çocuk hakları her yerde konusundaki örneklerini 

oluĢturmaktadır. 
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Neler öğrendik konusundaki “Sosyal Bilgiler ile ülkemizi ve dünyadaki 

kültürleri daha iyi tanırız.” Ģeklindeki cümle küreselleĢmenin eğitim ve 

sosyokültürel yansımalarına örnektir. 

Birey ve toplum ünitesinde 43 görsel yer almakta ve bu görsellerden 7 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki ettiği görsellerden 

bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 

Şekil 39. Küreselleşmenin Eğitim ve Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 39’da inanç, dil, millet, renk, cinsiyet farkının olmadan her çocuğun eĢit 

haklara sahip olduğu vurgulanmıĢtır. ġekil bu yönüyle küreselleĢmenin eğitim ve 

sosyokültürel yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 
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Şekil 40. Küreselleşmenin Eğitim ve Sosyokültürel Boyutu 

 

Şekil 41. Küreselleşmenin Eğitim ve Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 40 Irak, Ģekil 41 ise Nijerya’daki mülteci kamplarından görüntüler 

küreselleĢmenin eğitim, siyasi, ekonomik ve sosyokültürel yansımalarının ders 

kitaplarındaki görsellerine birer örnektir.  
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4.2. KÜRESELLEġMENĠN KÜLTÜR VE MĠRAS ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE 

GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 22. Kültür ve Miras Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Tarihe Yolculuk 9 1 3 9 2 19 43 

Güzel Ülkem 3 — 1 3 3 2 12 

Kültürel Özelliklerimiz 1 — — 1 1 3 6 

Geçmişten Günümüze 2 — 3 6 3 — 14 

Neler Öğrendik? 5 — — 6 1 — 12 

Kendimi Değerlendiriyorum 5 — — 1 1 — 7 

Genel Toplam 25 1 7 26 11 24 94 

Bu ünitede Tarihe Yolculuk, Güzel Ülkem, Kültürel Özelliklerimiz, 

GeçmiĢten Günümüze, Neler Öğrendik?, Kendimi Değerlendiriyorum konu baĢlıkları 

altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel 

boyutuna toplam 94 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. 

Bulunan örneklerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Tarihe yolculuk konusu içerisinde yer alan “İyonlar: Bilim, özgür düşünce”, 

“Hititler: İlk yazılı antlaşma” ve “Babiller: Asma bahçeler, kanun” ifadeler 

küreselleĢmenin eğitim boyutuna; “Yazının bulunması insanlık için o kadar önemli ki 

tarihin başlangıcı kabul edilmiştir. Bu önemli buluş Mezopotamya medeniyetlerinden 

biri olan Sümerlere aittir.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin sosyokültürel 

boyutuna; “İyonlar, Fenikelilerle ticaretleri sonucunda onların alfabelerini almışlar. 

Bu alfabeyi geliştirmişler ve zaman içinde günümüzde kullandığımız Latin alfabesi 

ortaya çıkmış.” ifadeleri ise küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim yansımalarına 

örnektir. 

Güzel ülkem konu baĢlığı altında yer alan “Perge‟de bizleri sütunlu caddeler, 

mozaiklerle kaplı evler, artık akmayan çeşmeler, büyük bir tiyatro ve stadyum 

beklemektedir. Antik kentlerde çıkarılan eserlerin birçoğu Antalya Müzesi‟nde 

sergilenmektedir. Müzeyi sanal ortamda www.antalyamuzesi.gov.tr adresinden 

http://www.antalyamuzesi.gov.tr/
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ziyaret etmek mümkündür.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin bilim ve teknoloji, 

eğitim ve sosyokültürel yansımalarının örneklerindendir. 

Kültürel özelliklerimiz konu baĢlığı altındaki “Kocaeli‟ye bağlı Hereke‟de 

dokunan halılarımızın ünü yurt dışına yayılmıştır. Halılarımız, Fransa‟dan 

Amerika‟ya önemli yapıları süslemektedir. Hereke halısını diğer halılardan ayıran 

en önemli özellik, ipek olmasıdır. Dokunması büyük bir sabır ve özveri gerektirir.” 

ifadeler küreselleĢmenin ekonomik yansımasına örnek teĢkil etmektedir. 

“Türklerin dünya mutfağına kazandırdığı bu yiyecek ve içeceği binlerce yıldır 

tüketiyoruz. Geçmişte yalnızca evlerde yapılırken günümüzde fabrikalarda da 

üretilmektedir. Meyvelisi, vanilyalısı derken çeşitleri arttı. Yabancı dillere Türkçeden 

geçen yoğurt ile ilgili bakın 1555‟de ülkemizi ziyaret eden bir elçi neler yazmış: 

Türkler gayet az yerler. Sofra zevkine pek az düşkündürler. Bir parça ekmekle 

beraber tuz, soğan ve yoğurt bulurlarsa yemek için başka şey aramazlar. Yoğurt hem 

besleyici hem de hazmı kolaydır. Kervansarayların hepsinde bu yoğurt mutlaka 

bulunur. Üzüm, vişne gibi kuru yemişleri sıcak suda kaynatıp toprak tabaklar içine 

koyarlar. Bir de pirinçten yapılan yemekleri vardır. Üzerine koyun ve kuzu eti 

koyarlar. (Busbecq, Türkiye‟yi Böyle Gördüm, s.24.)” cümleleri küreselleĢmenin 

sosyokültürel, bilim ve teknoloji, eğitim, ekonomik yansımaları; “Dünya Çay 

Komitesi‟nin hazırladığı Dünya Çay Raporu‟nun sonuçları açıklandı. Sonuçlara 

göre: “Ülkemiz dünyanın beşinci büyük çay üreticisiyken yıllık, kişi başı 3,5 

kilogram çay tüketimiyle dünyada birinci sırada yer almaktadır. İnternet haberi, 24 

Mart 2017. (Düzenlenmiştir.)‟‟ cümleleri ise küreselleĢmenin siyasi, ekonomik, bilim 

ve teknoloji yansımalarının geçmiĢten günümüze konusundaki örnekleridir. 

Neler öğrendik konusundaki “Asurlar: Anadolu‟ya yazıyı getirdiler. 

Kanallar, barajlar inşa ettiler.” cümleleri küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim 

yansımalarına; “Lidyalılar: Mezopotamya‟ya kadar uzanan Kral Yolu üzerinde 

ticaret yaptılar. Takas usulüne son verip madeni parayı kullanmaya başladılar.”  

Ģeklindeki cümleler ise küreselleĢmenin ekonomik ve sosyokültürel yansımalarına 

örnek teĢkil etmektedir. 

Kendimi değerlendiriyorum konusunda ise “Ticaretin artmasıyla 

LİDYALILAR parayı kullanmaya başladılar.” ve “Düşünce özgürlüğüne önem veren 
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İYONLAR döneminde önemli düşünürler yetişti.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin 

eğitim yansımasına örnek verilebilir. 

Kültür ve miras ünitesinde 53 görsel yer almakta ve bu görsellerden 24 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki ettiği görsellerden 

bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 

Şekil 42. Küreselleşmenin Eğitim ve Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 42 tarihi süreç içerisinde yazının geliĢimi ve Sümerlere ait bir çivi 

tabletinin ders kitabında yer alması yönüyle küreselleĢmenin eğitim ve sosyokültürel 

yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Şekil 43. Küreselleşmenin Eğitim ve Sosyokültürel Boyutu 
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ġekil 43 Irak’ın Ur kentinde restore edilmiĢ bir Ziggurat görselinin ders 

kitabında yer alması küreselleĢmenin eğitim ve sosyokültürel yansımalarına bir 

örnektir. 

Şekil 44. Küreselleşmenin Eğitim, Sosyokültürel ve Siyasi Boyutu 

 

ġekil 44 KadeĢ AntlaĢması’nın ders kitabındaki görseli küreselleĢmenin 

eğitim, sosyokültürel ve siyasi yansımalarına bir baĢka örnektir.  

Şekil 45. Küreselleşmenin Eğitim ve Ekonomik Boyutu 

 

Ġzmir Efes tiyatrosunu gösteren ġekil 45 küreselleĢmenin eğitim ve ekonomik 

boyutuna bir baĢka örnektir. 
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Şekil 46. Küreselleşmenin Sosyokültürel ve Ekonomik Boyutu 

 

Hereke’de dokunan ve dünyanın önemli yapılarını süsleyen halıların 

dokunmasına ait ġekil 46 gelenek ve göreneklerinin benimsenmesi yönüyle 

küreselleĢmenin sosyokültürel, para kazandırması yönüyle ise küreselleĢmenin 

ekonomik boyutuna örnektir. 

4.3. KÜRESELLEġMENĠN ĠNSANLAR YERLER VE ÇEVRELER 

ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK 

BULGULAR 

Tablo 23. İnsanlar, Yerler ve Çevreler Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve 

Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Haritayı Tanıyorum — — 1 — — — 1 

İklim ve Yaşamım — — 1 — — — 1 

Nerede Yaşanır? — — — — 1 — 1 

Afetler ve Çevre Sorunları — — — 3 — 4 7 

Afetlerin İnsanlar Üzerinde 

Etkileri 
— — 1 — — 1 2 

Neler Öğrendik? — — — — — — — 

Kendimi Değerlendiriyorum — — — 1 — — 1 

Genel Toplam — — 3 4 1 5 13 
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Bu ünitede Haritayı Tanıyorum, Ġklim ve YaĢamım, Nerede YaĢanır?, Afetler 

ve Çevre Sorunları,  Afetlerin Ġnsanlar Üzerinde Etkileri,  Neler Öğrendik?, Kendimi 

Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; 

Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 13 tane küreselleĢmenin 

yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden bazılarına aĢağıda 

yer verilmiĢtir. 

“Yaşadığınız yerin uydu görüntüleri üzerinden çevrenizdeki yer şekillerini 

inceleyip küçük bir maketini yapabilirsiniz.” ifadeleri küreselleĢmenin bilim ve 

teknoloji yansımasına haritayı tanıyorum konusundaki bir baĢka örnektir. 

Nerede yaĢanır? konusu içerisinde yer alan “Antalya‟nın ise son yıllarda 

turizme bağlı olarak nüfusu artmaktadır.” Ģeklindeki ifade küreselleĢmenin 

ekonomik yansımasına örnek oluĢturmaktadır. 

Afetler ve çevre sorunları konusu içerisinde yer alan “Hava kirliliği; 

atmosferde zararlı gazların insanlara ve diğer canlılara zarar verecek miktara 

ulaşmasıdır. Ulaşım araçları, elektrik santralleri, sanayi faaliyetleri, binalarda 

ısınma amaçlı kullanılan yakıtlar hava kirliliğine neden olur.” ve “Zararlı 

maddelerin suyu bozacak miktarda suya karışmasıyla su kirliği oluşur. Termik 

santraller, gübreler, kimyasal ilaçlar, sanayi atıkları, toprak erozyonu su kirliliğinin 

başlıca nedenleridir.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel yansıma 

örnekleridir. 

Ġnsanlar, yerler ve çevreler ünitesinde 56 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden 5 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki 

ettiği görsellerden bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 47. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 47’de de görüldüğü gibi hava kirliliği tüm insanlığı ilgilendiren küresel 

bir sorun haline gelmiĢ ve küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına örnek 

oluĢturan bir görsel olarak ders kitabındaki yerini almıĢtır. 

Şekil 48. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 48 de yine küreselleĢmenin sosyokültürel bir yansıması olan su kirliğine 

örnektir. 
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4.4. KÜRESELLEġMENĠN BĠLĠM, TEKNOLOJĠ VE TOPLUM ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 24. Bilim, Teknoloji ve Toplum Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Doğru Bilgiye Nasıl Ulaşırım? 6 — 9 2 1 7 25 

İnterneti Nasıl Kullanmalıyım? 4 — 6 — 1 7 18 

Teknoloji ve Toplum 1 — 8 5 1 5 20 

Bilim İnsanları ve Ortak 

Özellikleri 
6 — 1 6 — 7 20 

Araştırma Yapıyorum 1 — 2 — — 2 5 

Neler Öğrendik? 11 — 15 4 — — 30 

Kendimi Değerlendiriyorum 4 — 6 2 2 — 14 

Genel Toplam 33 — 47 19 5 28 132 

Bu ünitede Doğru Bilgiye Nasıl UlaĢırım?, Ġnterneti Nasıl Kullanmalıyım?, 

Teknoloji ve Toplum, Bilim Ġnsanları ve Ortak Özellikleri,  AraĢtırma Yapıyorum,  

Neler Öğrendik?, Kendimi Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; 

Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 132 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Doğru bilgiye nasıl ulaĢırım? konusu içerisinde yer alan “İnternette 

araştırma yapıldığında Hepatit B hastalarının 20 yıl sonra siroz olabileceği bilgisine 

rastlanıyor. Bunu okuyan hasta kendisinin de siroz olacağına inanıp paniğe 

kapılıyor. Bu yüzden internet günümüzde e-hastalar oluşturuyor.” Ģeklindeki ifadeler 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji yansımasına; “Sultan Ahmet Cami çinilerinden 

dolayı turistlerce Mavi Cami olarak da isimlendirildi.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin ekonomik ve sosyokültürel yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Ġnterneti nasıl kullanmalıyım? konusu içinde yer alan “Unutma! İnternette 

bulduğun,  okuduğun bilgi ve haberlerin hepsi doğru değildir!” Ģeklindeki cümle 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile eğitim yansımalarına örnekken “İnternet 
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üzerinden alışveriş günümüzde son derece yaygınlaştı. Alışveriş yaparken de bazı 

kişisel bilgeleri kullanmadan işlemleri tamamlamak mümkün olmuyor. İnternetten 

güvenli alışveriş yapmak için bakın büyüklerimiz nelere dikkat ediyorlar…”  

Ģeklindeki cümleler ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile ekonomik 

yansımalarına örnektir. Yine aynı konu içerisinde “Son yıllarda günlük yaşamımızın 

bir parçası haline gelen tabletler, akıllı telefonlar, sosyal medya ve internet 

beraberinde bazı riskleri de barındırıyor. Kimlik hırsızlığı, özel hayatın ifşası gibi 

konular bu sorunların başında geliyor. Bilinçsizce kullanılan sosyal medya hesapları 

ve bilinçsizce atılan mesajlar kimlik bilgilerinizin deşifre olmasına neden 

olabiliyor.” Ģeklinde yer alan ifadeler ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile 

eğitim yansımalarına örnektir. 

“Bankacılık işlemlerini sanal ortamda birkaç tuşa basarak yapabiliyoruz. 

Dünyanın neresinde olursa olsun sevdiklerimizle iletişim kurabiliyoruz.” ifadeleri 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile ekonomik yansımalarına; “Sanal ortamda 

iletişim yaygınlaşırken yüz yüze iletişim giderek azalmaktadır. Bu durum insanları 

yalnızlığa sürüklemektedir.” ifadeleri küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile 

sosyokültürel yansımalarına; “Sanal ortamda iletişimin artması geleneklerimizde 

önemli değişikliklere neden oldu. Geçmişte bayram öncesinde uzakta yaşayan 

sevdiklerimize kart gönderirdik. Cep telefonlarının kullanılmaya başlamasıyla kısa 

mesaj göndermeye başladık.” ifadeleri ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji, 

sosyokültürel ve eğitim yansımalarının teknoloji ve toplum konusundaki örnekleridir. 

Bilim insanları ve ortak özellikleri konu baĢlığı altındaki “Newton başına 

elma düşünce sinirlenmek yerine elmanın neden düştüğünü sormuş kendine. 

Araştırmaya başlamış ve elmanın yer çekimi nedeniyle düştüğünü bulmuş. Bu 

Newton‟un bilime katkılarından yalnızca birisiymiş.” ve “İbni Sina‟nın eserleri 

Avrupa‟da üniversitelerde ders kitabı olarak okutulmuş.” ifadeler küreselleĢmenin 

sosyokültürel ve eğitim yansımalarına örnektir.  

AraĢtırma yapıyorum konusunda yer alan “Mehmet kütüphanede 

araştırmasını tamamladıktan sonra İnternette araştırma yaptı. Arama motoruna 

araştırdığı bilim insanın ismini tırnak içinde yazdı. Daha önce “edu” ve “gov” 

uzantılı internet sitelerinin daha doğru ve güvenilir bilgiler içerdiğini öğrenmişti. 
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Arama motorundaki sonuçlardan “edu” uzantılı olanlardan yararlanarak notlar 

aldı.” ifadeleri küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile eğitim yansımalarına örnek 

verilebilir. 

Neler öğrendik konusunda “İnternette kişisel bilgilerimizi paylaşmamalıyız, 

internette çok uzun zaman geçirmemeliyiz.” Ģeklinde yer alan ifadeler 

küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile eğitim yansımalarına; “Teknoloji ve toplumun 

olumsuz yönleri insanları yalnızlaştırıyor, gerçek arkadaşlar yerine sanal arkadaşlar 

yaygınlaşıyor.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile 

sosyokültürel yansımalarına örnektir. 

Kendimi değerlendiriyorum konusunda yer alan “Araştırmalarımızda internet 

sitelerinin ismini ve erişim tarihini belirtmeliyiz.” Ģeklindeki cümle küreselleĢmenin 

bilim ve teknoloji ile eğitim yansımalarına; yine aynı konu içerisindeki “Alışveriş 

sitelerinin güvenli olup olmadığının bir göstergesi de adres çubuğunda HTTPS 

yazmasıdır.” Ģeklindeki cümle ise küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile ekonomik 

yansımalarına bir baĢka örnek olarak gösterilebilir. 

Bilim, teknoloji ve toplum ünitesinde 34 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden 28 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki 

ettiği görsellerden bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 

Şekil 49. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji ile Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 49 küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ve sosyokültürel yansımalarının 

hayatımıza etkilerini göstermektedir. 



120 

 

Şekil 50. Küreselleşmenin Ekonomik ve Sosyokültürel Boyutu 

 

Turistlerin Mavi Cami olarak adlandırdığı ġekil 50’deki Sultan Ahmet Cami 

küreselleĢmenin ekonomik ve sosyokültürel yansımalarına bir baĢka örnektir. 

Şekil 51. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji ile Sosyokültürel Boyutu 
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Şekil 52. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji ile Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 51 ve ġekil 52 küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile sosyokültürel 

yansımalarının hayatımızın her alanına nasıl etki ettiğini gösteren görsel örneklerdir. 

4.5. KÜRESELLEġMENĠN ÜRETĠM DAĞITIM VE TÜKETĠM ÜNĠTESĠNDEKĠ 

ĠÇERĠK VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 25. Üretim, Dağıtım ve Tüketim Ünitesinde KüreselleĢmenin Ġçerik ve 

Görsel Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Yaşadığım Yerdeki Ekonomik 

Faaliyetler 
— — — — 1 1 2 

Ekonomi ve Yaşam — — 1 1 1 — 3 

Üretim Serüveni — — — — — — — 

Ekonomi İçin Yeni Fikirler — — 3 — 1 4 8 

Haklarımı Kullanıyorum — — 1 — — — 1 

Çevremdeki Meslekler 1 — — — 2 8 11 

Neler Öğrendik? — — — — — — — 

Kendimi Değerlendiriyorum — — — — 1 — 1 

Genel Toplam 1 — 5 1 6 13 26 
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Bu ünitede YaĢadığım Yerdeki Ekonomik Faaliyetler, Ekonomi ve YaĢam, 

Üretim Serüveni, Ekonomi Ġçin Yeni Fikirler,  Haklarımı Kullanıyorum, Çevremdeki 

Meslekler, Neler Öğrendik?, Kendimi Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında 

Eğitim; Siyasi; Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna 

toplam 26 tane küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan 

örneklerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Ekonomi ve yaĢam konusundaki “Yoğun kar yağışı kayak merkezi 

Kartalkaya yolunda ulaşımı olumsuz etkiledi. Yılbaşı tatilini Kartalkaya‟da geçirecek 

olan tatilciler de yolda yoğunluk oluşturdu. Araçları kara saplanan tatilcilerin 

yardımına, yol boyunca zincir satan köylüler yetişti.( İnternet haberi, 31 Aralık 

2016)” ifadeler küreselleĢmenin ekonomi, bilim ve teknoloji ile sosyokültürel 

yansımalarına örnektir.  

Çevremdeki meslekler konusunda yer alan “Akdeniz Bölgesi‟nin geniş 

kıyılara sahip olması, bölgede yaz mevsiminin uzun sürmesi turizm faaliyetlerinin 

gelişmesini sağlamıştır. Turizm faaliyetlerine bağlı olarak da bölgede turist 

rehberliği, aşçılık, animatörlük, tercümanlık, otel işletmeciliği gibi meslekler 

yaygındır.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin ekonomik yansımasına örnektir. 

“Kömür işletmesine yakın bir yerde de tarihi eserler bulunuyor. Ablam da tur 

rehberi olarak çalışıyor.” Ģeklindeki cümleler ise kendimi değerlendiriyorum 

konusundaki küreselleĢmenin ekonomik yansımasına bir baĢka örnektir. 

Üretim, dağıtım ve tüketim ünitesinde 57 görsel yer almakta ve bu 

görsellerden 13 tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki 

ettiği görsellerden bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 
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Şekil 53. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji Boyutu 

 

ġekil 53 drone ile kargo teslimatı yapılmasına örnek bir görsel aynı zamanda 

da küreselleĢmenin bilim ve teknoloji yansımasına bir örnektir. 

Şekil 54. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 54 küreselleĢmenin ekonomik yansımasına bir örnek olan turizm 

faaliyeti görseli. 
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4.6. KÜRESELLEġMENĠN ETKĠN VATANDAġLIK ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK 

VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 26. Etkin Vatandaşlık Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Halka Hizmet Edenler — — — — — — — 

Yaşadığım Yer ve Yönetimi — — — — — — — 

Katılım Hakkı ve Düşünce 

Özgürlüğü 
— 2 — 2 — — 4 

Egemenlik ve Bağımsızlık 

Sembollerimiz 
— 2 1 3 — — 6 

Neler Öğrendik? — — — — — — — 

Kendimi Değerlendiriyorum — — 1 — — — 1 

Genel Toplam — 4 2 5 — — 11 

Bu ünitede Halka Hizmet Edenler, YaĢadığım Yer ve Yönetimi, Katılım 

Hakkı ve DüĢünce Özgürlüğü, Egemenlik ve Bağımsızlık Sembollerimiz, Neler 

Öğrendik?, Kendimi Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; Bilim 

ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 11 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Katılım hakkı ve düĢünce özgürlüğü konusundaki “Çocuk haklarına dair 

sözleşmede yer alan bu haklardan bazılarını hatırlayalım. Her çocuğun sağlık 

hizmetinden yararlanma hakkı vardır. Okula gitme, oyun oynama hakkımız 

engellenemez.” ve “Anayasamızın temel hak ve özgürlüklerinden Madde 42- kimse, 

eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz… Madde 56- herkes, sağlıklı ve 

dengeli bir çevrede yaşama hakkına sahiptir… Madde 22- herkes haberleşme 

hürriyetine sahiptir… Madde 50- Kimse, yaşına, cinsiyetine ve gücüne uymayan 

işlerde çalıştırılamaz.” Ģeklindeki cümleler küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi 

yansımalarına örnektir. 

Egemenlik ve bağımsızlık sembollerimiz konusunda yer alan “Bin yıldır 

üzerinde yaşadığımız vatanımız düşman tarafından işgal edilmişti. Bağımsızlığımızın 
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tehlikeye düşmesi üzerine milletimiz Millî Mücadele‟yi gerçekleştirerek yurdumuzu 

işgalden kurtarmıştı. Türkiye‟nin bağımsız bir devlet olduğu dünyaya kabul 

ettirilmiştir.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel ve siyasi 

yansımalarına; “Ben Ankara‟yı hükümet merkezi yapmakla büsbütün başka bir hedef 

güttüm. Türk‟ün imkânsızı imkân haline getiren gücünü dünyaya bir kere daha 

göstermek istedim.” Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin sosyokültürel 

yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Etkin VatandaĢlık ünitesinde toplamda 28 görsel kullanılmıĢtır. Bu ünitede 

kullanılan görsellerden hiçbirinde küreselleĢme etkisi görülmemektedir. 

4.7. KÜRESELLEġMENĠN KÜRESEL BAĞLANTILAR ÜNĠTESĠNDEKĠ ĠÇERĠK 

VE GÖRSELLERE YANSIMASINA YÖNELĠK BULGULAR 

Tablo 27. Küresel Bağlantılar Ünitesinde Küreselleşmenin İçerik ve Görsel 

Yansımalarının Konulara Göre Dağılımı 
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Yaşadığım Yerin Ekonomiye 

Katkısı 
— 1 9 4 17 5 36 

Ticaret ve Teknoloji — 1 6 1 11 4 23 

Turizm Ön Yargıları Değiştiriyor 5 2 3 3 6 2 21 

İnsanlığın Ortak Mirası 4 6 6 11 2 10 39 

Toplum İçin Çalışıyorum 5 1 3 4 — — 13 

Neler Öğrendik? — — 1 — 2 — 3 

Kendimi Değerlendiriyorum 2 — 2 5 12 — 21 

Genel Toplam 16 11 30 28 50 21 156 

Bu ünitede YaĢadığım Yerin Ekonomiye Katkısı, Ticaret ve Teknoloji, 

Turizm Ön Yargıları DeğiĢtiriyor, Ġnsanlığın Ortak Mirası, Toplum Ġçin ÇalıĢıyorum, 

Neler Öğrendik?, Kendimi Değerlendiriyorum konu baĢlıkları altında Eğitim; Siyasi; 

Bilim ve Teknoloji; Sosyokültürel; Ekonomi ve Görsel boyutuna toplam 156 tane 

küreselleĢmenin yansımalarına yönelik örnek bulunmuĢtur. Bulunan örneklerden 

bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir. 



126 

 

“Denizli‟nin Tavas ilçesine bağlı Kızılcabölük beldesinde 650 yıldır 

geleneksel yöntemlerle üretimi sürdürülen el dokuması peştamal, ABD, İngiltere, 

İtalya, Fransa, Almanya, Avustralya gibi ülkelere ihraç ediliyor. (İnternet haberi 5 

Aralık 2013‟te düzenlenmiştir)” ifadeleri küreselleĢmenin sosyokültürel, ekonomik 

aynı zamanda da bilim ve teknoloji; “Hafta sonu tarihi Alipaşa Çarşısı‟na 

gittiğinizde Türkçe Yunancaya karışıyor. Hal ve çevresindeki dükkanlar Bulgarca, 

Alipaşa Çarşısı ve çevresi Yunanca tabelalarla dolu (İnternet haberi 24 Ocak 

2004‟te düzenlenmiştir).”  Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin sosyokültürel, bilim 

ve teknoloji yansımalarına; “Toplandıktan sonra İzmir‟e gönderilen ve buradan da 

Avrupa ve ABD‟ye ihraç edilen defne yaprağının üretiminde Türkiye‟nin dünyada ilk 

sırada yer aldığını anlatan Bölge Müdürü, defnenin başta ilaç sanayisi olmak üzere 

gıda, kimya, boya ve kozmetik gibi birçok alanda hammadde olarak 

değerlendirildiğini kaydetti (İnternet haberi 11 Aralık 2011‟de düzenlenmiştir).” ve 

“Gülün sadece bölge ekonomisine değil, Türkiye ekonomisine de çok büyük katkı 

sağladığını anlatan Gül ve Gülyağı Satış Kooperatifi (GÜLBİRLİK) Genel Müdürü, 

bölgeden başta Fransa olmak üzere ABD, Kanada, Japonya ve Suudi Arabistan‟ın 

da aralarında olduğu 15 ülkeye ihracat yapıldığını kaydetti.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin ekonomik, bilim ve teknoloji yansımalarının yaĢadığım yerin 

ekonomiye katkısı konusundaki örnekleridir. 

Ticaret ve teknoloji konusundaki “Telefon, internet gibi pek çok iletişim aracı 

var. Günümüzde iletişim için kullandığımız araçlar haberleşme dışında, ülkeler 

arasında yapılan ticaretin de önemli bir unsuru olmuştur.” ifadeler küreselleĢmenin 

ekonomik, bilim ve teknoloji yansımalarına; “Çin ile Avrupa ülkelerini hizmete 

açılan demiryolu ile birbirine bağlayan çağdaş “Demir İpek Yolu‟‟ projesi hız 

kazanıyor. Çin, Belarus, Almanya, Kazakistan, Moğolistan, Polonya ve Rusya, Çin-

Avrupa demiryolu hattının geliştirilmesi için bir anlaşma imzaladı.” ifadeleri ise 

küreselleĢmenin ekonomik ve siyasi yansımalarına örnektir. 

Turizm ön yargıları değiĢtiriyor konu baĢlığında yer alan “Yaklaşık 7 yıldır 

Turgutreis beldesinde yaşayan bir İngiliz, Bodrum'u ve Türkiye'yi çok sevdiğini 

belirterek, ''Doğası, insanları, yemekleri, her şeyi çok güzel. Burada kendi 

inançlarımızı gayet rahat bir şekilde yaşayabiliyoruz. Türklerin de inançlarına saygı 

gösteriyoruz. Onlar da bizim inançlarımıza saygı gösteriyorlar. Burada sevmediğim 
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bir şey yok. En çok yemekleri, yemeklerden de köfteyi seviyorum. Türk kahvesini çok 

beğeniyorum.'' Ģeklindeki ifadeler ise küreselleĢmenin eğitim, siyasi, sosyokültürel, 

ekonomik, bilim ve teknoloji yansımalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Ġnsanlığın ortak mirası konusundaki “Şanlıurfa İl Kültür ve Turizm Müdürü; 

Göbekli Tepe‟yi sadece bir gruba veya bir millete mal edemeyiz, Göbekli Tepe tüm 

insanlığın mirası olarak değerlendirilen bir yer. Şu anda Göbekli Tepe, UNESCO 

Dünya Mirası Geçici Listesi'nde yer alıyor; ama çok yakın bir zaman içerisinde de 

umuyoruz ki asıl listeye alınacak. Bundan sonra buraya turizm amaçlı ziyaretlerin 

çok artacağını biliyoruz. (İnternet haberi 1 Mayıs 2017‟de düzenlenmiştir)." 

cümleler küreselleĢmenin eğitim, siyasi, sosyokültürel, ekonomik ve teknoloji 

yansımalarına bir baĢka örnektir. Yine aynı konu baĢlığı altıda yer alan “Aziz Sancar, 

ABD Ulusal Bilimler Akademisi‟ne seçilen ilk Türk olarak tanınır. Hücrelerin hasar 

gören DNA‟ları nasıl onardığını ve genetik bilgisini koruduğunu haritalandıran 

araştırmaları sayesinde 2015 Nobel Kimya Ödülü‟nü kazanmıştır. Ödülü 

Anıtkabir‟de sergilenmektedir.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin bilim ve 

teknoloji, sosyokültürel ayrıca siyasi yansımalarına; “1972 yılında yapılan UNESCO 

genel konferansında „İnsanlığın Ortak Malı Olan Kültürel ve Doğal Varlıkların 

Korunması Sözleşmesi‟ kabul edilmiştir. Türkiye bu sözleşmeyi 1982 yılında 

onaylayarak kabul etmiştir.” ifadeleri ise küreselleĢmenin siyasi, sosyokültürel ve 

eğitim yansımalarına örnek oluĢturmaktadır. 

Toplum için çalıĢıyorum konusu içerisinde “Ülkemizde ve dünyada pek çok 

toplumsal sorun yaşanmaktadır. İşsizlik, yoksulluk, trafik, göç, salgın hastalıklar, 

israf, çarpık kentleşme ve çevre kirliliği bunlardan bazılarıdır. Bu sorunlar insan 

yaşamı için büyük tehditler oluşturmaktadır. Çözümü için de ulusal ya da 

uluslararası boyutta çaba gerekmektedir.” Ģeklinde yer alan cümleler 

küreselleĢmenin sosyokültürel ve eğitim yansımalarına; “26 yaşındaki Türk mucit 

Mehmet Türker‟in icat ettiği cihaz, engellilerin umudu oldu. Cihaz sayesinde 

engelliler ellerini kullanmadan sadece kafa hareketleriyle bir telefonu, tableti, 

bilgisayarı, TV‟yi kullanabilecek.” Ģeklindeki cümleler ise küreselleĢmenin bilim ve 

teknoloji, eğitim aynı zamanda da sosyokültürel yansımalarına örnektir. 
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Kendimi değerlendiriyorum konusu içerisinde yer alan “Ülkemizde üretilen 

ürünlerin başka ülkelere satılmasına İHRACAT denir.” ifadesi küreselleĢmenin 

ekonomik yansımasına; “Bir turist gezerken o ülkenin insanlarını ve kültürünü de 

tanır. Turizm sayesinde insanlar birbirini tanır, karşılıklı olarak birbirlerine sevgi ve 

saygı duyarlar.” Ģeklindeki ifadeler küreselleĢmenin ekonomik, eğitim ve 

sosyokültürel yansımalarına; “Günümüzde üretilen ürünlerin bir ülkeden başka bir 

ülkeye taşınması çok daha hızlı ve güvenli hale gelmiştir.” Ģeklindeki ifadeler ise 

küreselleĢmenin ekonomik yansımasına bir baĢka örnektir. 

Küresel bağlantılar ünitesinde 36 görsel yer almakta ve bu görsellerden 21 

tanesinde küreselleĢme etkisi görülmektedir. KüreselleĢmenin etki ettiği görsellerden 

bazı örnekler aĢağıda yer almaktadır. 

Şekil 55. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 55 küreselleĢmenin ekonomik yansımasından olan turizmin ders 

kitaplarındaki görseline bir örnektir. 

 

 

 

 

 

 

 



129 

 

Şekil 56. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 56’da küreselleĢmenin ekonomik yansımasına örnek bir baĢka görseldir. 

Şekil 57. Küreselleşmenin Bilim ve Teknoloji ile Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 57 küreselleĢmenin bilim ve teknoloji ile ekonomik yansımalarına 

örnek oluĢturmaktadır. 
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Şekil 58. Küreselleşmenin Ekonomik Boyutu 

 

ġekil 58 dünyanın çeĢitli turistik yerlerini gösteren görsel küreselleĢmenin 

ekonomik yansımasına örnek oluĢturmaktadır. 

Şekil 59. Küreselleşmenin Sosyokültürel Boyutu 

 

ġekil 59 Divriği Ulu Camii ve DarüĢĢifası tüm insanlığın evrensel değerleri 

arasında yer almaktadır. Bu yönüyle küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasına 

örnek teĢkil etmektedir. 

2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı içerisinde yedi ünite yer 

almaktadır. KüreselleĢme simgelerinin yansımalarına yönelik bulgulardan en 

fazlasına (156 adet) Küresel Bağlantılar (VII. Ünite) ünitesinde ulaĢılmıĢtır. 

KüreselleĢme simgelerinin yansımalarına yönelik en az bulgu (11 adet) ise Etkin 

VatandaĢlık (VI. Ünite) ünitesinde elde edilmiĢtir. Toplamda 476 adet küreselleĢme 
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simgelerine yönelik bulguya ulaĢılmıĢtır. 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabında elde edilen küreselleĢme simgelerine yönelik bulguların çoğunluğunu 

küreselleĢmenin sosyokültürel (100 adet) ve bilim ve teknoloji (96 adet) yansımaları 

oluĢturmaktadır. KüreselleĢme yansımalarının en az görüldüğü boyut ise siyasi (22 

adet) alandır. KüreselleĢmenin sosyokültürel yansımaları içerisinde yer alan din alt 

temasına ait herhangi bir örneğe ise ulaĢılamamıĢtır.  

2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında toplamda 477 adet görsel 

kullanılmıĢ ve bu görseller içerisinden 98 tanesinde küreselleĢmenin yansımalarına 

yönelik bulgu elde edilmiĢtir. Görsel bulgular içerisinden küreselleĢmenin 

simgelerine yönelik yansımalar en fazla (28 adet) Bilim, Teknoloji ve Toplum (IV. 

Ünite) ünitesinde yer almıĢtır. Etkin VatandaĢlık (V. Ünite) ünitesinde kullanılan 28 

görsel içerisinden ise küreselleĢmenin simgelerine yönelik hiçbir görsel yansımaya 

ulaĢılmamıĢtır. 
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SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde, KüreselleĢmenin 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına 

yansımasının incelenmesi amacıyla yapılan araĢtırmada elde edilen bulgular ve 

yorumlarına dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara yine bu doğrultudaki önerilere yer 

verilmiĢtir.  

Sonuç ve TartıĢma 

Bireyler nasıl ki bir baĢlarına her Ģeye yeterli olamamakta ve baĢka bireylerle 

etkileĢim kurarak ya da iĢbirliği gerçekleĢtirerek yaĢamını daha sağlıklı bir Ģekilde 

sürdürmekte; iĢte devletlerde aynı bireyler gibi bazı alanlarda tek baĢlarına yeterli 

olamamakta ve bu alanlardaki eksikliklerini de farklı devletlerle etkileĢime girerek 

gidermektedirler. Ġnsanların kendi ülkeleri dıĢındaki baĢka insanlarla, devletlerin ise 

farklı devletlerle kurmuĢ oldukları bu etkileĢim küreselleĢmeyi meydana 

getirmektedir. KüreselleĢme günümüzde yaĢamın her noktasına bir Ģekilde mutlaka 

dokunmakta ve yaĢamı etkilemektedir. 

Bu araĢtırmada ders kitapları incelenirken kullanılan kontrol listesine göre 

küreselleĢmenin eğitim yansıması 1978, 1990 ve 2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarında çok fazla görülmezken 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabında ağırlıklı olarak görüldüğü sonucuna varılmıĢtır. Bunu grafik Ģeklinde 

gösterecek olursak; 

Şekil 60. 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarındaki Küreselleşmenin Eğitim 

Yansımaları 
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KüreselleĢmenin siyasi yansıması, 1978 ve 1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarında sosyokültürel yansımadan sonra en fazla görülen küreselleĢme 

yansımasıdır. Bu duruma, kitaplarda tarih konulu ünitelerin fazlaca yer alması ve bu 

üniteler içerisinde devletlerin yapmıĢ olduğu yeniliklere, birbiriyle yapmıĢ oldukları 

mücadelelere yine bu mücadeleler sonucu yapılan antlaĢmalara fazlasıyla yer 

verilmesinden kaynaklı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

1978, 1990 ve 2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları içerisinde 

küreselleĢme yansımalarına yönelik en az yansımanın olduğu boyutun bilim ve 

teknoloji alanı olduğu sonucuna varılmıĢtır. Ancak 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitabına bakılacak olursa küreselleĢmenin yansımalarının sosyokültürel alandan 

sonra en çok bilim ve teknoloji boyutunda etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu 

duruma, son yıllarda tüm dünyada hızla geliĢen iletiĢim ve teknoloji alanındaki 

yeniliklerin ve ülkemizin bu yenilikleri yakından takip etmesinin neden olduğu 

söylenebilir. 

Elde edilen bulgulara göre 1978, 1990, 2001 ve 2017 yılı 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarında küreselleĢmenin sosyokültürel yansımasının en fazla 

görülen küreselleĢme yansıması olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu duruma, 

sosyokültürel boyutun hayatın hemen hemen her alanıyla ilgili çok kapsamlı bir 

özelliğe sahip olmasının neden olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmada elde edilen bir baĢka sonuç ise geçmiĢ yıllardan günümüze doğru 

yaklaĢtıkça 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları içerisindeki küreselleĢmenin 

sosyokültürel yansımaları içerisinde yer alan din alt teması ile ilgili elde edilen 

bulgunun giderek azalmasıdır. Hatta 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları 

içerisinde din alt teması ile ilgili hiçbir bulgu elde edilememiĢtir. Din alt temasına ait 

verilerin azalmasında daimicilik (Perennialism) eğitim felsefesinden vazgeçilerek 

ilerlemecilik (Progressivism) eğitim felsefesinin benimsenmesinin ve bu konulara 

din kültürü ve ahlak bilgisi ders kitapları içersinde yer vermesinin neden olduğu 

düĢünülebilir. Bu durumu grafik halinde gösterecek olursak; 
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Şekil 61. 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarındaki Din Alt Temasının Yıllara 

Göre Değişimi 

 

Devletler için ekonomik menfaatler, tarihin her döneminde her nerede olursa 

olsun elde edilebilmesi uğruna mücadeleler verilmiĢ hatta bu uğurda savaĢlar 

yapılmıĢtır. GerçekleĢtirilen bu mücadeleler küreselleĢmenin ekonomik boyutunu 

oluĢturmaktadır. 1978, 1990, 2001 ve 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında küreselleĢmenin ekonomik yansımaları kendine yer bulmuĢtur. Ancak 

1978 ve 1990 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında küreselleĢmenin ekonomik 

yansıması uluslararası ticaretin daha çok klasik yöntemlerle yapıldığını yönündeki 

ifadelere ulaĢılırken 2001 ve özellikle 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında küreselleĢmenin ekonomik yansıma Ģeklinin de farklılaĢtığı, özellikle 

teknolojiyle ekonominin harmanlandığını gösteren ifadelere dönüĢtüğü sunucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

KüreselleĢmenin görsel yansımaları 1978, 1990 ve 2001 yılı 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler kitaplarında yerini alsa da 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler kitabında 

özellikle küreselleĢmenin bilim ve teknoloji yansıması Ģeklinde zirveye çıktığı 

söylenebilir.  

KüreselleĢmenin etkisi 1978, 1990 yılı Sosyal Bilgiler ders kitaplarına daha 

çok savaĢlar ve savaĢlar sonrası yapılan antlaĢmalar Ģeklinde yansıdığı, 2001 yılı 5. 

sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında çevre sorunlarına duyarlılık ve bireylerin küresel 
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boyutta insanlık için iyi bir Ģeyler yapmasına yönelik yansıdığı, 2017 yılı 5. sınıf 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarına ise küresel boyutta var olan sorunlara çözüm 

üretebilme üzerine yansıdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

1978, 1990 ve 2001 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında 

küreselleĢmenin etkisi geçmiĢte var olan bilgilerin sunulması Ģeklindeyken 2017 yılı 

5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında daha çok küresel boyutta karĢılaĢılabilecek 

tarzda sorunlara çözüm üretebilmek üzerinde yansıdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

duruma ise 2005 yılında uygulamaya baĢlayan yapılandırmacı eğitim anlayıĢının 

neden olduğu söylenebilir. 

Günümüzden uzaklaĢtıkça 2001, 1990 ve 1978 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitapları ansiklopedi tarzda yoğun bir bilgi içerirken özellikle 2017 yılı 5. sınıf 

Sosyal Bilgiler ders kitabında bilgi yükünün azaldığı daha ziyade kitaptaki 

görselliğin arttığı ve albüm tarzına dönüĢtüğü hazır bilgiden ziyade görsellerin 

ağırlıklı olarak kullanıldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yine bu durumun ortaya 

çıkmasında yapılandırmacı eğitim felsefesinin etkili olduğu söylenebilir. 

Ayrıca ders kitaplarındaki görseller 1978, 1990 ve 2001 yılı 5. sınıf Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarında sosyokültürel (daha çok savaĢ) ya da ekonomik görsel 

yansımaları Ģeklindeyken 2017 yılı 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabındaki görseller 

küreselleĢmenin eğitim ve sosyokültürel (dünyadaki geliĢmelerden haberdar ve 

duyarlılık gösteren bireyler) görselleri Ģekline döndüğü sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Öneriler 

Bu araĢtırmada küreselleĢmenin 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabındaki içerik 

ve görsel yansımalarına yönelik yapılan çalıĢma farklı kademedeki ders kitaplarında 

ya da farklı derslerde yapılabilir. 

KüreselleĢmenin ders kitaplarındaki içerik ve görsel yansımalarına yönelik 

çalıĢmanın ders kitaplarındaki ölçme değerlendirme boyutuna nasıl etki ettiği üzerine 

yeni bir çalıĢma yürütülebilir. 

Kültürel değerlerin (milli kültürün), küreselleĢme karĢısında nasıl 

korunabileceği üzerine yeni bir çalıĢma gerçekleĢtirilebilir. 
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KüreselleĢmenin ülkeler bazında eğitim sistemine, ders kitaplarına 

yansımasına yönelik karĢılaĢtırma çalıĢmaları yapılabilir. 

Bilim ve teknoloji boyutu, siyasi boyut gibi kontrol listesinde yer alan her bir 

tema ya da alt temalar ile ilgili yeni çalıĢmalar gerçekleĢtirilebilir. 
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